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  Eighteenth Session, Commencing at 2.30 pm 

   ORDERS, DECORATIONS & MEDALS 

   BRITISH  SINGLES 

    

 4930* 
  The Most Excellent Order of the British Empire,   Offi cer 
(OBE type 2) (Civil) breast badge.   In case of issue, with 
instructions for wearing card, toned uncirculated.   

 $150 

   4931 
  Crimea Medal 1854-56,   - clasp - Sebastopol. E.Green 11th 
Regt. 3 Batn. Engraved and renamed.   Light scuffi ng and 
hairlines, otherwise nearly very fi ne.   

 $100 

 

     4932* 
  South Africa Medal 1879,   with modifi ed suspender with 
silver suspension clasp engraved 1879 & 1880. Corpl. 
P.Besserve. Natal Native Contgt. Engraved.   Incorrect ribbon, 
a few small edge nicks, otherwise nicely toned good very 
fi ne.   

 $200 

      

 4933* 
  Egypt Medal,   1882-89, undated reverse, - clasp - Suakin 
1885. Pte C.Gould T.Supr R. Engraved.   Renamed, contact 
marks in fi elds, otherwise fi ne.   

 $150 
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   4934 
  Khedives Star,   1884-6, reverse impressed Berks 950.   Very 
fi ne.   

 $150 

      

 4935* 
  British South Africa Company's Medal,   1890-97, Rhodesia 
1896 reverse. Tpr. A.J.Browne. B.S.A.P. Renamed, engraved.   
Contact marks, otherwise good very fi ne.   

 $150 

 Ex M.M.Andrews Collection. 

   4936 
  Africa General Service Medal 1902-56,   (EVIIR), - clasp 
- Somaliland 1902-04, Somaliland 1908-10. 175847. 
F.Hussey, Sto. H.M.S.Fox. Impressed.   Hairlines, otherwise 
good very fi ne.   

 $120 

 Ex Trevor Bushell Taylor Collection. 

      

 4937* 
  India Medal 1895-1902,   (VRI), - two clasps - Relief of 
Chitral 1895, Tirah 1897-98. Cook Sudh Singh 34th Bl Infy. 
Engraved in running script.   Some contact marks and one 
time cleaned, otherwise very fi ne.   

 $120 
 Ex Trevor Bushell Taylor Collection. 

    

4938* 
  India Medal 1895-1902,   (VRI), - clasp - Defence of Chitral 
1895. 1730 Sepoy Anokh Singh 14th Bl Infy. Engraved.   
Hairlines, otherwise nearly extremely fi ne.   

 $1,000 
 Ex Trevor Bushell Taylor Collection. 
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   4939 
  Queen's South Africa Medal 1899,   (type 2 reverse with very 
faint ghost date), - fi ve clasps - Tugela Heights, Orange Free 
State, Relief of Ladysmith, Transvaal, Laing's Nek. 3375. 
Pte. J.J.Strong. 2/Dorset Rgt. Engraved.   Suspender does not 
swivel, otherwise good very fi ne.   

 $150 

 Ex Late Derrick Inman Collection. 

Australian Serving With Brabant's Horse
and Kitchener's Horse

      

 4940* 
  Queen's South Africa Medal 1899,   (type 3 reverse), - 
four clasps - Cape Colony, Johannesburg, Diamond Hill, 
Wittebergen. 4498 Serjt: W.P.Johnson. Kitchener's Horse: 
Impressed.   Toned, good very fi ne.   

 $250 

 William Percy Johnson, left his wife and seven children in Australia and 
travelled privately to South Africa and enlisted at Cape Town in Brabant's 
Horse; the unit included British, Canadian, South African colonials and 
Australians and saw much action against Boer commandos; the unit was 
disbanded in Cape Town on 31 December 1901; Johnson then transferred 
and served with Kitchener's Horse for eleven months and Rhodesian Police 
for ten months; returned to Australia on the Sophocles in February 1902, 
deserted his family and disappeared.

Ex Late Derrick Inman Collection.

With research. 

      

 4941* 
  India General Service Medal 1908-35,   (EVIIR), - clasp 
- North West Frontier 1908. 2837 Sepoy Banka 25 Pjbis. 
Engraved.   Very fi ne.   

 $110 

   4942 
  India General Service Medal 1908-35,   (EVIIR), - clasp 
- North West Frontier 1908. 98 Syce Dina 18th By R.F.A. 
Engraved.   Very fi ne.   

 $110 

   4943 
  India General Service Medal 1908-35,   (EVIIR), - clasp - 
North West Frontier 1908. 4783 Lc Naick Mansaf Khan 
19th Punjabis. Engraved.   Very fi ne.   

 $110 

   4944 
  India General Service Medal 1908-35,   (EVIIR), - clasp - 
North West Frontier 1908. 1076 Pte C.Quick 1st Bn Northd 
Fus. Engraved.   Fine.   

 $200 

 1076 Charles William Quick, KIA 12Nov1914 France and Flanders . 

   4945 
  India General Service Medal 1908-35,   (EVIIR), - clasp - 
North West Frontier 1908. 4427 Sepoy Partab Singh 45th 
Sikhs. Engraved.   Very fi ne.   

 $110 

   4946 
  Singles:   1914 Star, named to 13236 Dvr:T.A.Colson. R/.F.A.; 
1939-45 Stars (3); Atlantic Star; Burma Star; France and 
Germany Star, all unnamed; and specimens of South Atlantic 
Medal 1992, and Gulf Medal, - clasp - 16 Jan to 28 Feb 
1991; also set of WWII ribands with medals removed and 
several lengths of new ribbon; Pakistan, Tamgha-i-Jang War 
Medal 1965.   Ten single medals, fi ne - very fi ne.   

 $200 

 Ex Robert Colson Collection. 
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   4947 
  Singles:   1939-45 Star; Defence Medal 1939-45; War Medal 
1939-45; b&w photo in uniform of No.55 Patrick Donnelly 
AIF at Western Front 1916-18 (awarded Military Medal); 
letter in envelope (passed by censor) from QX1323 Edward 
William Warren, 2/1 MG Bn on service in New Guinea, 2-
page, written both sides, letter describing the conditions to his 
nephew, sent care of his wife, Elie Warren at Windsor Park, 
Girilambone, NSW.   Three single medals and documents, fi ne 
- extremely fi ne.  (5)  

 $60 

 Ex Robert Colson Collection. 

      

 4948* 
  General Service Medal 1962-2007,   - three clasps - Borneo, 
South Arabia, Northern Ireland. 23777807 Pte J.A.Castle 
Para. Impressed.   Extremely fi ne.   

 $500 

   4949 
  Singles:   General Service Medal 1962-2007, - clasp - Northern 
Ireland. 24174026 Tpr G.Delaney Scots D.G.; 24830732 Pte 
L.Blair A And Sh; 245001671 Pte J.G.Townsend R.Irish. All 
medals impressed.   Three single medals, extremely fi ne.   

 $350 

   4950 
  Singles:   General Service Medal 1962-2007, - clasp - Northern 
Ireland. 24236370 Tpr S.Hogben 16/5L; 25029293 Pte 
A.Bryson R.S.; 25068706 Lcpl S.M.Simmons RAMC. All 
medals impressed.   Three single medals, very fi ne - extremely 
fi ne.   

 $350 

      

 part

4951* 
  Singles:   General Service Medal 1962-2007, - clasp - Northern 
Ireland. 24069208 Cpl R.E.Spring R Signals; 24334214 
KGSM N.Revell; 24911628 Pte R.J.Curran. All medals 
impressed.   Three single medals, extremely fi ne.  (3)  

 $350 

   4952 
  Singles:   General Service Medal 1962-2007, - clasp - Northern 
Ireland. 24836241 Tpr J.Hampshire 5 Innes D.G.; 23997497 
L/Cpl R.D.Ferguson R.A.D.C.; D133118Y S.P.Deane Mem 1 
R.N.. All medals impressed.   Three single medals, extremely 
fi ne.   

 $350 

   4953 
  Singles:   General Service Medal 1962-2007, - clasp - Northern 
Ireland. 24229709 Pte T.Fox RAPC; 24352311 Fus 
J.F.Doogan RHF; 24356350 Gnr I.Mitchell R.A. All medals 
impressed.   Three single medals, very fi ne - extremely fi ne.   

 $350 

   4954 
  Rhodesia Medal 1968-80 to KIA.   114368 Pte R.Banabas. 
Impressed.   Extremely fi ne.   

 $600 

 Richard Barnabas, Pte 1st Rhodesian Defence; KIA 11May1979, aged 33 
at date of death. 
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KIA in Operation Thrasher

      

 4955* 
  Rhodesia Medal 1968-80 to KIA.   728577 Tpr B.W.Little. 
Impressed.   Extremely fi ne.   

 $600 

 Brad Wade Little, Tpr 1st Battalion Rhodesian Light Infantry; KIA 05Jan1979 
in a fi reforce action in Operation Thrasher.

Together with seven pages of magazine references and newspaper 
photographs. 

With the Flying Squadron that made a Goodwill
Visit to Australian Colonies in 1869

      

 4956* 
  Royal Naval Long Service and Good Conduct Medal,  
 (VRI) 1875-77. Js. Wm. Harris, Pty. Offr. 2nd Cls. 
H.M.S.Cambridge. Engraved.   Ribbon original but damaged, 
toned, otherwise extremely fi ne.   

 $400 

 Petty Offi cer 2nd Class James William Harris, part of his service was on 
HMS Liffey 19May1867-29Nov1870, then on HMS Cambridge, and then 
HMS Aurora 20Feb1872-20Apr1874 when he was paid off.

While Harris was serving on HMS Liffey the ship was one of the vessels in 
The Flying Squadron under Admiral Hornby which in 1869 made a goodwill 
visit to Melbourne, Sydney and then Hobart Town. The visit created great 
excitement and celebrations in the colonies with reports of activities published 
in the Sydney Morning Herald on 13 December 1869 and The Times in 
London on 25 January 1870. 

   4957 
  Metropolitan Police Jubilee Medal 1897,   - clasp 1897, with 
unoffi cial brooch bar suspender. PS. C.Lambert. D.Divn. 
Engraved.   In fi tted case, extremely fi ne.   

 $50 

 D Divn is district of Marylebone. 

   BRITISH  GROUPS 

   4958 
  Pair:   Queen's South Africa Medal 1899, (type 2 reverse with 
faint ghost date), - fi ve clasps - Cape Colony, Tugela Heights, 
Relief of Ladysmith, Transvaal, Laing's Nek; King's South 
Africa Medal 1902, - two clasps - South Africa 1901, South 
Africa 1902. 6287 Pte G.Morgan, K.R.R.C. on fi rst medal, 
6278 Pte T.Morgan, K.R.R.C. on second medal. Both medals 
impressed.   Ribbon damaged on second medal, edge bump 
on obverse of fi rst medal, otherwise extremely fi ne.   

 $270 

 Note the variance in number and initial on the medals which appears to be 
an error when naming.

Together with parchment page from a small Army notebook, Description 
Card For Active Service, with details written, '6287 Morgan/Pl. 3. KRR/
Father/John/ address details'; Army Offi cial stamped registered mail envelope 
dated 30Nov03 and addressed to M.Morgan, with address details; brass 
vesta case. 

      

lot 4959
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 4959* 
  Pair:   Queen's South Africa Medal 1899, (type 2 reverse), 
- four clasps - Tugela Heights, Orange Free State, Relief of 
Ladysmith, Transvaal; King's South Africa Medal 1902, 
- two clasps - South Africa 1901, South Africa 1902. 3361. 
Pte. W.Moles. 1/Rl.Drgns. on fi rst medal, 3361. Pte. W.Moles 
Rl. Dragoons on second medal. First medal engraved, second 
medal impressed.   Second medal ribbon damaged, otherwise 
extremely fi ne.   

 $250 

 Ex Late Derrick Inman Collection. 

   4960 
  Pair:   Queen's South Africa Medal 1899 (type 2 reverse with 
clear ghost dates), - three clasps - Cape Colony, Orange 
Free State, Transvaal; King's South Africa Medal 1902, 
- two clasps - South Africa 1901, South Africa 1902. 5366 
Pte A.Hitchings, Somerset: Lt Infy on fi rst medal, 5366 Pte 
A.Hitchings, Somerset: L.I. on second medal. Both medals 
impressed.   Contact marks, otherwise very fi ne.   

 $150 

   4961 
  Pair:   Queen's South Africa Medal 1899 (type 3 reverse), 
- three clasps - Cape Colony, Orange Free State, Transvaal; 
King's South Africa Medal 1902, - two clasps - South Africa 
1901, South Africa 1902. 5098, Dr J Johnson, 2nd Batt: 
5th North:Fus: Both medals engraved, unoffi cially, the QSA 
renamed.   Hairlines and toned, otherwise very fi ne.   

 $100 

 On the unit QSA medal rolls for 1901 and 1903, 5098 Dr J Johnson is shown 
as invalided to England and with an entitlement to the clasps Cape Colony 
and Orange Free State and South Africa 1901 only. He is shown as having 
no entitlement to the KSA.

With copies of unit medal rolls. 

   
4962* 
  Group of Five:   1914 Star, - clasp - 5th Aug.-22nd Nov.1914; 
British War Medal 1914-18; Victory Medal 1914-19; Army 
Long Service and Good Conduct Medal (GVR type 1 with 
swivelling suspender); Army Meritorious Service Medal 
(GVIR Fid:Def).43035 Sjt J.P.Rooney. R.F.A. on fi rst medal, 
43035 W.O.Cl.2 J.P.Rooney. R.A. on second and third 
medals, 1018603 W.O.Cl.1. J.P.Rooney. R.F.A. on fourth 
medal, 1018603 W.O.Cl.1. J.P.Rooney. R.A. on last medal. 
All medals impressed.   Swing mounted, contact marks on 
second to fourth medals, otherwise fi ne - very fi ne.   

 $500 

 Together with an original matching set of swing mounted miniatures; an LR 
Co Tool Check in brass named to J.P.Rooney NRCQ 2151. 

   4963 
  Trio:   1914-15 Star; British War Medal 1914-18; Victory 
Medal 1914-19. 2 Lieut. W.J.Mayer. A.S.C. on fi rst medal, 
Capt W.J.Mayer on second and third medals. All medals 
impressed.   The second medal as a single and the other two 
medals swing mounted, both of these medals polished, 
otherwise very fi ne - extremely fi ne.   

 $200 

   4964 
  Trio:   1914-15 Star; British War Medal 1914-18; Victory 
Medal 1914-19. T2-13059 Pte H.Sams A.S_C_ (sic) on 
fi rst medal, T2-13059 Pte. H.F.Sams. A.S.C. on last two 
medals. All medals impressed.   In original boxes of issue 
and original ribbons, unused, the fi rst two medals toned, 
otherwise uncirculated.   

 $100 
 Together with ASC brass title with backing plate. 

   KIA at Naval Battle of Coronel

4965 
  Trio to KIA:   1914-15 Star; British War Medal 1914-18; 
Victory Medal 1914-19. 283575 J.Smith Ch.Sto.R.N. All 
medals impressed.   Display mounted, very fi ne.   

 $300 

 John Smith, Chief Stoker, born 1875 at Torpoint, Cornwall, England; KIA 
01Nov1914 when HMS Monmouth was sunk at the Battle of Coronel.

Together with single page service record and fourteen pages of research on 
HMS Monmouth and Battle of Coronel. 

   4966 
  Pair and Single:   Pair: British War Medal 1914-18; Victory 
Medal 1914-19. 374203 Gnr W.H.Martin R.A.; Single 
medal: Imperial Service Medal (GVR) 1931-1937, John 
William Hayes. All medals impressed.   One pair and a single 
medal, very fi ne.   

 $100 

   

4967* 
  Trio:   General Service Medal 1918-1962, - two clasps - 
Cyprus, Arabian Peninsula; United Nations Medal 1951; 
General Service Medal 1962-2007, - two clasps - South 
Arabia, Northern Ireland. 3524905 L.A.C. P.J.Weed RAF 
on fi rst medal, 24088201 Pte P.J.Weed Para on third medal. 
First medal pantographed, second unnamed, third impressed.   
Very fi ne.   

 $650 
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   AUSTRALIAN  SINGLES 

   

   

 4968* 
  Khedives Star,   1884-6, reverse engraved R.W.Lang N.S.W 
1253; Mayor of Sydney silver Soudan Medal, engraved on 
reverse 'N.S.W./Arty/R.W.Lang 1253'.  Fine - very fi ne.  (2)  

 $1,000 

QSA to 'Father Tim' the Bushman Padre

      

 4969* 
  Queen's South Africa Medal 1899,   (type 3 reverse), - 
four clasps - Cape Colony, Rhodesia, Orange Free State, 
Transvaal. Rev. F.Timoney, N.S.Wales, C.B.Cont. Engraved.   
A few edge bumps on reverse, otherwise good fi ne.   

 $5,000 

 With copy of medal roll which also shows an entitlement by most offi cers 
to clasps for Johannesburg and Relief of Mafeking but this entitlement was 
subsequently revoked when qualifying criteria were examined. See also 
Medals to Australia by R.D.Williams for clasps issued to unit which match 
above as issued to Timoney.

Francis Timoney came from Fermanagh, Northern Ireland, was educated 
in Ireland and France and for several years was Professor at the College of 
St Omer and at St Macartin's College, Monaghan.He came to Australia in 
1878 at the request of the Most Rev. Dr. Carr, Archbishop of Melbourne, to 
become inspector of Catholic schools. Father Timoney was Administrator 
(1892-1896) of St Benedict's Church, Broadway, Sydney and the fi rst parish 
priest (1899-1900) of Sacred Heart, Mosman.

Four Catholic chaplains from Australia served in the Boer War. They were 
Fathers C.Caine CP, P Fagan CP, I.Messurier CP, and F.Timoney CP, all 
members of the Congregation of the Passion of Jesus Christ. Father Francis 
Timoney, 42, was the Catholic Chaplain with NSW Citizens Bushmen in 
the Third Contingent to South Africa. Although he was with the Bushmen 
which was a mounted unit he was not a good rider but eventually became 
a profi cient horseman. He also wore a large pistol and accompanied the 
troopers into combat, a fact which generated great respect among the 
men. Father Timoney was reportedly fearless of danger and although he 
wore a holstered pistol it was not for combat but rather in the event of a 
confrontation with a wild animal.

While in South Africa Father Timoney acted as an unpaid news correspondent. 
He was a founder and director of the Catholic Press newspaper, fi rst published 
in 1895, and reported without fear or favour. The Australian people fell in 
love with the controversial stories published on the campaign in South Africa 
by a priest known by all the troopers as 'Father Tim'. He was most critical, not 
only of any bad individuals in the Australian element, but particularly of the 
tactics of burning farms and plundering put in place by Lord Kitchener, British 
Commander-in-Chief. In one of his letters to Cardinal Moran of Sydney he 
states, 'If I were not an eyewitness to the sickening scenes of plunder and 
incendiarism committed by our troops I should decline to believe them 
capable of such atrocities. And yet these Boers have not injured an English 
subject in the Transvaal. In England and Australia one only hears a garbled 
suppressed version account of the war. They see their country in ruins, their 
fi elds and crops destroyed, their cattle driven away by the enemy, and the 
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fl ames from their burning houses rising sky high. I have known instances 
in which our troopers did not leave in a house one morsel of bread for the 
women and children. Is it any wonder that among a people so independent 
a spirit of hatred consumes them?'

Sir Alfred Milner, High Commissioner for South Africa and Governor of Cape 
Colony, was furious at the publicity attracted by Timoney's despatches. He 
summoned the priest to a meeting and, in what can best be described as a 
'dramatic interview', Father Timoney refused to withdraw a word.

Father Timoney was also very critical of many problems as he saw them 
in the British political and class system, the military establishment and 
including General Carrington, who, as he wrote, 'showed the white feather 
at Elands River' and yet was in England making speeches and receiving 
honours only intended for brave men. Attempts were made to have him 
muted but despite this, he refused to withdraw any criticism of the British 
commanders and politicians and no doubt this cost him any chance of a 
decoration even though many times he was under heavy fi re and on one 
occasion he carried a wounded soldier, through a hail of bullets, to safety. 
Despite the displeasure of him among certain members of the hierarchy, 
there was great regard for the 'Bushman Padre' amongst the troops with 
one offi cer saying 'If Father Timoney continues at his work long enough the 
whole garrison will be converted.'

In 1901, while accompanying the Australian troops to England, Father 
Timoney consulted specialists regarding a throat problem. The infection was 
severe and despite an operation and specialist treatment he died in hospital. 
He was buried at Kensal Green Cemetery. The bad news spread quickly 
around the world, because as the result of his articles on the war 'Father Tim' 
was indeed famous. One Australian newspaper wrote, 'If every tear shed for 
Father Timoney had been a white blossom, his bier (coffi n stand) would have 
surpassed that of an emperor for material glory. If his near relatives wept 
for him in London, no less bitterly did thousands and thousands grieve for 
him in troubled South Africa and here in Australia, where as chaplain and 
priest he had won the regard of men of all creeds and opinions.'

With extensive research. 

  

     4970* 
  Queen's South Africa Medal 1899,   (type 3 reverse), - three 
clasps - Cape Colony, Orange Free State, Transvaal. 520 Pte 
T.H.Morris. Queensland I.B. Impressed.   Dark toned, some 
small edge nicks, graffi ti M/- in obverse fi eld, otherwise 
nearly extremely fi ne.   

 $500 

 Together with unoffi cial case.

Thomas Henry Morris enrolled in South Africa. 

   

   

 4971* 
  Family singles:   First Issue: Queen's South Africa Medal 1899, 
- three clasps - Cape Colony, Driefontein, Transvaal. 453 
Pte A.Abbott N.S.Wales M.R.; Second Issue: Queen's South 
Africa Medal 1899. 451 Tpr, Abbott N.S.W. M.I.; Brother-
in-Law: Queen's South Africa Medal 1899, - clasp - South 
Africa 1902. 2099 Pte G.R.Lamb Aust:Com.H. All medals 
impressed.   Three single medals, extremely fi ne.   

 $2,500 

 The fi rst medal was returned by Trooper Abbott explaining that as No.453 
was not his service number that the medal and three clasps were not his. 
Another QSA was sent correcting the issue.

Archibald Abbott  (New South Wales), 1st NSW Mounted Rifl es, Murray page 68.
Gilbert Rumney Lamb (Tasmanian and brother-in-law to Archibald Abbott), 
3rd Battalion Australian Commonwealth Horse, Murray page 572.

Together with four single pages of service record and two photocopy 
photographs. 
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Victoria Cross to New Zealand Born Australian
at Peronne During Battle of Mont St. Quentin

      

  4972* 
  Victoria Cross,   with brooch suspender bar. 1153 L/Cpl - (T/Cpl) L.C.Weathers 43rd Bn Aus. Imp. Force in two lines on back 
of suspender bar and 2.Sep.1918. in three lines on back of medal. Offi cially engraved.   Very fi ne.   

 $500,000 

 With case of issue, this damaged.

VC: LG 26/12/1918, p15118, posn 1; CAG 23/5/1919, p877, posn 4.

Recommendation: On the 2nd September, 1918, during operations North of Peronne, Lance-Corporal Weathers was one of an advanced bombing party 
operating well forward of our attacking troops.

Just before the attack reached its fi nal objective it was held up by the enemy who occupied a trench in great numbers.

After an hour's continuous fi ghting Lance-Corporal Weathers went forward alone in face of heavy enemy fi re and located a large body of them. He immediately 
attacked the enemy with bombs and killed the senior offi cer; then made his way back to our lines and securing a further supply of bombs and taking three 
men with him he went forward and again attacked under very heavy fi re. On reaching the enemy position he jumped up on the parapet of the trenches and 
threw bombs among the Bosche. He then signalled for his comrades to come up, and the remainder of the enemy seeing this surrendered. When counted the 
number of prisoners totalled 180 and three machine guns.

The bravery of this N.C.O. cleared a very diffi cult situation and the furious way in which Lance-Sergeant Weathers attacked confused the enemy and resulted 
in the successful capture of the fi nal objective with a minimum number of casualties to our troops.

Recommendation signed, 'Rawlinson, Commanding Land Army 30/4/18.'

Citation: For most conspicuous bravery and devotion to duty on the 2nd September 1918, north of Peronne, when with an advanced bombing party.

The attack having been held up by a strongly held enemy trench, Cpl. Weathers went forward alone under heavy fi re and attacked the enemy with bombs. Then, 
returning to our lines for a further supply of bombs, he again went forward with three comrades, and attacked under very heavy fi re. Regardless of personal 
danger, he mounted the enemy parapet and bombed the trench, and, with the support of his comrades, captured 180 prisoners and three machine guns.

His valour and determination resulted in the successful capture of the fi nal objective, and saved the lives of many of his comrades.

Lawrence Carthage Weathers, undertaker, age 25, born to Australian parents at Te Kopuru, near Dargaville, New Zealand; arrived in Australia at age 7; 
attended Snowtown Public School, Sth Aust; Enl.08Feb1916 at Adelaide, Sth Aust; Emb.09Jun1916 with 43Bn on HMAT A19 Afric; to France 25Nov1916; 
WIA 10Jun1917 GSW left leg during the Battle of Messines, Belgium during a night operation; to L/Cpl 21Mar1918; WIA 26May1918 gassed at Bois L'Abbe 
near Villers-Bretonneux, France; recommended for Victoria Cross for his bravery north of Peronne on 02Sep1918 when his unit was clearing enemy trenches 
following the capture of Mont St Quentin; WIA 26Sep1918 north-east of Peronne on the Beaurevoir Line during an artillery barrage and died three days later 
from the wounds; awarded Victoria Cross, promulgated on 26Dec1918 three months after his death; buried at Unicorn Cemetery, Vendhuille, France.

Commemorated at: Adelaide 1 National War Memorial; Adelaide B1 Torrens Training Depot; Adelaide, Jubilee 150th Walk, North Terrace in front of War 
Memorial; Australian War Memorial Roll of Honour, Canberra; The Victoria Cross Park Memorial, Campbell Parade, Canberra; Victoria Cross Memorial 
in Queen Victoria Building, Sydney.    

Lawrence Weathers' brother, Trooper Thomas Frances Weathers with 9LHR, DOW 15Jun1915 at Gallipoli. His other brother, Joseph, survived the war but 
was killed in a traffi c accident in December 1954.
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Ex Australian War Memorial

Battle of Mont St. Quentin and Peronne (31 August – 2 September 1918)

Mont St. Quentin was a strategic location, held by the Germans, for the defence of the Somme Line. It overlooked the Somme River and was about 1.5 
kilometres north of Peronne. It was vital for the allies to capture this location to enable them to continue their pursuit of the German Army. The Germans 
anticipated an assault on the Mont so they reinforced their position. General Monash planned the offensive and ordered a high-risk frontal assault that required 
the Australian 2nd Division to cross a series of marshes to attack the low mountain.

This plan failed when they could not cross the marshes so Monash manoeuvred his divisions. The Second Division crossed the Somme River’s north bank on 
the evening of the 30th August and the next morning at 5am, supported by artillery fi re, two undermanned Australian battalions charged up the mountain with 
orders from Monash to ‘scream like bushrangers’. The plan worked and the Germans made a quick surrender and the Australians continued on to the main 
German trench-line. Coming from the rear, other Australians crossed the Somme on a bridge that Australian Engineers had saved and repaired. Unfortunately, 
German reserves re-took the mountain top but the Australians held on just below and were able to re-capture their objective.

On the same day, 1 September, Australian forces fought their way into the town of Peronne and 
captured most of the town. Once they were established, the whole town fell to them the next 
day. In three days of fi erce fi ghting the Australians had suffered about 3,000 casualties but they 
had infl icted a critical blow to fi ve German divisions and caused a general German withdrawal 
eastwards to the Hindenburg Line.

The battle that resulted in the taking of Mont St Quentin and Peronne is regarded as among 
the fi nest Australian feats on the Western Front. The ferocity of the action and the outstanding 
courage and heroism of the participants is evident from the fact that eight Victoria Crosses were 
awarded to Australians in this 3-day battle.

It was for his actions during the battle that L/Cpl Weathers was awarded the Victoria Cross.  

After the fall of Mont St. Quentin, Weathers' unit, the 43Bn was allocated the task of clearing a 
small area criss-crossed with barbed wire entanglements north of Peronne with Scutari Trench 
being a major objective. The unit went forward at 5.35am but was halted by machine gun 
fi re. After silencing the machine gun, the enemy was driven back to Fiume Trench and Scutari 
Trench was cleared. As A Coy attacked against Graz Trench strong resistance was met leading 
to hand-to-hand fi ghting. The enemy had embedded itself in the junction of two trenches and 
were holding up the battalions advance. At this point, Weathers attacked the enemy from the 
rear with bombs and killed its leader. After replenishing his supply of bombs he returned to 
the battle with three mates including L/Cpl H.H.H.Thompson who pinned the Germans down 
with Lewis gun covering fi re and Weathers, seemingly oblivious to danger, scaled the German 
parapet and hurled his bombs into the trench below. After the engagement was won he and his 
three mates took three machine-guns and 180 prisoners back to his lines.

With his uniform caked in mud and with blood streaming down his unshaven face Weathers, 
'The Undertaker', cut a daring image when he returned with souvenired German binoculars 
and pistols draped all over him like a Christmas tree. The build up of adrenalin during the 
action was obvious as he nervously talked about how he had 'put the wind up' the enemy. He 
was recommended for the Victoria Cross but unfortunately died before ever knowing that it 
had been awarded.

Lawrence Weathers' posthumous Victoria Cross was presented to his widow, Annie Elizabeth Weathers (nee Watson), in Adelaide on 6 March 1920 by General 
Sir William Birdwood. His other medal entitlements are the British War Medal 1914-18 and Victory Medal 1914-19.

With copies of recommendation and citations. 
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MM for Gallantry near Bullecourt

      

 4973* 
  Military Medal,   (GVR type 1). 6068 Pte B.J.Halliday. 10/
Aust:Inf: Impressed.   Contact marks, otherwise very fi ne.   

 $1,000 

 MM: LG 18/7/1917, p7288, posn 49; CAG 8/11/1917, p2943, posn 24.

Recommendation: In the Hindenburgh Line near Bullecourt, France during 
the period 5th - 9th May 1917 Private Halliday did gallant work as a 
Company runner. Under the most severe barrage the enemy put down whilst 
the Battalion was in the line when all telephone lines were cut and other 
means of communication had failed this man volunteered to carry an urgent 
and extremely important message to Battalion Headquarters.

Absolutely regardless of all danger he moved straight through the shell swept 
zone, delivered the message, and without pausing for rest hurried back again 
with instructions for his Company in the front line. This was only one of 
many instances of the great devotion to duty by Private Halliday.

Bertie James Halliday, bank clerk, age 21, born at Strathalbyn, Sth Aust; 
Enl.13Jun1916 at  Adelaide, Sth Aust; Emb.12Aug1916; accidentally injured 
knee and RTA 15Apr1918; Disch.27Jun1918.

Together with research including full service records. 

   4974 
  Singles:   1914-15 Star. 1643 Pte C.Twinley. 9/Bn. A,I,F. (sic); 
War Medal 1939-45. TX10647 H.Connors.; swing mounted 
set of miniatures, 1939-45 Star, Pacifi c Star, Burma Star, War 
Medal 1939-45. The fi rst two medals impressed.   Two single 
medals and miniatures, no ribbons with fi rst two medals, the 
fi rst cleaned, fi ne - very fi ne.   

 $150 

 Together with offi cial box for fi rst medal and a handwritten note from an 
address at Brixham, S.Devon, 'To Whom It May Concern, This is to certify 
that I. C R Twinley. Has given Mrs E.Morgan (two) 2 1914-18 War Medals 
as a Keepsake & Present, (signed) C R Twinley 30-7-7(?)3'.

Charles Twinley alias Anderson (amended by statutory declaration 
06Sep1918 at 5th Gen Hosp), labourer, age 20, born at London, England; 
Enl.19Jan1915 at Enoggera, Qld; Emb.13Feb1915; WIA 08Jun1915 
at Dardanelles, 21Aug1916, 07Mar1918, 25Aug1918, all at France; 
Disch.12Jul1919.     

Harry Connors TX10647 (T14554), born 03Dec1922 at Hobart, Tas; 
Enl.25Jul1942 at Brighton, Tas; Disch.11May1944 as Gunner ex P Troop 
Lt AA RAA. 

   WIA at Gallipoli - KIA at Bullecourt

4975 
  1914-15 Star.   726 Pte. W.Isbel. 14/Bn. A.I.F. Impressed.   
Very fi ne.   

 $150 

 William Isbel, hairdresser, age 25, born at Ararat, Vic; Enl.10Sep1914 
at Ararat; proceeded overseas for service at Gallipoli; WIA 26May1915 
Gallipoli; trf to Imperial Camel Corps at Abbassia 08Mar1916; tfr to 
'A' Details, Zeitoun 11Apr1916; to France 16Jan1917 to rejoin 14Bn; 
KIA 11Apr1917 at Bullecourt; commemorated at Villers-Bretonneux 
Memorial.

With research. 

   4976 
  British War Medal 1914-18.   1618 Dvr. S.C.Abel. 14.-A.S.C., 
A.I.F. Impressed.   Suspension broken and missing, edge rim 
mostly fl attened, very good.   

 $50 

 Sydney Clem Abel, miner, age 18, born at Blackall, Barcoo, Central Qld; 
Enl.08Dec1915 at Cairns, Qld; Emb.20Apr1916; course of treatment for 
syphilis commenced 03Nov1916; WIA 16Aug1918 GSW left hand, with 4 
MG Bn; RTA 13Apr1919; Disch.28Jul1919. 

   One of First Offi cers at CFS and with No.1 Sqn AFC

4977 
  British War Medal 1914-18.   Captain D.T.W.Manwell A.I.F. 
Impressed.   Extremely fi ne.   

 $700 

 David Thomas Willam Manwell, 2nd Lieutenant, No 1 Squadron 
Australian Flying Corps, commission agent, age 25, born at Queenscliff, 
Vic; Enl.06Jan1916; Emb.16Mar1916; RTA 30Oct1918; Appt terminated 
19Feb1920.

MID: LG 16/1/1918 p937; CAG 23/5/1918 p1125.

MBE: LG 3/6/1919 p7029; CAG 6/10/1919 p1465.

Among the fi ve aircraft that made up Point Cook's original complement was 
a Bristol Boxkite. For the next three years pupils at the Central Flying School 
learnt the rudiments of their trade on this 'mass of booms and struts and 
wire'. The fi rst of them, four offi cers - Captain Thomas White and Lieutenants 
Richard Williams, David Manwell and George Merz, arrived on 17 August 
1914, just two weeks after Europe went to war. Before them was a task as 
novel as any ever undertaken by Australian service personnel. 

Together with eleven pages of research and one photograph copied from a 
book of the Central Flying School Staff and Students 1914. 

KIA at Bullecourt

   4978 
  British War Medal 1914-18.   6090 Pte H.C.Stephen. 16 Bn 
A.I.F.   Nearly extremely fi ne.   

 $100 

 Henry Charles Stephen, farmer, age 44, born South Melbourne, Vic; 
Enl.13Mar1916 at Blackboy Hill, WA, previous service of 2 years in 
Volunteer Forces; Emb.09Aug1916; to France 21Dec1916 and TOS 16Bn 
02Jan1917; KIA 11Apr1917 at Bullecourt, France; commemorated at Villers-
Bretonneux Memorial.

With research. 
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   DOW at Gallipoli

4979 
  Victory Medal 1914-19 with MID for Gallipoli.   955 Pte 
M.M.Mulcahy 3 Bn AIF. Impressed.   Very fi ne.   

 $350 

 MID: LG 5/11/1915 p11002; CAG 27/1/1915 p156.

Recommendation: 896 Blackburn T. and 955 Mulcahy M.M. 'On 25th and 
26th April these two soldiers behaved in a conspicuous manner, going out 
when called for to any part of the fi ring line'. (Reported by Lieut Barlow)

Matthew Michael Mulcahy, foreman NSW Railways, age 23, born at 
Murrumburrah, NSW; Enl.21Jan1914; DOW 08May1915 at Gallipoli.

Together with three photcopy pages of research. 

   4980 
  Victory Medal 1914-19.   4742 A-Cpl. C.R.Burne 15 Bn. 
A.I.F. Impressed.   Very fi ne.   

 $80 

 Charles Radford Burne, axeman, age 21, born at County Wicklow, Ireland; 
Enl.28Sep1915 at Brisbane, Qld; Emb.28Mar1916 for service in France; 
TOS 15Bn 22Dec1916; MIA 11Apr1917 at Bullecourt, France, after Court 
of Inquiry declared KIA; commemorated at Villers-Bretonneux Memorial.

With research. 

   4981 
  Memorial Plaque WWI,   named to Robert Fallins, numbered 
21 at back of lion's paw.   One time cleaned, otherwise fi ne.   

 $200 

 Robert Fallins, clerk, 23, born at Newcastle, NSW; Enl.15Jan1916 at 
Newcastle, NSW; Emb.02May1916; 02Oct1916 TOS 20 Bn in the fi eld; 
WIA and reported MIA and later KIA 02May1917, France after Court 
of Inquiry; burial service conducted by Chaplain P.Hope at Queant Road 
Cemetery, Buissy, Nord Pas de Calais, France. 

     

 4982* 
  Memorial Plaque WWI,   named to Edmund Leonard Roy 
Schultz, reverse with Woolwich hallmark and numbered 86 
at front of lion's paw.   Very fi ne.   

 $300 

 Edmund Leonard Roy Schultz, engine cleaner, age 21, born at Port Pirie, 
Sth Aust; Enl.24May1915 at Keswick, Sth Aust; Emb.26Aug1915; served at 
Gallipoli and Belgium with 16Bn, 102nd Battery, 2nd FAB; KIA 15Nov1917 
at Belgium; buried at The Huts Military Cemetery, just north west of 
Dickebusch, West-Vlaanderen, Belgium.

With research. 

Rare Maori Greenstone Tribute Fob
 for

HMAS Sydney - SMS Emden Battle

      

 4983* 
  Sydney-Emden,   miniature Maori greenstone mere club, with 
gold suspension loop, near the end is a small band engraved 
'H.M.A.S. / Sydney' on one side and '9.11.14' on the other.   
Very fi ne and rare.   

 $500 

 When H.M.A.S.Sydney visited New Zealand after WWI the New Zealand 
Government hosted a special dinner to celebrate Sydney sinking the German 
Light cruiser, SMS Emden, on 9 November 1914. All in attendance at the 
dinner received the greenstone fob to recognise this event. 

   4984 
  Defence Medal 1939-45,   named to NX160541 T.Smith 
(no ribbon); OBE (type 2 Civil) miniature in case; Army 
Apprentices School prize medal for 220 Yards Sprint C Coy 
1957, to P.A. Chase; 100 Years of Following the Sapper 
commemorative medal, 2002; USA, Vietnam Service Medal, 
in box of issue with riband.   Very fi ne - uncirculated.  (5)  

 $40 

   4985 
  Singles:   1939-45 War Medal. 159051 H L Rogers.; 1939-
45 War Medal. 49662 R.A.J.McPherson. Both medals 
impressed.   Two single medals, no ribbons, very fi ne.   

 $50 

 No record of fi rst recipient.

Robert Alexander John McPherson, born 14Aug1910 at Salisbury West, Vic; 
Enl.15Jan1942 at Melbourne, Vic; Disch.13Mar1946 as Flying Offi cer ex 
56 Operational Base Unit. 

   4986 
  War Medal 1939-45.   108837 J.Z.Roads. Impressed; other 
unrelated items, swing mounted pair of War Medal 1939-45 
and Australia Service Medal 1939-45; General Service Badge 
type 2, impressed number 101149 on reverse; Returned from 
Active Service badge (WWII), number A 115707 on reverse; 
Rising Sun hat badge (KC) in gilt, by K.G.Luke, Melb.   Very 
fi ne - extremely fi ne.  (5)  

 $50 

 Joyce Zylenda Roads, saleswoman in charge of Children's Clothing 
Dept at Bon Marche, Sydney, born 06Apr1917 at Marrickville, NSW; 
Enl.04Mar1943 at Sydney, NSW; to No 5 WAAAF Depot; 07Apr1943 to 
No.7 A.D. Tocumwal; Disch.27Apr1943 'on compassionate grounds' as 
ACW ex 2 Embarkation Depot Bradfi eld Park. 
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   Entitled to WWI DCM and MID for Gallipoli

4987 
  Australia Service Medal 1939-45.   S213585 J.C.Weatherill. 
Impressed.   Very fi ne.   

 $250 

 Joseph Cook Weatherill, (WWI) Pte 10th Aust Infantry Battalion, born at 
Moonta, Sth Aust; awarded DCM, LG 03Jun1915 p5332, CAG 11Sep1915 
p1746, 'On April 25th during operations near Kaba Tepe:-'For exceptionally 
good work in scouting and in an attack resulting in the capture of two enemy 
guns'; MID, LG 05Aug1915 p7668, CAG 28Oct p2757; RTA 09Feb1918; 
(WWII) Lieut 1 P W Guard Coy; Enl.26Jun1940 at Strathalbyn, Sth Aust; 
Disch.19Nov1943. 

Together with seven pages of service record. 

    

  

 4988* 
  Bartolomeo Colleoni Medal,   1940, in oxidised silver 
(58mm) by Amor (C.1940/2), obverse, HMAS Sydney 
advancing at full speed with the smoking and disabled 
Italian cruiser, Bartolomeo Colleoni, in background, reverse, 
a representation of the plaque presented by the City of 
Sydney to HMAS Sydney, edge inscribed, 'R.C.Taylor A.B., 
O.N.21718'.   In case of issue, this damaged, a few very 
minor edge nicks and a heavy edge bump, otherwise toned 
extremely fi ne and rare.   

 $1,000 

 Richard Cosmo Taylor, farm labourer, born 23Nov1919 at Auckland, New 
Zealand; Enl.16Nov1937 in RAN for 12 year term, home port Melbourne, 
Vic; postings - Cerberus 16Nov1937-19Aug1938; Sydney 20Aug1938-
26Mar1941; Penguin 27Mar-19Aug1941; Cerberus 20Aug1941-31Dec1943; 
involved in bicycle accident and also illness; 115th AGH 08Nov1944; 
Lonsdale 02Feb-04Apr1945; Disch.04Apr1945 Medically Unfi t.

With copy of Record of Service. 

   AUSTRALIAN  GROUPS 

   

4989* 
  Trio:   1914-15 Star; British War Medal 1914-18; Victory 
Medal 1914-19. 274 Pte P.T.Coates. 15 Bn. A.I.F. All medals 
impressed.   Very fi ne.   

 $300 

 Paul Tate Coates, labourer, age 26, born at Mt Morgan, Qld; Enl.19Oct1914 
at Rockhampton, Qld; Emb.22Dec1915; landed at Gallipoli 25Apr1915; 
sick with bronchitis 21Jun1915; rejoined Battalion at Gallipoli 28Jul1915; 
to hospital sick 05Sep1915; to England 18Sep1915; to France 14Aug1916 
and rejoined Battalion in fi eld 30Sep1916; sick on numerous occasions and 
fi nally repatriated to Australia for home service; Emb.25Aug1917 arrived 
07Nov1917; Disch.28Nov1917 as Medically Unfi t; died at Emergency 
Hospital, Brighton, Vic 08May1919 most probably due to hardships on 
Gallipoli and in France. 

   4990 
  Trio:   1914-15 Star; British War Medal 1914-18; Victory 
Medal 1914-19. 1631 Dvr. R.J.D.Graham. 8/A.S.C. A.I.F. on 
fi rst medal, 1631 MT/Dvr. R.J.D.Graham 8/A.S.C. A.I.F. on 
second medal, 1631 MT-Dvr. R.J.D.Graham 8 A.S.C. A.I.F. 
on last medal. All medals impressed.   Swing mounted with 
original faded ribbons, one damaged, good very fi ne.   

 $300 

 Together with Australia titles (2), AMF buttons (6, two large, four small); 
postcards (11), mostly from Queensland or between Queensland and 
Thursday Island c1906.

Roy John Davies Graham, stockman, age 22, born at Wynnum, Qld; NOK 
mother residing at Kingsfi eld, Nanango, Qld; Enl.21Sep1914 at Brisbane, 
Qld, previous service with School Cadet Corps; Emb.22Dec1914; served 
as Driver with 3 MT Coy, ASC; on leave 19Mar-02Apr1918 and married 
23Mar1918 to Gwladys Mary Critchett at The Parish Church, St Martins, 
Cardiff; RTA 27Sep1918 per 'D23'; special leave in Australia 26Nov1918; 
Disch.27Jan1919.

With research. 
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   At the Gallipoli Landing

4991* 
  Trio:   1914-15 Star; British War Medal 1914-18; Victory 
Medal 1914-19. 295 Pte W.Tobin 10/Bn. A.I.F. All medals 
impressed.   Very fi ne.   

 $700 

 The 10th Battalion was part of the 3rd Brigade which was the covering 
force for the Anzac landing on 25 April 1915 and to this end was the fi rst 
ashore at around 4.30am.

William Tobin, labourer, age 20, born at Torrowangle, NSW ; Enl.21Aug1914 
at Morphettville, Sth Aust; Emb.20Oct1914; 25Apr1915 at Gallipoli landing; 
16Sep1915 admitted to hospital at Anzac and then to various other hospitals 
before discharging and returning to unit; further hospital admissions followed 
and on 12Apr1916 TOS 5th Australian Field Bakery; RTA 08Nov1918; 
Disch.28Feb1919.

Together with research including full service records. 

   POW Captured at Battle of Fleurbaix

4992* 
  Trio to POW:   1914-15 Star; British War Medal 1914-18; 
Victory Medal 1914-19. 3170 Pte J.H.Wilson. 2/Bn. A.I.F. 
on fi rst medal, 3170 L/Cpl J.H.Wilson. 2 Bn. A.I.F. on second 
medal, 3170 L-Cpl J.H.Wilson 2 Bn. A.I.F. on last medal. 
All medals impressed.   Ribbon on fi rst medal damaged, 
otherwise very fi ne.   

 $850 

 John Henry Wilson, paper cutter, age 30, born at Pyrmont, Sydney, 
NSW; Enl.05Aug1915 at Liverpool, NSW; Emb.08Oct1915; Tfr to 54 
Bn 14Feb1916; captured at Battle of Fleurbaix in France 20Jul1916; 
reported as wounded and in Ohrdruf Hospital in Germany on 23Aug1916; 
03May1917 reported as interned at Gefangenenlager, Lazarett, Ohrdruf, in 
Thuringen, Germany; repatriated to England 10Jan1919; RTA 05Apr1919; 
Disch.26Aug1919.

With some research. 

   WIA at Gallipoli - Previous Service
at Boer War with Tasmanian Imperial Bushmen

4993 
  Pair:   1914-15 Star; Victory Medal 1914-19. 2080 Pte 
W.H.Mason. 12/Bn. A.I.F. Both medals impressed.   No 
ribbons, some verdigris spots on second medal, otherwise 
fi ne - very fi ne.   

 $130 

 William Henry Mason, farmer, age 37, born at Sorell, Tasmania; 
Enl.10Feb1915 at Claremont, Tas, previous service of 2 years with Tasmanian 
Imperial Bushmen at Boer War; TOS of 12Bn at Gallipoli 16Jun1915; WIA 
17Jul1915 GSW back at Gallipoli; RTA 30Apr1916; Disch.10Jul1916 
Medically Unfi t. 
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DSO, MC with 1st ANZ Wireless Sig Sqn at Mesopotamia

Post War a Prominent Politician and Minister - Awarded KCVO

   4994* 
  Group of Nine:   Knight Commander of the Royal Victoria Order (KCVO) breast star; also KCVO neck badge; Distinguished 
Service Order (GVR); Military Cross (GRI); British War Medal 1914-18; Victory Medal 1914-19 (entitled to two MID 
emblems, missing); Jubilee Medal 1935; Coronation Medal 1937; Colonial Auxiliary Force Offi cer's Decoration (GRI). 561 
on back of fi rst medal, K561 on back of second medal, third medal unnamed, Major C.W.C.Marr 1st Wireless Sqdn. A.I.F. 
on back of fourth medal, Major C.W.C.Marr. A.I.F. on fi fth and sixth medals, seventh and eighth medals unnamed, Major 
C.W.C.Marr D.S.O.M.C. Sig.Serv.A.E. on last medal. First, second, fi fth and sixth medals impressed, the other named medals 
engraved.   The fi rst two medals loose, the second with damaged neck ribbon, the rest court mounted with original ribbons, 
very fi ne - good very fi ne.   

 $20,000 

 Together with,

1. Matching set of  court mounted miniatures, missing MC and with one MID emblem.

2. Timber covered souvenir book marked 'Jerusalem' and titled inside, 'Flowers From The Holy Land, Fleurs De Terre Sainte, Blumen aus dem Heiligen Lande, 
Atallah Georges Freres, Jerusalem', inside with specimens of various fl ora.

3. Document appointing Charles William Clanan Marr to be Minister of State of Our Commonwealth of Australia for Home and Territories, signed personally 
by S.M.Bruce (Stanley Melbourne Bruce, 8th Prime Minister of Australia), dated at Melbourne, 2 April 1927.

4. Blue velvet covered souvenir book of the Opening of Parliament House at Canberra by HRH the Duke of York K.G. 9th May 1927. 

5. Document signed by King George V appointing the Honourable Charles William Clanan Marr as Commissioner, Procurator and Plenipotentiary in respect 
of the Commonwealth of Australia, dated 16 September 1929.

6. Programme for Visit to Australia of His Royal Highness The Duke of Gloucester, 1934, inside with autographs including, Prince Henry, Duke of Gloucester; 
Derek Schreiber, Chief of Staff to the Duke of Gloucester; and others.

7. Royal Visit 1934 Victorian Railways card no.22, available 'All Royal Tours', issued to Major the Honble C.W.C.Marr, available from 22nd October to 
12th November.

8. Various photos including some during the Royal Visit.

9. Silver lined cigarette case with the monogram initials 'CM'.

10. Old Timer penknife in leather holder. 
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KCVO: LG 2/4/1935, p2230 to Major The Honourable Charles William 
Clanan Marr, D.S.O., M.C., V.D. (dated 10 December 1934).

DSO: LG 26/8/1918, p9965, posn 1; CAG 4/3/1919, p367, posn 1 - to Maj 
C.W.C.Marr, 1st ANZ W'less Sig Sqn.

MC: LG 25/8/1917, p8856, posn 1; CAG 7/3/1918, p398, posn 1 - to Capt 
C.W.C.Marr, 1st ANZ W'less Sig Sqn.

MID: LG 15/8/1917, p8336, posn 3; CAG 24/1/1918, p79, posn 11 - to 
Capt C.W.E.Marr, Anzac W'less Sqn.

MID: LG 27/8/1918, p9992, posn 3; CAG 12/12/1918, p2349, posn 8 - to 
Maj C.W.C.Marr, 1st Aust W'less Sig Sqn.

VD: CAG No.47 5/7/1923, p1003.

Charles William Clanan Marr, wireless engineer with Commonwealth 
Government, age 36, born at Field of Mars (Ryde area), Sydney; qualifi ed 
with Engineering honours at Sydney Technical College; Enl.01Apr1916 at 
rank of Captain, previous service School Cadets 7yrs, militia 18yrs, currently 
CO 18th Sig Trp Aust Engrs; Emb.30May1916 to Colombo and then to 
Bombay and then Basrah; appt Major and CO 1st Aust & NZ Wireless 
Sig Sqn 17Sep1916; 14Aug1917 Mention in Despatch of Gen T.S.Maudes; 
25Aug1917 awarded Military Cross for distinguished service in the fi eld in 
Mesopotamia, between Aug 29th 1916 & March 31st 1917; 21Apr1918 
leave to Australia on leave; 26Jun1918 awarded DSO for distinguished 
service with military operations in Mesopotamia 03Jun1918; 15Apr1918 
Mention in Despatch by Lt Gen W.R.Marshall for distinguished and gallant 
service and devotion to duty; RTA and remained in militia commanding the 
signals of the First Cavalry Division.

After his war service Charles Marr entered politics representing the Nationals, 
winning the seat of Parkes in December 1919. He was Government Whip 
(1921-22); Parliamentary Secretary to the Nationalists (1921-25); Honorary 
Minister in the Bruce-Page government (1925-27); Minister for Home and 
Territories (1927-28); Honorary Minister from February 1928 until the defeat 
of government October 1929. At the time of the election he was at the head 
of the Australian delegation to the League of Nations in Geneva and made 
frantic but unsuccessful efforts to return for the election campaign, even 
seeking the assistance of Charles Kingsford Smith to fl y back. The sitting 
member for the seat was appointed to the High Court of Australia, so there 
was a by-election which Marr won in January 1931. He was Vice-President 
in 1924-25 and 1929-31 of the National Association of New South Wales 
and Vice-President of the Australian National Federation in 1928-31.

In the Lyons United Australia Party government, Marr held the portfolios 
of health, repatriation and territories during the years 1932-34. He served 
on the committees that organized the visits of the Prince of Wales (1920) 
and the Duke and Duchess of York (1927), so he was given charge of the 
Duke of Gloucester's tour in 1934 and in 1935 was appointed K.C.V.O. In 
the same year he was dropped from the ministry. In 1941-42 he was deputy 
chairman of the joint committee on broadcasting. He lost his seat in 1943 
when a heart ailment restricted his campaigning.

Marr promoted the New Guinea Legislative Council, personally opening it 
in May 1933. He had substantial land holdings near Madang which were 
acquired in 1929 by Amalgamated Coffee Plantations (New Guinea) Ltd, 
a company he founded with (Sir) Walter Carpenter and others. Marr held 
several company directorships, including Tatua Gold, New Zealand Forest 
Products Ltd, Papuan Apinaipi Petroleum Co. Ltd and W. R. Carpenter 
& Co. Ltd, and was chairman of Mineral Development Ltd and Gold 
Development Ltd.

Charles Marr died on 20 October 1960 at Pymble at the age of 80 and was 
cremated after a state funeral at the Methodist Church, Gordon.

With some research. 



434

Australian Air Ace with RFC 
Awarded Military Cross Three Times

     

4995* 
  Group of Five:   Military Cross (GRI), with two Bars; British War Medal 1914-18; Victory Medal 1914-19; War Medal 1939-
45; Australia Service Medal 1939-45. First medal unnamed, Capt. A.K.Cowper. R.A.F. on second and third medals, 264491 
A.K.Cowper. on last two medals.   All named medals impressed.  Mounted on display board,  cleaned, very fi ne.

 $30,000 

 The as new timber and Perspex display frame featuring Capt Cowper's medals and a photo of him in his WWI uniform has been opened to enable viewing 
of naming details.

MC: LG 22/4/1918, p4825, posn 1, to T/2nd Lt Andrew King Cowper, Gen. List and R.F.C.

Citation: For conspicuous gallantry and devotion to duty. Whilst leading a patrol of six machines he observed four hostile triplanes, one of which he attacked, 
succeeding in causing it to break up in the air. The remaining three enemy machines were destroyed by the rest of the patrol. On the return journey he 
encountered an enemy scout, and shepherding it by the most skilful piloting west of the lines, forced it to land undamaged on one of our aerodromes. On a 
later occasion, during three separate combats, he and his patrol brought down one machine completely out of control, and two others with their observers 
wounded, and later in the same day three other machines completely out of control. Previously to this he has assisted in destroying six other enemy scouts, 
displaying at all times the greatest courage and determination.

Bar to MC: LG 22/6/1918, p7397, to T/2nd Lt (T/Capt) Andrew King Cowper, MC, Gen. List and R.F.C.

Citation: For conspicuous gallantry and devotion to duty. Within a short period he has himself destroyed three enemy planes and has driven down four others 
completely out of control. During the recent operations he has further destroyed two hostile machines and has attacked in the most daring manner and with 
the greatest effect enemy troops and transport. On all occasions his gallantry and skill have been of the highest order. (MC gazetted 22 April 1918)

2nd Bar to MC: LG 22/6/1918, p7396, posn 1, to T/2nd Lt (T/Capt) Andrew King Cowper, MC, Gen. List and R.F.C.

Citation: For conspicuous gallantry and devotion to duty. He bombed enemy troops who were entrenching, and caused great havoc and confusion. He made 
repeated and determined attacks, in spite of heavy hostile fi re, and eventually forced the enemy to retire from their trench. He returned to his aerodrome for 
more bombs and ammunition, and, going out a second time, attacked enemy troops and transport and threw them into confusion. He went out on two other 
occasions on the same day with equal success. Later, while co-operating with an infantry attack, he obtained four direct hits with bombs on an encampment, 
and forced several parties of the enemy to retire from their front line. He showed magnifi cent dash and determination. (MC gazetted 22 April 1918; Bar to 
MC gazetted in this Gazette)

Andrew King Cowper, born 16Nov1898.

Appointments and Promotions - commissioned as Temp 2nd Lt on probation General List Royal Flying Corps 10May1917; Flg Off and confi rmed in rank 
12Aug1917; Temp Capt whilst so employed (Flight Commander) 24Mar1918; Lt (Temp Capt) 'Aeroplanes and Seaplanes' Royal Air Force 01Apr1918; 
relinquished acting rank of Capt on reduction of establishment 25Mar1919; Lt (Flying) transfer to Unemployed List 13Feb1920.

Record of Flying Action with No 24 Squadron, RAF

On D.H.5's

28Oct1917 1-D.III crashed (with 1 other pilot) (confi rmed) at Ramscapelle.

09Nov1917 1-DIII out of control, at Beerst.

13Nov1917 1-DIII out of control. (2nd) 1-DIII out of control.

15Nov1917 1-DIII driven down.

06Dec1917 1 Alb.Scout driven down.

On S.E.5's

18Feb1918 D.F.W., Obs. hit & driven down damaged, La Fere. Pfaltz out of control East of St Quentin. Rumpler, out of control (with 2 other pilots).
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19Feb1918 D.F.W., Obs hit, forced to land, probably crashed (with 3 
other pilots), at Bernot. Rumpler, in fl ames (with 2 other pilots) confi rmed, 
Servais.

26Feb1918 F.Triplane, crashed, East of Laon. Pfaltz, forced to land our 
side, intact, at La Fere.

(acting as Flight Commander on the preceding S.E.5 fl ights)

06Mar1918 Alb.Scout, out of control (with 1 other pilot) confi rmed, at St 
Quentin.

08Mar1918 Rumpler, crashed (promoted Act/Flt Commander), at 
Bellenglise.

15Mar1918 Rumpler, crashed (with 2 other pilots), North of Premonte.

17Mar1918 Pfaltz, out of control, confi rmed, South West of Ramicourt.

18Mar1918 Pfaltz, out of control, Itancourt.

21Mar1918 Alb.Scout, out of control, at South of Havrincourt.
Rumpler, in fl ames.

23Mar1918 2/seater, crashed (with Bristol fi ghters), East of Matigny.
R u m p l e r ,  c r a s h e d  ( w i t h  2  o t h e r  p i l o t s ) ,  N e s l e .
Reconnaissance of the Somme area.

24Mar1918 2 bombs each on Pargny & Epanencourt Bdges. Former destroyed.
3 bombs on troops on Athies-Peronne Rd, 1 OK. 200 rounds 
also.  Attacked by 30 E.A.,  two separated & driven down.
Reconnaissance of Somme Bdges and Mons aerodrome.

25Mar1918 8 bombs & 150 rounds at troops etc, with good effect.

26Mar1918 4 bombs & 500 rounds at enemy in Carrepuis. Stampeded 
transport.

27Mar1918 16 bombs & 1,700 rounds  a t  enemy t roops .
H e l d  u p  e n e m y  b e t w e e n  Va u v i l l e r s  &  H a r b o n n i e r e s  
for 3/4 of an hour, and again W of Rainecourt for 1/2 an hour.
F o r c e d  e n e m y  t o  e v a c u a t e  t r e n c h e s  S  o f  S a i l l y 
L a u r e t t e ,  a n d  S c a t t e r e d  e n e m y  E  o f  R o s i e r e s .
3 attacks on E.K.B. (Chaulnes).

28Mar1918 400 rounds,  scattering enemy round Warfusee.
3  b o m b s ,  ( 1  O K )  a n d  2 0 0  r o u n d s  a t  I n f a n t r y,  a n d 
1  b o m b ,  O K  o n  a r t i l l e r y  o n  L a  M o t t e  C e r i s y  R o a d .
Reconnaissance, Warfusee - Marcelcave.

29Mar1918 2-seater crashed, at Warfusee. 4 bombs on Huns in trench (1 
OK).

31Mar1918 700 rounds in attack on enemy N of Demuin. Drove 
them out of trenches, and back along road, leaving many casualties.
Reconnaissance of front line - Somme - Moreuil.

01Apr1918 4 bombs & 500 rounds in counter attack N of Moreuil. 
Cleared enemy out of front line and engaged them in Wood for 1/2 an 
hour.        

German aircraft - D.III (Pfalz), also Pfalz (on Cowper's record as Pfaltz) 
(biplane fi ghter aircraft); D.F.W. (reconnaissance aircraft); Rumpler (2-seater 
reconnaissance aircraft); Alb. Scout (Albatross D.III biplane fi ghter aircraft); 
F.Triplane (Fokker Dr.I Dreidecker triplane). 

 

Ex Australian War Memorial

Andrew King Cowper was a descendent of William Cowper, the 18th century 
poet. He bore the second name of King and the nickname of 'King' because 
he was also a descendent of Philip Gidley King, third Governor of New 
South Wales (28 September 1800- August 1806). He was born at Bingara, 
NSW on 16 November 1898. He went to England for study and attended 
Eastbourne College, Sussex from 1913 to 1916. Seeking war service he 
joined the Royal Sussex Regiment before transferring to the Royal Flying 
Corps and being commissioned as Temp 2nd Lt on probation on 10 May 
1917 and then, after qualifying as a pilot, was posted to 24 Squadron in 
France on 26 August 1917.

The squadron operated the D.H.5 and S.E.5a aircraft fl ying from the Amiens 
and Dunkirk districts against German air and ground forces. After a period 
as Acting Flight Commander Cowper was confi rmed in the position and 
promoted Temporary Captain. During his time in the air he accounted for 
many enemy aircraft. He was awarded a Military Cross for his gallantry 
and devotion to duty. Then in the following three week period in March, 
he took out eight German aeroplanes on his own and another two with 
his fellow pilots. This earned him a Bar to his Military Cross for gallantry 
and skill. During the following two weeks he also created great havoc and 
confusion among German ground forces when he fl ew twenty ground-attacks 
and despite his aircraft being hit repeatedly by enemy fi re he pushed home 
his attacks and luckily escaped injury. For these deeds he was awarded a 
second Bar to his Military Cross. He was posted to England in April 1918 
and transferred to the new Royal Air Force. After the Armistice was signed, 
Captain Cowper was posted to 79 Sqn and served in Germany as part of the 
British Occupation of Germany. He was later posted to India. He resigned 
his commission on 13 February 1920 and then returned to Australia.

As a result of his exploits in the air, Andrew King Cowper was No 24 Sqn's 
fourth highest scoring Ace and with his tally of 19 victories was the fi fth 
highest scoring Ace of Australians serving in the RFC, RANAS and RAF.

An interesting letter was received by Mrs Cowper in 1969 from Cross & 
Cockade, The Society of World War I Aero Historians, Ohio Chapter, by a 
historian researching the death of Hauptmann Adolf Ritter von Tutschek who 
was second only to the famous Manfred von Richthofen in measure of worth 
to the German Air Service. The German ace was killed in an aerial battle with 
24 Sqn and according to the letter writer Cowper was one of two British 
airmen involved with his death. The writer had a lot of material translated 
from German and wanted to give it to Andrew Cowper because he felt it was 
a pity that Cowper did not know that he had been involved in 'bagging' such 
a big fi sh. Andrew Cowper or his wife did not reply to the letter.  

Andrew Cowper took over Wiliga, the family sheep property near 
Coonamble, NSW and on 28 April 1924 married Miriam Goldberg at 
Randwick, NSW. He was Anglican and she was Jewish so they married at 
the Randwick district registry offi ce, and later had two sons. Due to severe 
drought, the Cowper family were forced to leave the land and moved to 
Sydney where Miriam opened a fl orist shop in the city and Andrew became 
proprietor of Henderson & Co, seed and plant merchants and later they 
added a gladioli farm at Mona Vale.

During WWII Cowper enlisted in the RAAF on 23 February 1942 and 
attained the rank of Squadron Leader in the Administrative and Special Duties 
Branch. He was discharged on 2 March 1945, his posting at the time was to 
the fl ying boat base, RAAF Base Rathmines. His son, Leon, also served in 
the RAAF at the rank of Warrant Offi cer. Andrew King Cowper outlived his 
wife and two sons by several years. He died on 25 June 1980 at the Prince 
of Wales Hospital, Randwick.

With extensive research. 
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 4996* 
  Pair:   Distinguished Conduct Medal (GVR type 1); Military 
Medal (GVR type 1). 3479 Sjt A.L.Greenwood 45/Aust Inf. 
Impressed.   Both medals without correct suspenders, DCM 
with brooch mount, engraved on reverse 'To Mum From/Arty 
& Molly', MM engraved on reverse 'To Dad from/Artie & 
Molly', very fi ne.   

 $1,750 

   MM to Tasmanian Bushman

4997* 
  MM trio:   Military Medal (GVR type 1); British War Medal 
1914-18; Victory Medal 1914-19. 2079 Pte-L.Cpl-E.E.Dale. 
40/Aust. Inf. On fi rst medal, 2079 T/Cpl. S.E.Dale. 40 Bn. 
A.I.F. on second and third medals. All medals impressed.   
Some hairlines on fi rst two medals, otherwise very fi ne.   

 $3,000 

 MM: LG 14/5/1919, p6056, posn 103; CAG 15/9/1919, p1369, posn 46.

Recommendation for DCM (awarded MM): Near Clery-sur-Somme, on the 
20th August 1918, in company with Lieut. McMillan, this man performed 
very valuable service in locating and destroying enemy machine gun posts. 
Under severe machine gun fi re, he went forward attacked and killed several 
of the enemy and assisted in totally dislodging 4 posts with bombs and his 
revolver. He afterwards gave his Platoon Commander (Lieut. McMillan) 
most valuable assistance in organising and establishing forward posts 
after the enemy had been expelled. During the 29th/30th and 31st this 
sterling soldier has set a splendid example of bravery and determination. 
As a Company Scout, his reconnaissance work has been invaluable to his 
Company Commander and his total disregard for personal safety together 
with his magnifi cent courage has been a source of inspiration to the rest of 
his Platoon.

Sydney Elijah Dale, bushman, age 26, born at Dover, Tasmania; 
Enl.05May1916 at Claremont, Tas; Emb.19Sep1916; accidentally wounded 
07May1917 in France when another soldier carelessly threw down a 
German shell that exploded; WIA 31May1917 GSW left buttock, France; 
appt L/Cpl 12Oct1917; awarded MM 31Aug1918; to 4th Canadian Gen 
Hosp, Basingstoke, England, with pneumonia 24Dec1918; RTA 27Apr1919; 
Disch.30Jul1919.

With some research. 

   

4998* 
  Group of Seven:   British War Medal 1914-18; Victory medal 
1914-19; 1939-45 Star; Africa Star; Defence Medal 1939-45; 
War Medal 1939-45; Australia Service Medal 1939-45. 2267 
Pte H.J.Wilkinson 46 Bn AIF on fi rst and second medals, 
VX45489 H.J.Wilkinson on third to seventh medals. All 
medals impressed.   Very fi ne.   

 $750 

 Herbert James Wilkinson, (WWI) Pte 46th Battalion, 2/5 Field Ambulance; 
farmer, born at Kerang, Vic; Enl.02May1916 at Melbourne, Vic; WIA 
22Jan1917 GSW left leg and 12Oct1917 GSW back; recommended for 
MM 25Sep1918; RTA 17Mar1919. (WWII) Enl.11Jul1940 at Caulfi eld, 
Vic; Disch.17Nov1943. 

Together with single page of service record, photocopy of recommendation 
for MM, and a congratulary card - to Pte Wilkinson 'On his fi ne work and 
disregard of danger when rescuing wounded comrades on 18th September 
1918, near St Quentin'. With folds, creases and some pieces missing to last 
item. 
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   MID for Courage - KIA near Amiens

4999* 
  Pair:   British War Medal 1914-18; Victory Medal 1914-
19 with MID. Capt. G.J.Greenshields A.I.F. Both medals 
impressed.   Securing prongs missing from back of MID 
emblem, medals extremely fi ne.   

 $1,000 

 MID: LG 28/5/1918, p6201, posn 23; CAG 24/10/1918, p2055, posn 
114.

Recommended 18/9/1917 and again 3/3/1918 - Has displayed exceptional 
ability, courage, and devotion to duty in the Field. He has served with the 
Brigade since its formation, and the Battery to which he belonged - until 
recently appointed Adjutant - materially benefi ted by his qualities of 
leadership and ability. Under heavy shell-fi re he has displayed the greatest 
coolness, and has invariably set a splendid example to his Unit in this 
regard.

Service record notes - Specially mentioned in Sir Douglas Haig's Field 
Despatch of 7/4/18.

George Jerrard Greenshields (spelt George Gorrard Greenshields on Nominal 
Roll), soldier, age 20, born at Ballarat East, Vic; Enl.04Apr1916 as Lt (Prov) 
in 7th FAB, previous service at Royal Military College, Duntroon (Corps of 
Staff Cadets) Mar1914-Apr1916 and specially graduated for war service; 
Emb.11May1916; appt Captain and Adjutant 01Sep1917; KIA 01Apr1918 
at Heilly near Amiens, France; buried at Heilly Station Cemetery, Mericourt-
L'Abbe, France; commemorated on Roll of Honour, Peacock Hall, Ballarat 
High School, Victoria. 

A road used to bring up ammunition at the Amiens front was kept under 
intermittent enfi lading fi re by a sniping 4.2cm German gun. Lt Col Churches, 
CO, Capt Greenshields, Adjutant, and Lieut Radford, CO of 7th Aust Fd 
Arty Bde, were all killed by one of the shells from this gun in the old prisoners 
camp alongside the road. Baron Richthofen's aircraft crashed within fi ve 
yards of the road but slightly further west.

Together with research including full service records. 

   KIA at Bullecourt

5000 
  Pair:   British War Medal 1914-18; Victory Medal 1914-19. 
2165 Pte G.E.Challis. 46 Bn. A.I.F. Both medals impressed.   
Extremely fi ne.   

 $250 

 George Edmund Challis, junior clerk, age 18, born at West Melbourne, Vic; 
Enl.14Apr1916, at Melbourne, Vic, previous service of 3 years with Senior 
Cadets and 9 months with Citizen Forces; Emb.16Aug1916; accidentally 
injured while training 20Dec1916; MIA 11Apr1917 at Bullecourt and 
after Court of Inquiry declared KIA; commemorated at Villers-Bretonneux 
Memorial.

With research including copy of studio photo. 

   5001 
  Pair:   British War Medal 1914-18; Victory Medal 1914-19. 
2899 Pte W.Finigan 45 Bn. A.I.F. Both medals impressed.   
Extremely fi ne.   

 $150 

 Walter Finigan, school teacher, age 31, born at Sydney, NSW; Enl.10Aug1916 
at Dubbo, NSW, previous service recorded as member of Hawksbury 
College Rifl e Club; Emb.08Nov1916; WIA 07Jun1917, GSW left leg, 
Messines, France; RTA 10Sep1917 arrived 16Nov1917; Disch.13May1918 
as Medically Unfi t. 

   One of the Australians with Russian Relief Force

5002* 
  Pair to an Australian with the Russian Relief Force:   British 
War Medal 1914-18; Victory Medal 1914-19. GS-133027 
Pte G.S.Hayes R.Fus. Both medals impressed, display 
mounted.   Very fi ne and rare.   

 $750 

 Stanley George Hayes, grocers assistant, age 24, born at Dubbo, NSW; 
Enl.05Dec1917 at Sydney, NSW; Emb.08May1918 as L/Cpl per HMAT 
Osterley with 3rd General Service Reinforcements; 14th Training Battalion 
for 55th Batalion reinforcements Codford as Pte 11Jul1918; Lyndhurst 
Bombing School 07-23Aug1918; L/Cpl 18Sep1918; Emb.Southampton 
for France 17Oct1918; to 55th Battalion 21Oct1918; to depot for return 
to Australia 14May1919; to England 23May1919; Demobilization Depot 
Weymouth and discharged from the AIF 13Jun1919 to join Russian Relief 
Force. No further service recorded on Australian fi le but note with 45th 
Battalion Royal Fusiliers per Sabretache July/Sept 1993. 

About 200 Australians served with the Russian Relief Force, the bulk of 
which landed at Archangel, North Russia 6th June 1919 and on operations 
for about three months.

Together with thirty two pages of research. 
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   KIA at Battle of Warneton in Belgium

5003 
  Pair to KIA:   British War Medal 1914-18; Victory Medal 
1914-19. 1062 Pte. S.W.Johnson 42 Bn. A.I.F. Both medals 
impressed.   Extremely fi ne.   

 $250 

 Together with length of medal ribbon, red with thin yellow edges; poppy lapel 
badge; newspaper cutting marked Saturday Augst 28th 1915, all in box.

Stewart William Johnson, labourer, age 24, born at Mount Morgan, Qld; 
Enl.02Feb1916 at Rockhampton, Qld; Emb.05Jun1916; KIA 31Jul1917 in 
the Battle of Warneton on the Ypres sector of Belgium; commemorated at 
the Menin Gate Memorial, Ypres, Flanders, Belgium. 

   5004 
  Pair:   British War Medal 1914-18; Victory Medal 1914-19. 
3862 Pte F.C.Madson. 2Bn. A.I.F. Both medals impressed.   
No ribbons, very fi ne.   

 $200 

 Frederick Charles Madson, blacksmith's striker, age 21, born at Sydneham, 
Sydney, NSW; Enl.24Aug1915 at Holsworthy, NSW; previous service of 4 
years reserve service with 34th Infy; Emb.02Jan1916; TOS 1Bn 03Jun1916; 
WIA 22/25Jul1916, France; shell shock 24Jul1916; placed on Syphilis 
Register 19Sep1918, contracted at Glasgow, Scotland; RTA 14Jan1919, 
arrived 05Mar1919; Disch.08May1919. 

DFC Group to Group Captain 'Smokey' Birch 
Nicknamed 'Jerry Magnet'

lot 5005

    

 5005* 
  DFC Group of Nine:   Distinguished Flying Cross GVIR 
(GRI 1918); 1939-45 Star; Atlantic Star, - clasp - Air Crew 
Europe (see note below); Africa Star; Pacifi c Star; Defence 
Medal 1939-45; War Medal 1939-45 with 2 MID emblems; 
Australia Service Medal 1939-45; Malta George Cross 
50th Anniversary Commemorative Medal 1992. The fi rst 
medal with 1941 on reverse of lower arm, Hugh Milton 
Birch around reverse centrepiece, Hugh Milton Birch in 
arch pattern above R.A.A.F on second to fi fth medals, 156 
H M Birch on sixth to eighth medals, last medal unnamed. 
The fi rst fi ve medals engraved (see note below), the sixth to 
eighth medals impressed.   Swing mounted and fi tted with 
plastic device for fi tting into jacket pocket when worn, 
cleaned, very fi ne.   

 $5,500 

 The fi rst medal naming privately engraved as usual. As is common with 
the campaign stars, particularly for some air force issues, they were issued 
unnamed and subsequently privately engraved. Birch's Statement of Service 
does not mention an entitlement to the Air Crew Europe award and the 
clasp in question is a later copy.

Together with the following,

1. DFC case.

2. Swing mounted trio of association medals: European Combattant's Cross; 
Belgium Cross of King Albert 1 Veterans with oak leaf emblem; Battle 
of Dunkirk 1940 Commemorative Medal, all unnamed. Also receipt for 
Dunkirk Medal and photo of presentation of this medal by the Mayor of 
Dunkirk in June 1972 and copy of certifi cate for award of Belgium Veterans' 
Medal dated 19 October 1975 and another for 1973.

3. Swing mounted miniature medal group matching above full-size group 
but instead of Malta Medal at end are two other medals, namely Dunkirk 
Medal and Belgium Cross of King Albert 1 Veterans.

4. Miniature Malta Medal. Also letter from Offi ce of the Prime Minister 
of Malta 9 March 1993 advising of the award of the Malta Medal by the 
President of Malta, and box for medal with ribbon.

5. Framed MID certifi cate (LG 4 November 1940) to Acting Flight Lieutenant 
H.M.Birch Royal Australian Air Force. Mentioned in despatches from Air 
Chief Marshall Sir Frederick Bowhill K.C.B., C.M.G., D.S.O. for gallant 
and distinguished services.

6. Framed MID certifi cate (LG 24 September 1941) to Squadron Leader 
H.M.Birch, D.F.C., Royal Australian Air Force for distinguished service.

7. RAAF aircrew jacket fitted with bullion pilot's wings (KC), dry 
cleaning note attached reads, 'Received in damaged condition' (damage 
to epaulettes which are frayed, also remnants of stitches where riband bar 
has been previously sewn), inside is the jacket tag marked, 'A.F./M.TX/Size 
12/1943'.

8. RAAF 10 Squadron association tie, also lapel badges in silver and enamel 
(2, pins missing) for Air Force (KC) and Thailand. 
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9. RAAF bullion pilot's wings (KC) (2) both small size (57x30mm), one on 
blue/grey background and one on black background.

10. Silver pilot's wings (KC), full-size, marked on reverse, 'K.G.Luke/Stg.
Sil./1952/Melbourne', together with K.G.Luke Pty Ltd Melbourne cardboard 
box of issue for RAAF badge, Metal, Aircrew/Pilot.

11. Epaulettes (3) with metal King's crown over air force eagle, one for rank 
of Group Captain and two for rank of Pilot Offi cer.

12. Bronze RAAF offi cer's cuff eagle badges (KC) (3). 

13. RAS badge (KC) reverse numbered AF 10879.

14. Pilot's Log Book for No.1 Flying Training School, RAAF, Point Cook, 
Vic.

15. AAF Cloth Map - South West Pacifi c Area, No.17 New Britain, a 
large, to scale, coloured map, 1944, by Army Map Service, US Army, in 
protective sleeve.

16. Another as above but No.26 East Java.

17. Another as above but CM - Otomari (Japan), Eastern Asia on one side 
and on the other, Vladimiro - Alexsandrovskoye (USSR), by US Army Map 
Service, 1943.

18. Another as above but No.34 Southeast China and No.C-40 Luzon 
Island.

19. Another as above but No.C-41 Luzon Island and No.C-41 Mindoro 
Island.

20. Cloth map for Tokyo - AMS5301 2nd edition, 1943.

21. Silk map for New Guinea Western (stained).

22. Silk map Europe North Eastern Area (totn around edges and stained).

23. Silk map untitled for Europe (Great Britain coast, France, Belgium and 
Holland).

24. Silk map untitled for France.

25. Copper metal printing block (8x4.5cm) engraved with script in reverse, 
'Flight Lieutenant/Hugh M. Birch/Royal Australian Air Force'.

26. Low Pressure Chamber Flight accreditation card 7.8.1943 to Wing 
Comdr Hugh M. Birch.

27. Letter for DFC Investiture at Buckingham Palace.

28. Letter of congratulations for award of DFC from Air Chief Marshall 
P.B.Joubert, C-in-C HQ Coastal Command, RAF Middlesex.

29. No.10 Squadron Xmas cards to Hugh Birch's wife (2 different cards) 
and numerous wartime letters to her prior to their marriage.

30. Letter from WCdr J.A.Cohen, RAAF Station, Rathmines, NSW, to Sqn 
Ldr H.M.Birch DFC, being a jovial letter in relation to acting as his 'Best 
Man' at his wedding. Birch was also 'Best Man' at Cohen's wedding.

31. Draft script of a broadcast by Sqn Ldr H.M.Birch, No.10 Sqn, RAAF, 
describing a fi ght between his fl ying boat and two German bombers, both 
of which were destroyed (in Atlantic).

32. Laminated pencil caricature sketch of H.M.Birch by Terry Duigan - 
Rathmines 1943-44. Duigan was a fl ying boat pilot and was awarded DFC 
and MID and was also an instructor at Rathmines. Being an architectural 
graduate he was an accomplished drawer and produced many wartime 
sketches. Post war he worked as an architect designing many signifi cant 
buildings and also designed the Memorial at Mia Mia, Victoria to the fi rst 
powered fl ight by an Australian built aircraft. 

33. Numerous other documents, photos and newspaper clippings, including, 
programme book for RAAF Graduation Day 21st Course, Point Cook, 
15 December 1937; British (C of A) Passport dated 10 Jul 1939; RAAF 
No.10 Squadron Christmas Dinner Menu 23 December 1940 at Dingle's 
Restaurant, Plymouth, with numerous autographs; Offi cers Mess R.A.A.F., 
Port Moresby, Bar Chit 1d (2); RAAF Statement of Service; unused ration 
cards (3) and British post unused WWII POW lettercards (2); Invitation 
from the Governor to G/P Capt. & Mrs. H.M.Birch to attend a ball on 2nd 
June 1953 on occasion of the Coronation of Her Majesty Queen Elizabeth 
II; Coronation of HM Queen Elizabeth II approved souvenir programme 
and a souvenir booklet with a Map of the Route for the Coronation march; 
dozens and dozens of other items.

DFC: LG 1/7/1941, p3770, posn 1, to Sqn Ldr H.M.Birch for exceptional 
skill on numerous operational sorties.

MID: LG 17/3/1941, p1574, posn 1.

MID: LG 24/9/1941, p5571, posn 1.

Group Captain Hugh Milton 'Smokey' Birch, born 26Jun1916 at 

Collingwood, Victoria and educated at Scotch College, Melbourne; joined 
RAAF at Point Cook, Vic, as Air Cadet 18Jan1937; appt Pilot Offi cer 
16Dec1937; graduated Point Cook 18Dec1937; 16Dec1938 Flying Offi cer; 
01Sep1939 Flight Lieutenant; 01Jan1941 Squadron Leader; 01Apr1942 
Wing Commander; 01Dec1943 Group Captain; Disch.16Jul1946 as Group 
Captain ex HQs North Eastern Area; 06Sep1948 enrolled in Air Force 
Reserve.

Group Captain Hugh Milton 'Smokey' Birch joined the RAAF as an Air 
Cadet in 1937. He qualifi ed as a pilot in 1937 with his examiner being 
Squadron Leader (later Air Marshall) Sir Frederick Scherger. He later held 
the appointment of OC Cruiser Flight No.5 Fleet Co-operation Sqn, RAAF 
Base Richmond which operated Supermarine Seagull amphibian aircraft 
and supplied pilots to Royal Australian Navy cruisers. While at Richmond 
he made a number of pelagic fi shery fl ights for the Council of Scientifi c and 
Industrial Research throughout the Bass Strait Islands, Southern Tasmania 
and South Australian waters.

In 1939 he went to England to take delivery of Sunderland fl ying boats for 
the RAAF and when war broke out he was seconded to 210 Sqn RAF until 
the formation of the fi rst Australian squadron overseas, No.10 Squadron, 
the fi rst RAAF squadron to go into action. After fl ying anti-invasion patrols 
in the English Channel for six months he was attached to a French Squadron 
in the south of France. 

In July 1940 Birch became the fi rst pilot to put down a Sunderland in the 
Atlantic when he assisted in the rescue of some torpedoed seamen. Then 
on 29 July 1940 he was pilot of the fi rst air battle ever between two fl ying 
boats. It was off the coast of France. The German Dornier's tailgunner was 
put out of action but not before he infl icted severe damage on the No.10 
Squadron Sunderland. Birch's front gunner was severely wounded also in 
the battle but later recovered. The battle fi nished when the Dornier broke 
off. Birch was mentioned in despatches for this action.

In The Argus (Melbourne) Fri 27 June 1941, p1 is a report as follows,

WINS DFC ON BIRTHDAY; CANBERRA, Thursday. - Sqd.Ldr. Hugh 
Milton Birch, a Melbourne-born pilot serving with the RAAF Sunderland 
fl ying-boat squadron, has been awarded the DFC for 'untiring and devoted 
services, with fl ashes of brilliance whenever a critical situation occurred.'

Mr. McEwen, Air Minister, said today the award coincided with the airman's 
25th birthday. He was the fi fth member of the squadron to be decorated. The 
offi cial citation made particular mention of a successful fi ght with 2 Ju.88's. 
Although the Junkers were modern twin-engined fi ghter bombers with a 
maximum speed of nearly 100 mph greater than that of the Sunderland, 
Sqd.Ldr. Birch destroyed one and damaged the other. The fl ying-boat was 
searching for survivors of a torpedoed merchant vessel when the Junkers 
were sighted fl ying on a parallel course a mile and a half away.

Ju.88 Shot Down. The Germans swerved and followed the Sunderland 3 or 4 
miles astern. They disappeared in clouds, but emerged later fi ring their port 
guns. After breaking away from the fi rst engagement the Junkers launched 
another attack from the rear. The Sunderland had gradually descended 
almost to sea level, and, despite a heavy attack, the gunners held their fi re 
until the Junkers were at close range. They then poured several bursts into 
the leading enemy aircraft, which crashed into the sea with smoke pouring 
from the engine.

The second German continued to attack grimly, but eventually had to break 
away with smoke issuing from its starboard engine. Constantly losing height, 
it dropped its bomb load and made off into a rainstorm. It was thought likely 
the second German crashed. Search for the lifeboats was then resumed by 
the Sunderland. In his offi cial report of the incident Sqd.Ldr. Birch concluded 
with: 'An uneventful patrol was completed at 5pm.'

Smokey Birch had many encounters with the Germans. In fact he had so many 
that he gained the nickname of the 'Jerry Magnet'. Shortly after this nickname 
was given to him in the English press, he received a parcel containing socks 
and mittens from a woman in England and the address on the parcel was 
simply, 'Jerry the Magnet'. At the age of 26 he was promoted to the rank of 
Group Captain thus becoming the youngest Group Captain in the RAAF.

He fl ew many secret missions transporting important government and service 
personnel. One such person was W.Averell Harriman who later sent Birch 
a copy of his 1976 book, Special Envoy to Churchill and Stalin' and on the 
front fl y page was the handwritten inscription, 'To Hugh Birch with vivid 
remembrance of your skilful evasion of enemy aircraft at times 100 feet 
altitude! And our safe arrival at Malta. And my gratitude to you and the 
crew you commanded of the Sunderland.' He was then posted to RAF Ferry 
Command and in April 1942 Smokey Birch returned to Australia fl ying the 
fi rst B25 Mitchell medium bomber to be delivered from San Francisco to 
Brisbane and in 1943 made several other ferry fl ights from San Diego across 
the Pacifi c fl ying Catalinas. He was also CO of RAAF Station at Rathmines, 
the RAAF fl ying boat base.

With research.

See also lots 5006, 5168 and 5169. 
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'Smokey' Birch, Qantas Trailblazer & Senior Executive
and

Deputy Sherrif, San Francisco (Sherrif's Air Squadron)

    

  

5006* 
  Qantas memorabilia of Hugh Milton Birch DFC,   includes 
various documents, photos, newspaper clippings and other 
items such as a Dunkirk plaque, 1972, in bronze (60x77mm), 
obverse, arms of Dunkirk, inscribed below, 'Presented to 
QANTAS/by the Mayor of Dunkirk/June. 1972', reverse, 
Dunkirk City buildings and harbour with ship entering to 
pass statue, A Jean Bart La Ville De Dunkerque, in unoffi cial 
case; also E(mpire) A(irways) gilt metal pilot's wings by A 
J Parkes; E(mpire) A(irways) bullion pilot's wings, central 
design features Rising Sun over EA; Q(antas) A(irways) 
bullion pilot's wings, central design features Rising Sun 
over Q with A inside; Deputy Sheriff, San Franciso (Sheriff's 
Air Squadron), badge no.326 with centrepiece of winged 
propeller, in gilt, nickel and enamel (65mm), reverse marked, 
'Ed.Jones & Co/Oakland, Cal./Gold Front'.   Very fi ne - 
extremely fi ne.  (lot)  

 $500 

 Some other items include,

1. QEA passenger ticket for F/O H.M.Birch for Syd - London, issued 14.7.39 
and valid for departure 20.7.39 together with a Return Passenger Rebate 
Certifi cate issued to him on same date for same trip and with QEA Passenger's 
Tickets cardboard cover/holder named to Flying Offi cer H.M.Birch.

2. Complete day-by-day typewritten account of QEA fl ying boat 'Carpentaria' 
VH-ABA trip from Sydney 20.7.1939 - London 30.7.1939. Included in the 
passenger list was Flg Off Birch and his friend Flt Lt Cohen (both to London), 
The Hon J V Fairbairn (to Darwin, later Minister of Air and RAAF Base 
Fairbairn, Canberra was named in his honour), The Rt Hon R G Casey (to 
Darwin and later 16th Governor General of Australia), Hudson Fysh (to 
Brisbane and a founder of Qantas).

3. French Exit Permit to H.M.Birch for fl ight to leave Port of Papeete, 
Tahiti 6/8/1950

4. AAPA (Australian Pilot's Assn) 1951 accredited member no.430.

5. Australia Senior Commercial Pilot Licence No.105 1/11/52 to H.M.Birch 
and Singapore Senior Commercial Pilot Licence No.103 18/9/52 and ID Card 
No.08638 to Hugh Milton Birch 26 January 1952 issued in Singapore.

6. Certifi cation card that Capt H.M.Birch fl ew in prototype of America's 1st 
Jet transport the Boeing 707 jet stratoliner, January 18, 1957.

7. Offi ce of the Sheriff, City and County of San Francisco, Deputy Sheriff's 
Air Squadron photo/fi ngerprint ID card for Captain Hugh M.Birch.

8. Xmas card, undated, featuring caricature of Birch in Qantas colours, 
fl ying with arms outspread with four jet engines under his arms and with 
V-Jet on his shoe.
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9. Page cutting from mock-up of Vogue Australia, September 1970, featuring 
large head photo of H.M.Birch DFC in the foreground and a female model 
in the background.

10. Copy of The Guild of Air Pilots and Air Navigators certifi cate no.671 
for Master Air Pilot awarded in recognition of skill, experience and service 
in the profession of aviation to Hugh Milton Birch, 26 June 1986.

11. Letter dated 11 October 1988 to H.M.Birch advising that he has been 
granted Freedom of the City of London.

12. Letter to Hugh Birch from Ria Murch dated 4.11.94 thanking him for 
sending a photo of a portrait of him that her late husband, the renowned 
artist and wartime artist Arthur Murch, had painted in 1956 (now in 
Australian War Memorial).

13. Order of a Service of Thanksgiving for Hugh Milton Birch DFC, MID, 
26.6.1916 - 3.1.1996, at St Mark's Church, Darling Point, 16 January 
1996.

14. Westclox DAX pocket watches (2), one nickel plated brass and one 
brass.

15. Book, Rocketing Round The World by Milton Reynolds with long 
personalised note at front to Captain Hugh MIlton Birch and signed by 
author.

16. Dozens and dozens of other photos (one with movie star Danny Kaye), 
documents and clippings, including The Austral Druid Journal, Sydney, July 
15, 1925 and vinyl records (2) titled, Souvenir Recording of Melbourne 1956 
Opening Ceremony and Souvenir Recording of Melbourne 1956 Closing 
Ceremony (2). 

After demobilisation from the RAAF, Smokey Birch joined W.R.Carpenter's 
airline and fl ew throughout Papua New Guinea. In 1949 Qantas acquired 
the W.R.Carpenter airline and Birch became their fi rst pilot to inaugurate 
fl ights throughout the Pacifi c and pioneered the Catalina fl ying boat service 
from Sydney (Rose Bay) to Lord Howe Island and also fl ew the Noumea-
Vila-Santo-Suva service. He was the captain on the fi rst Qantas scheduled 
Catalina service in PNG and was also a check captain on the Sandringham 
fl ying boats and on the DC3 Bird of Paradise service. He also fl ew the Qantas 
Sandringhams that operated from Rose Bay in Sydney Harbour to Noumea, 
a 9 1/2 hour fl ight.

In 1950 Captain Birch piloted a survey fl ight across the South Pacifi c to 
Fiji, Tonga, Tahiti and Samoa for Qantas, which laid the foundation for the 
TEAL Coral Route to Tahiti. As Qantas Flight Captain Flying Boats, Hugh 
Birch fl ew the last Qantas fl ying boat, a Sandringham, out of Southampton 
for Australia, landing on the way at Malta on 4 July 1951, before fi nal 
destination of Rose Bay, the Qantas fl ying boat base in Sydney Harbour. In 
the early 1950s he represented Qantas in Singapore as Area Manager for 
South-East Asia. He then took up a senior management position in America 
based in San Francisco. In 1962 after serving for four years as the North 
American Manager for Qantas, Hugh Birch was made an Honorary Deputy 
Sheriff (Air Squadron) of San Francisco for community services. He then 
returned to Australia to take up the position of Qantas airline manager for 
Victoria and Tasmania.

Operating from Melbourne, he faced the task of winning back the support 
of travel agents who were being enticed away from Qantas by fi nancial 
incentives offered by foreign airlines. To help achieve his goal Birch set up 
a special room called the Sheriff's Posse and decorated it with country and 
western artefacts he had brought back from his time working in America. 
And, of course, he was an Honorary Deputy Sheriff of San Francisco, 
something that he played on when entertaining the travel agents that he 
invited to the Sheriff's Posse where, with his good stories and affable 
personality, he was able to win over many of the more diffi cult agents.   

In 1972 the Mayor of Dunkirk, M.Claude Provyveur visited Sydney to 
present commemorative medals to those who participated in the evacuation 
of Dunkirk in 1940. One recipient was Hugh Birch, at this time the Qantas 
Public Affairs Manager, and in addition to receiving his personal medal 
Captain Birch also accepted, on behalf of the Qantas General Manager, 
Captain R.J.Ritchie, who was overseas at the time, a plaque that the mayor 
presented to Qantas. During his time as Public Affairs Manager, Birch, 
who had a reputation as perhaps the best known and certainly the most 
extrovert aviation executive in Australia, was used on a cover of Time 
magazine in a promotional campaign directed towards advertising agencies 
and managers. 

Hugh Birch became the Regional Director for the South Pacifi c for Qantas 
until he retired in 1977. He then became the Australian tourism representative 
for the island of Tonga and later a public relations promoter of Alaska in 
Australia. In 1986 after more than 12,000 fl ying hours, Captain Birch was 
awarded a Master Air Pilot certifi cate by The Guild of Air Pilots and Air 
Navigators and became an Upper Freeman of that Guild.

With research.

See also lots 5005, 5168 and 5169. 
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DSM to Tasmanian Able Seaman for Gallant and Successful Services
in Destruction of Bartolomeo Colleoni by HMAS Sydney

Later a Casualty of Sydney-Komoran Battle

       

  

  5007* 
  DSM Group to HMAS Sydney II casualty:   Distinguished Service Medal (GVIR Indiae Imp); 1939-45 Star; Africa Star; also 
Bartolomeo Colleoni Medal. R.A.N.19251 G.Rosevear. A.B. H.M.A.S.Sydney. on fi rst medal, second and third medals 
unnamed as issued, G.Rosevear. A.B. O.N.19251. on last medal. First medal impressed, last medal engraved.   No ribbons on 
second and third medals, very fi ne.   

 $15,000 

 DSM: LG 27/12/1940, p7279, posn 6, for Gallant and successful services destruction of "Bartolomeo Colleoni".

Award received by Commonwealth Navy Board direct from London and forwarded to next-of-kin, Mrs E.Rosevear (wife).

MID: LG 24/6/1943, with remarks 'See D.S.M., card'.

Together with,

1) Photos.

2) Form and Order of a Solemn Memorial Service held in the Cathedral of St. Andrew, Sydney on Thursday, 4th December, 1941 in memory of The Offi cers 
and Men of H.M.A.S.Sydney and H.M.A.S.Parramatta.

3) Newspaper cutting from The Sydney Morning Herald, Tuesday, February 11, 1941 Welcoming the cruiser Sydney and crew on their return after a long 
absence abroad featuring a replica as given to the ship's crew of the City of Sydney's gift plaque to commemorate the sinking of the Bartolomeo Colleoni.

4) Booklet for A National Service of Thanksgiving and Remembrance on Thursday 24th April 2008 at St Andrew's Cathedral, Sydney Square, Sydney for 
those lost in HMAS Sydney II, 19 November 1941, endorsed on front cover, 'To Kay - In honour of Geoff and Lance Rosevear - and their service to Australia 
- (signed) K Rudd Prime Minister'.

5) Poster by Royal Australian Navy, HMAS Sydney II, 1935-1941 featuring Honour Roll of offi cers and crew.
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6) Book titled, The Search for the Sydney, How Australia's Greatest Maritime 
Mystery Was Solved, by David L. Mearns, published by HarperCollins 
Publishers Pty Limited, 2009, 264pp with colour and b&w photos 
throughout and index. (unidentifi ed photo on p148 of three crewmen appears 
to feature AB C.Rosevear at far right)

7) Photo of plaque erected in 2001 by HMAS Sydney & Vietnam Logistical 
Support Veterans Association and the Department of Veteran Affairs to 
commemorate the 60th Anniversary of the loss of HMAS Sydney and with list 
of Tasmanian casualties. The plaque, that includes the names of Able Seaman 
Geoffrey Rosevear DSM and his brother Able Seaman Lance Rosevear, is 
situated at Franklin Wharf, Kings Pier, Hobart, Tasmania.

8) Four CDs as follows, 'The Loss of HMAS Sydney II - Commissioner The 
Honourable Terence R H Cole AO, RFD, QC; HMAS Sydney II National 
Memorial Services 16th April - 24th April 2008 'We Will Remember Them'; 
HMAS Sydney II Memorial Services 19th November 2008; HMAS Sydney 
II Photography Finding Sydney Foundation. 

For the Bartolomeo Colleoni action, there were six DSMs awarded as follows, 
Chief Petty Offi cer A.P.Prior, Chief Petty Offi cer S.G.Silk, Chief Ordnance 
Artifi cer W.J.Keane, Chief Stoker J.N.Beaumont, Able Seaman G.Rosevear, 
Stoker E.Evans.

Geoffrey Rosevear, born 03Jan1911 at Launceston, Tasmania; Enl.12Feb1929; 
Home Port of Melbourne, Vic; KIA 20Nov1941 in Indian Ocean on HMAS 
Sydney II; Geoffrey's brother, Lance, was also serving on the Sydney; Lance 
Rosevear, born at Don, Tasmania 24Mar1916; Enl.10Jun1935; Home Port 
Melbourne, Vic; KIA 20Nov1941 in Indian Ocean on HMAS Sydney II.

In The Examiner newspaper, March 19, 2008 the cousin of the Rosevear 
brothers was interviewed. She revealed that the boys' father was a merchant 
in Devonport and traded from a place right on the Esplanade opposite the 
wharf. The brothers had enjoyed a visit home to Tasmania before the fateful 
last voyage of the Sydney II. She said Geoffrey had moved to Sydney before 
the war. He was raised in Devonport but he married a girl named Eileen from 
Bondi and lived in Sydney. Lance married a girl named Olive from Scotland. 
After their visit home, they went back to the mainland on the old SS Taroona 
and caught the train to Sydney. Halfway between Melbourne and Sydney 
the train pulled up suddenly and all sailors were taken off. They went back 
to the ship and were never heard from again. After the loss of the brothers, 
their cousin said rules were implemented to ensure that in future brothers 
did not serve on the same ship in wartime. 

Both brothers are commemorated at the Australian War Memorial and at 
the Plymouth Naval Memorial at Plymouth, Devon, England.

Battle of Cape Spada (sinking of Bartolomeo Colleoni)

HMAS Sydney II, on 18 July 1940, in company with the destroyer HMS 
Havoc, responded to an enemy report from HMS Hyperion and, sailing to 
meet the British destroyers, opened fi re at 20,000 yards on two pursuing 
Italian cruisers, Bartolomeo Colleoni and Giovanni Delle Bande Nere. The 
Italians returned fi re, turned away and made smoke and thus the action 
became a chase. Initially hits were scored on the 'Bande Nere'. In order to 
prevent the Italians rounding Cape Spada, Captain Collins of the Sydney 
directed that fi re be concentrated on Bartolomeo Colleoni. Hits were being 
registered on her, still at long range but eventually she succumbed to the 
numerous hits and lost speed. She was down in the bows and on fi re and so 
was left by Sydney for the destroyers to fi nish her off.

Sydney then pursued 'Bande Nere' but could not keep apace with the faster 
Italian cruiser and, with her ammunition virtually expended, abandoned 
the chase when the enemy was no longer visible. During the action, Sydney 
sustained only one hit, to her forward funnel, which did not affect her 
performance.

The attack group of six ships returned to Alexandria around 11:00 on 20 July 
after fending off several air attacks, one of which damaged HMS Havock, and 
were met by cheering from all ships in the harbour. For his actions, Captain 
Collins was appointed a Companion of the Order of the Bath, while other 
offi cers and sailors from the Sydney received three Distinguished Service 
Orders, a Distinguished Service Cross, six Distinguished Service Medals, 
and twelve Mentions in Despatches and Sydney was awarded the battle 
honour 'Spada 1940'.

Sydney returned to Australia in February 1941 to wide public acclaim for 
her Mediterranean campaign. She was met by the Governor-General and 
the Minister for the Navy, the Honourable William Hughes. The Premier of 
NSW and the City of Sydney Lord Mayor went on board and presented a 
plaque to the ship to commemorate the victory over the Bartolomeo Colleoni 
on behalf of the citizens of Sydney. The plaque was composed of two large 
cast medallions mounted on oak and was affi xed to the gun housing of 'Y' 
turret below the sighting ports. Capt Collins then led a march of the ship's 
company through the streets of Sydney to the Town Hall for a civic reception. 
Thousands lined the route and school children were given the day off school 
so they too could join in the celebrations. At the civic reception each crew 
member was presented with a medallion, being a miniature version of that 
presented to the ship, namely the Bartolomeo Colleoni Medal. All medals 
were individually inscribed to each recipient.

Loss of HMAS Sydney II in the Indian Ocean with all hands on board.

On 19 November 1941 HMAS Sydney encountered a merchant ship which 
turned out to be the German auxiliary cruiser Kormoran in disguise. A 
fi erce battle ensued. The Sydney was last seen by the German crew limping 
off into the distance. A fi re on board was visible on the horizon and fi nally 
she disappeared, believed sunk with all offi cers and crew on board. The 
severely disabled Kormoran was scuttled. It was not until 2008 that the 
wreck of the Sydney and the Kormoran were found about 21km apart in 
the Indian Ocean and about 2,500 metres below sea level. On discovery, 
both wrecks were placed under the protection of the Historic Shipwrecks 
Act 1976 and they were also placed on the Australian National Heritage 
List on 14 March 2011. 

With research. 

   5008 
  Group of Five:   1939-45 Star; Africa Star; Defence Medal 
1939-45; War Medal 1939-45 with MID; Australia Service 
Medal 1939-45. WX725 A.Dawes. Impressed.   Extremely 
fi ne.   

 $1,100 

 MID: LG 28/11/1947, p5636; CAG 4/12/1947, p3539.

Arthur Dawes, Sgt 2/11 Battalion, born at Manchester, UK; Enl.10Nov1939 
at Northam, WA; Disch.18Apr1946.

Together with single page of service record. 



444

   5009 
  Group of Five:   1939-45 Star; Africa Star; Pacifi c Star, - clasp 
- 8th Army; War Medal 1939-45; Australia Service Medal 
1939-45. VX83026 D.E.Keech. All medals impressed.   Very 
fi ne - extremely fi ne.   

 $150 

 Pte Donald Ernest Keech, Pte 2/48 Aust Infantry Battalion, born at Mathoura, 
NSW; Enl.25Jul1942 in the fi eld, Vic; Disch.30May1946.

Together with Returned from Active Service and RSL lapel badges and single 
page of service record. 

   5010 
  Group of Five to POW:   1939-45 Star; Africa Star; Defence 
Medal 1939-45; War Medal 1939-45; Australia Service 
Medal 1939-45. WX730 J.W.Cain on all medals. Impressed.   
Very fi ne.   

 $650 

 William James Cain, L/cpl 2/11 Battalion, born Toodyay WA; Enl.10Nov1939 
at Northam, WA; POW; Disch.19Oct1945. 

Together with single page of service record. 

   5011 
  Group of Five:   1939-45 Star; Africa Star; Defence Medal 
1939-45; War Medal 1939-45; Australia Service Medal 
1939-45. NX2187 T.Harris. All medals impressed.   Swing 
mounted, very fi ne - extremely fi ne.   

 $200 

 Thomas Harris, born 14Jan1913 at Newcastle-on-Tyne, England; 
Enl.25Oct1939 at Lismore, NSW while residing at Stokers Siding, NSW; 
Disch.29Aug1945 as Sapper ex 1RAE Training Bn. 

   Artillery Gunner KIA at Crete

5012 
  Group of Five to KIA:   1939-45 Star; Africa Star; Defence 
Medal 1939-45; War Medal 1939-45; Australia Service 
Medal 1939-45. VX1088 A.Kennedy on last three medals, 
two stars unnamed. The named medals impressed.   Good 
very fi ne.   

 $450 

 Angus Kennedy, Gunner 2/2 Field Regiment, born Bendigo, Vic; 
Enl.20Nov1939 at East St Kilda, Vic; KIA 24May1941, Crete; Memorial, 
Athens.

Together with three pages of service record. 

   KIA at Greece

5013 
  Group of Five to KIA:   1939-45 Star; Africa Star; Defence 
Medal 1939-45; War Medal 1939-45; Australia Service 
Medal 1939-45. NX3029 J.M.O'Connor. All medals 
impressed.   Very fi ne.   

 $650 

 James Michael O'Connor, Pte HQ 6 Aust Div, born at Sydney, NSW; 
Enl.28oct1939 at Paddington, NSW;  KIA 26Apr1941, Greece; Memorial, 
Athens.

Together with fi fteen pages of research. 

   POW in Malaya

5014 
  Group of Five to POW:   1939-45 Star; Pacifi c Star; Defence 
Medal 1939-45; War Medal 1939-45; Australia Service 
Medal 1939-45. VX23142 C.W.S.Beverley. All medals 
impressed.   Extremely fi ne.   

 $550 

 Cyril Wilfred Stanley Beverley, Pte 2/2 Pioneer Battalion, born at London, UK; 
Enl.24May1940 at Melbourne, Vic; MIA 08Jun1944, Java; POW Malaya; 
RTA 16Nov1945; Disch.16Jan1946.

Together with eight pages of service record. 

   POW in Malaya

5015 
  Group of Five to POW:   1939-45 Star; Pacifi c Star; Defence 
Medal 1939-45; War Medal 1939-45; Australia Service 
Medal 1939-45. VX37137 T.Cornish. Impressed.   Very 
fi ne.   

 $550 

 Theophelius Cornish, Driver 1 AASC (petrol Sect), born at South 
Melbourne, Vic; Enl.15Jul1940 at Royal Park, Vic; POW in Malaya; 
Disch.19Nov1945.

Together with single page service record and single page POW record. 

   5016 
  Group of Five:   1939-45 Star; Pacifi c Star; Defence Medal 
1939-45; War Medal 1939-45; Australia Service Medal 
1939-45. NX111683 G.F.Nalder. All medals impressed.   
Swing mounted, extremely fi ne.   

 $220 

 Together with a matching set of swing mounted miniatures.

Gordon Francis Nalder(N39139), born 12Nov1917 at Murwillumbah, 
NSW; Enl.23Jun1942 at French's Forest, NSW; Disch.28Nov1945 as Cpl 
ex 28 Infy Bn. 

   5017 
  Group of Four:   1939-45 Star; Pacifi c Star; War Medal 1939-
45; Australia Service Medal 1939-45. VX120315 D.R.Cocks. 
All medals impressed.   Very fi ne - extremely fi ne.   

 $120 

 Douglas Ronald Cocks, born 12Dec1921 at South Melbourne, Vic; 
Enl.12Dec1942 in the fi eld, Vic; Disch.20Dec1945 as Sapper ex 2 Field 
Coy. 

   5018 
  Pair:   1939-45 Star; Pacifi c Star. VX42025 F.A.Ashley. Both 
stars impressed.   Good - very fi ne.   

 $100 

 Together with general service Rising Sun hat (3) and collar (3) badges, post 
WWII (GVIR).

Frederick Aubrey Ashley, Signalman Sig 2 Aust A/A/ Bde, born at Morwell, 
Vic; Enl.04Jul1940 at Caulfi eld, Vic; Disch.08Oct1943.

With single page of service record. 

   5019 
  Pair:   War Medal 1939-45; Australia Service Medal 1939-45. 
NF454913 L.E.Krohn. Both medals impressed.   Extremely 
fi ne.   

 $100 

 Lucy Ellen Krohn, born 10Jul1901 at Wellington, NSW; Enl.06Apr1943 at 
Paddington, NSW; NOK Susan Ley; Disch.24Apr1947 as Sgt ex 3 Ordnance 
Vehicle Park AAOC. 
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5020* 
  Group of Four:   Vietnam Medal 1973; Australian Active 
Service Medal 1945-1975, - clasp - Vietnam; Australian 
Defence Medal; Republic of Vietnam (no clasp). 1201469 
G.A.Neale. The third medal pantographed, the other medals 
engraved.   The clasp to the second medal not fi tted to ribbon, 
otherwise extremely fi ne - uncirculated.   

 $750 

 Together with,  

1. Boxes for fi rst and last medals, both include offi cial leafl et with 'Rules of 
Conditions.' (revised Nov, 1968).

2. Case for AASM including miniature and clasp, and spare ribbons.

3. Case for ADM including miniature, riband and spare ribbons.

4. Riband for fi rst and last medals including 1960- clasp.

5. RAS badge (QC), reverse numbered A451585.

6. Gilt Australia titles (2) and silvered RAE titles (2).

7. WWII 50 calibre round marked 'TW4' (USA Twin Cities Ordnance Plant 
1944) for Browning machine gun, professionally holed near base of casing 
and gun powder removed.

Sapper Garry Arthue Neale, Permanent Army, RAE; born 24Jan1945 at 
Brisbane, Qld; served in Vietnam 16Apr1970 - 14Apr1971 with 17th 
Construction Sqn. 

   OTHER  COUNTRIES 

   5021 
  India,   General Service Medal, - clasp - Naga Hills. 2764452 
Sep. Rame Sh Ub Ale , M.I.; Sainya Seva Medal, - clasp - 
Northeast Frontier Agency (sanskrit text). 6307155 Kisan 
More. Sig S.; 20 Years Long Service Medal. 14219656 Hav 
Aniyan C T Sigs. All medals impressed.   No ribbons, very 
fi ne.  (3)  

 $50 

   5022 
  Group of Five:   1939-45 Star; Africa Star; Italy Star; War 
Medal 1939-45; Africa Service Medal. 19546 P.M.Traut. 
All medals impressed.   Very fi ne - extremely fi ne.   

 $80 

   5023 
  Burma,   Patriotic Burma Force General Aung San Freedom 
Medal 1945; Burma Independence Army Japan Anti British 
General Aung San Medal 1945; other badges including cast 
Burma Police (KC) badges (2, star design), another but with 
peacock design (2), and another but monogrammed initials 
BP ensigned with KC.   The fi rst with incorrect ribbon, the 
second missing ribbon, otherwise fi ne - very fi ne.  (7)  

 $100 

   5024 
  China,   People's Republic, various medals, including 1st 
Class Hero Medal; PLA (People's Liberation Army) 1st Class 
Red Star Medal; Henan War Memorial Medal; Demobilised 
Soldier's Activist Assembly Medal; 1940 Manchukuo 
Memorial Medal; Blood Fighting Cultural Revolution 
Guidance Medal (2); Resistance to US Aggression into Korea 
Medal; other unidentifi ed medals (2).   Missing suspension 
loops and ribbons and one missing suspension pin, some 
with enamel loss, otherwise very good - fi ne.  (10)  

 $50 

   5025 
  Congo,   Democratic Republic, Civic Merit Medal; Agricultural 
Merit Medal 2nd Class; Merit Medal for Arts & Sciences 
1st Class;  Sports Merit Medal 1st Class; another 2nd Class; 
another 3rd Class.    Good very fi ne - uncirculated.  (6)  

 $50 

 Ex M.M.Andrews Collection. 

   

5026* 
  France,   2nd Empire, 1852-70, Legion of Honour, Knight's 
breast badge in silver, gilt and enamel (some stones missing in 
crown); miniature of same medal (some damage); Kingdom, 
2nd Restoration, 1815-30, Royal and Military Order of St 
Louis, Knight's miniature breast badge, in gilt and enamel; 
St Helena Medal 1821, all mounted in an old timber frame 
with oval glass centre display for medals.   The last medal 
uncirculated, the others with defects as mentioned, very 
good - very fi ne.  (4)  

 $300 
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   5027 
  France,   framed certifi cate with Medaille Militaire, Croix 
de Guerre, 1916 Wound Combat Medal, 1914-18 Victory 
Medal, 1914-18 Medaille Commemorative, Combatants War 
Cross 1914-18, 1914-18 Serbian Commemorative Cross.   
Framed and glazed, very fi ne.   

 $170 

   

5028* 
  Germany,   Trio: Iron Cross 2nd Class (WILM stamped on 
suspension loop); Honour Cross 1914-18 with Swords; 
Veterans Association Medal 1914-18 but on Long Service 
Medal ribbon and with attached pin-backed Iron Cross and 
ribbon bow badge for Zehlendorf Veterans' Association.   
Prussian parade mounted, the last medal unattached, very 
fi ne - extremely fi ne.   

 $150 

 Zehlendorf was a borough in Berlin until 2001. The Veterans' Association 
was founded 2 Sept 1877. 

   5029 
  Germany,   Democratic Republic, Fatherland's Order of Merit 
in bronze.   In case of issue, uncirculated.   

 $50 

 Together with lapel suspension bars (2) for the Order and woven emblem 
patches (3) for the Order. 

      

 5030* 
  Greece,   Order of the Redeemer, Knight's badge in gold and 
enamel, hallmark on suspension loop.   Enamel loss in centre 
of reverse, otherwise extremely fi ne.   

 $300 

    

  

 5031* 
  Russia,   Order of Saint Stanislas, cross 2nd class (without 
swords - civilian) neck badge (47x47mm) in gold and enamel 
by AK (A.Kleiber) (20.16g).   Good extremely fi ne.   

 $1,500 
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 5032* 
  Senegal,   Order of Merit, 2nd Class breast star and breast 
badge, in silvered, gilt and enamel.   Very fi ne - extremely 
fi ne.  (set of 2)  

 $200 

 Ex M.M.Andrews Collection. 

   5033 
  USA,   Purple Heart, early issue in original case, no separate 
metal riband bar in case.   Case fi ne, medal good very fi ne.   

 $50 

     

 5034* 
  Yugoslavia,   Order of Military Merit and Bravery 3rd 
Class breast star, three piece construction in silver, gilt and 
enamel, scarce six fl ames variety on torch.   In unoffi cial case, 
extremely fi ne.   

 $80 

 Award instituted 29 December 1951. In 1998 it was renamed The Order 
of Defence and Security. 

   MILITARIA 

   5035 
  Australia,   WWI, 1914-15 Star (name erased); WWII, 
trench art metal ashtrays (4) two with aeroplanes, one 25 
pdr shell casing base, another with kangaroo centre and 
rising sun collar badges; model spitfi re in brass; together 
with assorted buttons, mostly Australian Army c1990 
(220); St John Ambulance Society, shoulder rank badges; 
Freemasons jewels; Royal Life Saving Society medallion; 
WWII Returned from Active Service badge; medalets, Jubilee 
1887 (C.1887/26); Fifty Years Commonwealth of Australia 
(C.1951/6)(4).   Poor - extremely fi ne.  (274)  

 $200 
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 5036* 
  Anzac Leave Rosette,   c1918, red, white and blue rosette 
worn home to Australia by soldiers on furlough who had 
embarked from Australia in 1914/early 1915 (Cossum 57a).   
Extremely fi ne and scarce.   

 $100 

   5037 
  ANZAC Gallipoli commemorative wall plaque,   in cast 
iron (38.5x26.5cm; 2.2kg), Rising Sun badge with scroll 
'Australia New Zealand Army Corps', at top, '1915-2015' 
and at bottom, 'Gallipoli'.    Very fi ne.   

 $50 

   5038 
  Australia,   WWI, Disabled and Discharge Scroll, issued to 
Thomas W.Rowe,honourable discharged on 1.3.18, mounted 
on card (475x450mm), No.V7782.   Very fi ne.   

 $100 

 5403 Thomas William Rowe, Pte 14th Ref/21st Battalion, clerk, age 34, born 
at Prahran, Vic; Enl.29Mar1916 at Royal Park, Vic; WIA 07May1917 GSW 
left thigh, amputated 21Jun1917; RTA 25Nov1917; Disch.01Mar1918. 

   5039 
  Australia,   Australian Red Cross Society, Long Service Medal 
with clasp for extra service, Miss A.N.S. Scott D4046; 
Queensland Government General Services, c.1890s, belt 
buckle in white metal, stamped Q.G. on back; medals, 50 
Years of Military Flying, 1964, in bronze (38mm) (C.1964/7); 
Soudan Centenary, 1985 (2), in bronze and silver (32mm) 
(C.1985/104); Shrine of Remembrance, Melbourne, 
pinbacked badge, silver plated (44x36mm); programmes, 
Visit of the American Fleet to Australia (2), Sydney, August 
1908, Western Australia, September 1908 (photocopy); USA, 
Uncle Sam's Great Fleet on the Pacifi c, coloured photos in 
folder, 1908.   Last item with folds, creases and tears, very 
fi ne.  (9)  

 $170 

   5040 
  NRA Medal of Honour for King's Trophy Competition,  
 undated, in bronze (51mm) (J.O'C.328), obverse, naked 
archer, kneeling and fi ring right, reverse, an ornate shield 
with Imperial coat-of-arms and inscription, unnamed as 
issued.   In case of issue, uncirculated.   

 $70 

 Inaugurated in 1925, this medal was awarded in silver or bronze to British 
and Commonwealth cadets who attained a specifi ed aggregate competing 
in various nominated competitions. 

   5041 
  National Rifl e Association of New South Wales,   Newcastle 
Tramway Institute Rifl e Club medal to R.Staples/P.Staples 
1929 (30mm); Falkland Islands, Elizabeth II, 'With the 
Compliments of 365' Islands Company 365, aluminium 
(32mm); Japan, U.S. Naval Base Yokosuka, Yokohama juke 
box token; Vietnam, military canteen token, U.S. Naval 
Support, Danang, ten cents in trade; another, United Seamans 
Service; another, 101st A.B.N. Division, 25 cents; Australian 
Defence Canteens (A.D.F.C.) bottle token, one penny.   Fine 
- very fi ne.  (7)  

 $130 

   5042 
  Australia,   WWI, Volunteer for Active Service Medically Unfi t 
badge, number 22000 on reverse; Returned from Active 
Service (AIF) badge, number 219183 on reverse; Rising 
sun collar badges in oxidised bronze (3, two by A.Flavell, 
Melb and one by Stokes & Sons, Melb); Australia title in 
oxidised bronze; AMF button (KC) bronze; AAOC bronze ID 
equipment tags (2); 1919 Peace medalet; 56 Infantry brooch 
bar in enamel; Old Comrades Association badge (KC) in gilt 
and enamel; GL (Gallipoli Legion) Anzacs badge (KC) (55 
attached) in enamel and gilt; Air Force Association badge 
(KC) (58 attached); Air Force earrings, in enamel and gilt 
(KC).   Fine - very fi ne.  (15)  

 $100 

      

 5043* 
  WWI,   handcrafted fob and vest chain, in gold (9ct, 14.8g, 
35x28mm) inscribed on obverse '2nd Austn/Inf Bgde/Sports/
France/11.6.17', on reverse 'F.S./1 mile/Championship/4 1/2 
mins'.   Very fi ne.   

 $300 
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 5044* 
  Australia,   WWI, tribute fob, in gold and enamel (9ct, 6.7g, 
39x24mm), obverse, standing soldier at top in front of rising 
sun, below 'The Great War', above a shield with engraved 
initials 'L.B.', a wreath around, at the base a boomerang 
'Returned With Honor', reverse inscribed 'W.C.A./to/
L.Brayley'.   With brooch mount, very fi ne.   

 $300 

 721 Leslie Keith Brayley, 15th Battalion, labourer, age 21, born at Bourke, 
NSW; Enl.24Sep1914 at Mitchell, QLD; WIA 07Aug1915 Gallipoli, bomb 
wound right hand; right hand amputated 16Aug1915; RTA 30Sep1915; 
Disch.09Feb1916. 

      

 5045* 
  Australia,   WWI, tribute fob in gold (9ct, 5.12g, 33x38mm), 
obverse, boomerang with shield below and inside a soldier 
with rifl e, at sides of shield is a kangaroo and emu and below 
crossed laurel sprays, reverse inscribed, To/Pvt. C.Godwin/
By/Residents of/Veteran Rd./& District./29-7-19' below is 
hallmark and under this is inscribed, 'W.D.  ' Toned, otherwise 
nearly extremely fi ne.   

 $150 

 Charles Godwin, bullock driver, age 25, born at Gympie, Qld; Enl.28Jun1916 
at Brisbane, Qld; Emb.27Oct1916; WIA  12Oct1917 GSW chin, Belgium; 
11Jan1918 detached for duty with 4th Canadian Tunnelling Coy as Miner; 
09Mar1918 rejoined unit; RTA 02Jun1919; Disch.13Sep1919.

    5046 
  Australia,   WWI, tribute fob, in gold (15ct, 3.7g, 37x28mm), 
obverse King's crown above central dome, around 'He 
Answered His Country's Call', reverse inscribed 'Presented/
to/Crp J.Griffin/49th Batt/by/the Residents of/Upper 
Copmanhurst/15.8.19'.   Centre piece missing from obverse, 
very good.   

 $120 

   5047 
  Australia,   Patriotic Certificates, WWI, To Welcome 
Arthur Bishop on his safe return, signed H.Stubbings, 
Reader of the Parish of Bealiba, March 1918, framed 
and glazed (400x330mm); WWII, City of Melbourne, to 
H.A.W.T.G.Sinclair, by the Lord Mayor, Councillors and 
Citizens, 24th June 1940, signed by Lord Mayor and Town 
Clerk; Shire of Buln Buln, to Pte A.J.McGillivray, 7th Sept 
1904, signed by President, Councillor and Shire Secretary, 
framed and glazed (360x260mm); Shire of Bulla, an unissued 
certifi cate, signed by President and Councillor.   Good - very 
fi ne.  (4)  

 $100

 

    

 

 5048* 
  WWII,   sweetheart brooches, pin back in gold and enamel, 
Rising Sun on a thin bar (9ct, 3.2g, 48mm); 2/6th Battalion 
(9ct, 2.3g, 33mm) Boomerang with Rising Sun and enamel 
colour patch; non military ten year long service brooch with 
private company logo, in gold (9ct, 3.8g, 51x 11mm).   Fine 
- very fi ne.  (3)  

 $250 

   5049 
  Australia,   WWII, sweetheart badges, pin backed, RAAF 
wings in gold and enamel (9ct, 1.7g, 32x8mm).   Fine.  (2)  

 $100 

   5050 
  Sweetheart badges,   made as trench art, including engraved 
coins, World War I & II, includes mother of pearl.   Fine 
- very fi ne.  (17)  

 $100 

     

 5051* 
  Great Britain,   Royal Flying Corps, sweetheart brooch, pin 
back, in gold and enamel (15ct, 6g, 49x17mm).   Extremely 
fi ne.   

 $200 

   5052 
  Great Britain,   WWI, Tank Corps sweetheart badge, in gold 
and enamel (15ct, 1.0g, 23x18mm) crown with tank at centre 
with part wreath surround.   Missing pin mount, otherwise 
extremely fi ne.   

 $100 
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 5053* 
  Australia,   WWI, 1st Australian Light Horse Regiment, pair of original opposing woven cloth colour patches.   Condition as 
issued, rare.   

 $200 

      

 5054* 
  Australia,   WWI, 4th Australian Light Horse Field Ambulance, pair of original opposing woven cloth colour patches.   Condition 
as issued, rare.   

 $200 

      

 5055* 
  Australia,   WWI, 8th Australian Light Horse Regiment, pair of original opposing woven cloth colour patches.   Condition as 
issued, rare.   

 $200 
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 5056* 
  Australia,   WWI, 11th Australian Light Horse Regiment, pair of original opposing woven cloth colour patches.   Condition 
as issued, rare.   

 $200 

      

 5057* 
  Australia,   WWI, 12th Australian Light Horse Regiment, pair of original opposing woven cloth colour patches.   Condition 
as issued, rare.   

 $200 

      

 5058* 
  Australia,   WWI, 2nd Australian Machine Gun Squadron, pair of original opposing woven cloth colour patches.   Condition 
as issued, rare.   

 $200 



452

     

 part

5059* 
  Australia,   WWI, scarce original 4th Battalion colour patch 
pair with original 'A' badge in gold wire embroidery in place 
of the offi cial brass 'A' (AIF Order 937 Nov 1917), together 
with embroidered pair of crowns (Platoon Sgt Major), two 
small pair of pips (2nd Lieutenant) and two large pair of pips 
(Lieutenant).   Some moth holes in colour patches, otherwise 
fi ne - very fi ne.  (10)  

 $100 

   5060 
  Australia,   Rising Sun hat badge (KC) (5), and collar badge 
(KC); various other Army, RAAF and VAD badges, buttons 
and rank pips; also King's Silver War badge (pin missing), 
number A81167; also some world, mainly British, badges 
and a length of overseas service chevrons; other odds.   In a 
small timber box with inlaid design, poor - very fi ne.  (lot)  

 $100 

   5061 
  Assorted militaria,   includes Rising Sun collar badges (2); 
a variety of buttons with many Australia naval issues; 
miniature medals and ribands; WWI Victory Medal 1914-
19 named to 32640 Pte. E.Wallis. R.Lanc.R. (heavily toned 
and no ribbon); various British Army hat and collar badges.   
Good - extremely fi ne.  (lot)  

 $50 

     

 5062* 
  29th Infantry Regiment,   1930-1942, hat badge in brass 
and enamel (71x45mm).   Missing one lug, otherwise good 
very fi ne.   

 $150 

     

 part

5063* 
  Australia,   30th Battalion (New South Wales Scottish 
Regiment), hat badge, collar badges, sporran badge and belt 
buckle, all in white metal, the back of the buckle stamped 
'13/Stokes&Sons.Melb', also a pair of WWII colour patches, 
a pair of New South Wales Scottish Regiment shoulder titles 
and a unit colours' silk pin-on ribbon.   Very fi ne - extremely 
fi ne.  (10)  

 $350 

   5064 
  Australia,   shoulder titles (14, twelve oxidised bronze, two 
gilt missing lugs); offi cer's pips (24, thirteen oxidised bronze, 
eleven gilt); rank crowns (14, twelve offi cers, two WO); 
AMF buttons (30, large 10, small 20); modern issues, title 
(1), hat and collar badges (14); brass belt fi ttings; Anzac 
1915 commemorative plaque (replica).   Fine - uncirculated.  
(approx 100)  

 $90 

   5065 
  Australia,   Army 2nd Infantry Division embroidered shoulder 
patches, c1950 (10); Australian Cadet Corps shoulder 
patches, c1950s (4); Australian Air League embroidered 
badges, includes shoulder titles for AAL Gordon (2), AAL 
Hornsby R.S.L. (2), rank badges for Warrant Officer, 
Corporal, Sergeant, general profi ciency badge Class 4-6, 
education subject badges (2, Aircraft Engines, Theory of 
Flight), fi eld subject badges (2, First Aid, Physical Activities).   
Very fi ne - uncirculated.  (26)  

 $50 

   5066 
  North Sydney Boys High School Cadets,   hat badges in gilt 
(2) and one small NSBHS Cadets brass button; Australian 
Cadet Corps shoulder patches, c1950s (5); Cadet offi cer rank 
slides (2) and separate embroidered rank badges (2); Cadet 
offi cer's lanyard.   Very fi ne - extremely fi ne.  (13)  

 $50 

   5067 
  Australia,   original 30th Bn pith helmet, khaki with separate 
original puggaree (rare), headband marked 'Col Sjt J J 
Bennett A Coy 30th Bn NSW Scottish Regiment'.   Very fi ne 
and scarce.   

 $300 

 The 1938 Nominal Roll for 30 Bn lists Col Sjt J J Bennett as CQMS, A Coy.  
He was also awarded a Marksman badge in 1938. 
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   5068 
  Australia,   original WWII slouch hat with puggaree and this 
fi tted with unit colour patch for Royal Australian Engineers, 
also with original Rising Sun hat badge, press stud button to 
hold side of hat in raised position and original chin strap, date 
on inside band is 1944.   Some light moth eaten areas as usual, 
otherwise very fi ne and very scarce in such original state.   

 $300 

   5069 *
  Great Britain,   Yorkshire Light Infantry, c1890, green cloth 
helmet, missing lining, with brass spike and attachments, 
scale chin strap, helmet plate in brass.   Leather edging and 
inside with some damage, otherwise fi ne.   

 $350 

   5070 
  Great Britain,   1900 Boer War chocolate tin issued to troops 
by Queen Victoria.   Some rusting, otherwise fi ne.   

 $80 

     

 part

5071* 
  Boer War cards,   collection of Everlasting Leaves from Boer 
War, includes cards with battle scenes (5) and others with 
silk leaves with scenes and messages depicted on the leaves 
(6), another postcard for Victoria Bridge, Pretoria; also 
Discharge Certifi cate No.1012 dated 12 June 1902 for 1940 
Trooper Frederick C. Bates, 3rd Imperial N.S.W. Mounted 
rifl es.   Very fi ne.  (13)  

 $100 

   5072 
  Artists Rifl es,   teaspoons in sterling silver, hallmarked Walker 
& Hall, Sheffi eld, 1909/1910, 1910/1911 (2), 1911/1912, 
London 1914/1915.   First spoon engraved 'D' Coy/1909 on 
back, extremely fi ne.  (5)  

 $100 

   5073 
  Australia,   timber wall plaques, mostly shield shaped 
(17x14.5cm) with various badges, includes Australian 
Coat of Arms, Australian Customs, Commonwealth Police, 
Military Historical Society, Northern Territory Police, Royal 
Hong Kong Police, Chinese patriotic metal badges (19), 
c1936-1950, small bag of medal ribbon offcuts and bars.   
Very good - extremely fi ne.  (lot)  

 $100 

   5074 
  Australian and British regimental mess plaques,   includes 
A.W.A.S. Association N.S.W.; The Royal Australian 
Armoured Corps (nameplate missing); The Devonshire & 
Dorset Regiment; The Princess of Wales's Royal Regiment; 
The Queen's Regiment; The Royal Regiment of Wales; South 
Wales Borderers.   Fine - very fi ne.  (7)  

 $70 

   5075 
  Flags of Nations,   mostly souvenir pennants, includes 
Australia, Canada, China, Great Britain, Mexico, Philippines, 
Russia, USA, small pennant size to fl ag size 95x58cm; 
Australian Military Forces, Firing Range calico warning 
signs, 1955.   Fair - very fi ne.  (36)  

 $120 
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   5076 
  Royal Artillery car badge,   (QC), in enamel and chrome 
plate.   Very fi ne.   

 $70 

     

 5077* 
  Navy deck watch,   keyless lever open face in stainless steel 
(60mm), in stained oak deck case with fi tted tag, 'Issued 
from H.M.Chronometer Depot, Bradford-on-Avon, 27 
Mar 1944', together with Abstract of Rates Form 205B for 
Watch E.M.T.99863, Pattern HS 3, also dated 27.3.44., lid 
of case with impressed upright arrow.   Case very fi ne, watch 
uncirculated and in perfect working order.   

 $1,250 

      

 5078* 
  Germany,   WWI Hessian Christmas Medal, 1916, in white 
metal (oval 34x25mm), obverse, 'Treue Segenswunsch u. 
Gedenken' (Christmas Wishes of Loyalty), reverse, 'Eleonore 
Ernst Ludwig 24.XII.1916'.   Good very fi ne.   

 $50 

 This medal was given to WWI German Hessian soldiers for Christmas 1916 
by the Grand Duke Ernst Ludwig of Hesse and his wife Princess Eleonore. 
The date of 24 December is used as Christmas Eve is the time that Europeans 
celebrate the arrival of Christmas. 

   5079 
  Germany,   WWI, a variety of miniature medals on ribbons 
or stick pins as trios, pairs or singles as well as other stick 
pins and an Iron Cross ribbon with decorative gold plated 
fi tting at each end and with fob attached by chain for wearing 
pocket watch; also Rotary International with back plate 
for H.J.Wilm/Hamburg (a jeweller).   Very fi ne - extremely 
fi ne.  (15)  

 $100 

     

 5080* 
  Germany,   WWI Veterans pin; German Shooting Federation, 
Luftgewehr pin; WWII Nazi pin; Nazi SA membership 
pins (2, one standard size and missing pin, one small); East 
Germany (DDR) 1968 Olympics team pin.   The fi rst three 
pins with maker's details on reverse, very fi ne.  (6)  

 $100 

   5081 
  Germany,   Third Reich, NSDAP membership badge, no 
markings on reverse; 1933 Trier 'Iron Shirt' badge, Ges.
Gesch. impressed twice on reverse.   Very fi ne.  (2)  

 $50 

     

 5082* 
  Germany,   WWII, Third Reich, ring with eagle and swastika, 
marked 925 on inside of ring and also engraved S.SIL and 
the date 1938.   Very fi ne.   

 $250 
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   5083* 
  Germany,   WWI, M16 steel helmet, camoufl age variation with 
black dividing lines, dark brown, light brown and green with 
three pad liner, no chin strap, impressed inside top 'R1264'.   
Left side missing one rivet, very good.   

 $550 

   5084 *
  Germany,   WWI, M16 steel helmet with three pad liner and 
chin strap.   One pad liner with tear on overlap, general wear, 
otherwise very good.   

 $500 

   5085* 
  Germany,   WWII, M35 steel helmet with fi eld applied tropical 
yellow camoufl age, remains of original parade apple green 
fi nish inside, leather liner complete with drawstring and tan 
leather chin strap.   General wear, otherwise very fi ne.   

 $700 

     

 5086* 
  Germany,   WWII, Luftwaffe Flight Section Non Commissioned 
Offi cer's visor cap (private purchase) in fi ne blue grey wool, 
Luftwaffe insignia in grey aluminium, black patent leather 
chin strap, visor fi ne leather, brown cloth lining with full 
sweat diamond, maker's name 'Leparo, Fabrikmarke / 
Leonard Paulig - Rothenburg Odar', also paper insert 
with original owner's name 'Fahnrich Hans Hajdyn 1942'.   
Missing eagle insignia, otherwise good very fi ne.   

 $450 

   5087* 
  Germany,   WWII, German National Police Offi cers Shako, in 
German Police green with black leather top, band and peaks, 
National Police badge in bright aluminium in low relief, 
aluminium chin scales secured in front with brass buckle on 
black leather strap, National cockade in four oval strands 
of silver bullion cord, one black cord then one large cord of 
silver bullion surrounding a depressed oval of red felt, the 
reverse is black velvet, interior of the black peaks is dark 
green, sweat band beige leather from which is attached a two 
piece curtain interior sprung and parting in the centre also 
beige colour, manufacturer's circular label underneath top 
of the piece 'EREL' at top, 'TSCHAKO' at bottom, in centre 
head of soldier wearing German steel helmet at top which is 
'EINGETR.WARENZEICHEN'.   Extremely fi ne.   

 $750 
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 5088* 
  Germany,   German National Police, Ordnungspolizei, 
Schutzpolizei, other ranks, visor cap in German Police green 
cloth with emerald green 'Waffenfabre' piping, dark brown 
band with high quality one piece cap badge in low relief 
aluminium, three piece cockade consisting of black crimped 
base, silver aluminium roundel with red felt centre, outline 
of sewing evident but sweat diamond is missing, beige sweat 
band is intact with markings, stamped in black on the right 
inside 'Po' over '1938', on the left outside the manufacturer's 
insignia impressed into the band with 'Deutsches Leder'.   
Black visor with some cracking, with dark green underside, 
black chin strap with cracking secured with two pearled 
aluminium buttons, overall excellent shape and a very fi ne 
specimen with no distortion.   

 $450 

   5089* 
  Germany,   c1940, German National Police other ranks 
Shako, in bottle green with black leather top, chin strap, 
band and peaks, peaks are dark green underside, aluminium 
oval buckles to chin strap, four black metal ventilators, 
two to each side, circular with fine black metal mesh, 
National Police eagle badge with manufacturer's marks 
'A' over 'M S' on reverse, National cockade in aluminium, 
manufacturer's marks on reverse '1940' over 'J.F.S.' curved 
downwards, Shako manufacturer's marks inside 'Erel 
Tschako / Deutches Reich Patent / D.R.G.M./ Hans Romer 
/ Helm & Mutzenschirmfabrik / G.m.b.h.  / Neu - Ulm / 
Schwaben, together with foul weather cover for police shako.  
 Extremely fi ne.

 $450 

   5090 
  Royal Hong Kong Police,   cap badge and belt buckles (2); 
Philippines, Manila Police, badges (3); Thailand Police, cap 
badge and cloth shoulder titles (2).   All mounted on a framed 
board (440x350mm), very good - very fi ne.  (10)  

 $120 

   5091 
  Israel,   Army cap badges for Engineering Force, Armoured 
Corps, also IAF pilot's metal badge; various other collar 
badges and pins; also USA Navy pilot's wings lapel badge in 
gilt on sterling silver. Some suspension pins missing. (22)

    $50 

   5092* 
  Japanese katana,   in shirasaya, blade signed 'Katsu Mitsu', 
signature folded over and reset into tang (orikaeshi-Mei 
meaning Turned-back signature), three tang holes, Koto 
period pre 1600s, Japanese custom's certifi cate wrapped 
around shirasaya.   Good blade, very fi ne - extremely fi ne.   

 $2,500 

 Together with NBTHK authentication papers and very large black metal 
and mesh carry case with locks and foam padded interior.

Ex Derrick Inman Collection.

Note: Licence to own required in State of Victoria, Australia. 
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   5093* 
  Japanese katana,   in shirasaya, signed and dated c1700-1850 
period.   Very good blade, very fi ne - extremely fi ne.   

 $2,500 

 Ex Derrick Inman Collection.

Note: Licence to own required in State of Victoria, Australia. 

   5094* 
  Japanese katana,   WWII Shin-gunto army offi cer's sword 
with scabbard. Sword loose in scabbard and small area of 
sharkskin missing around the mekugi (bamboo peg) used 
to attach the blade to the tsuka (sword handle), small chip 
in blade edge and a few dents in scabbard, otherwise very 
fi ne.  

$500

Note: Licence to own required in State of Victoria, Australia.    

   5095* 
  Japanese wakasashi,   (short sword), signed ? Shu Province 
(not very clear) (attached ticket says (Satsuma Province?), 
three tang holes, with kogatana (small utility knife) in 
kozuka, sharkskin wrapped handle, gold decorated tsuba 
and decorative scabbard.   Good blade, good very fi ne - 
extremely fi ne.   

 $2,500 

 Ex Derrick Inman Collection.

Note: Licence to own required in State of Victoria, Australia. 

   5096* 
  Japanese tanto,   (short blade), lacquered saya (wooden 
scabbard).   Some damage to the red coloured sharkskin wrap 
under the black leather wrapping on the handle, scabbard 
damaged, blade over polished, very good.   

 $1,500 

 Ex Derrick Inman Collection.

Note: Licence to own required in State of Victoria, Australia. 

   5097* 
  Japanese tsuba,   decorated with golden shi-shi (guardian 
dogs) and fl owers.   Good very fi ne.   

 $500 
 Ex Derrick Inman Collection. 

   5098* 
  Japanese tsuka,   (sword handle), nice decorative fi ttings with 
golden mythical fi gures.   Piece of sharkskin wrap missing near 
the mekugi (small peg) hole, otherwise good very fi ne.   

 $400 
 Ex Derrick Inman Collection. 

   5099 
  Japanese katana scabbard,   and an assortment of fi ttings 
(22), one in sterling silver, mostly decorative fi ttings, most 
reproductions.   In a decorative brown silk short sword carry 
bag, Very fi ne - extremely fi ne.  (23+bag)  

 $100 
 Ex Derrick Inman Collection. 

   5100* 
  Japanese tanto scabbard,   a beautiful fl oral cloisonne scabbard 
with fl oral decorated brass fi ttings.   Good very fi ne.   

 $500 

 Ex Derrick Inman Collection. 

     

 part

5101* 
  Japanese sword scabbard fi ttings,   some gold fi gure decorated, 
noted several menuki and one kozuka (decorative handle 
fi tting for small utility knife).   In two small timber boxes, 
extremely fi ne.  (17)  

 $1,000 
 Ex Derrick Inman Collection. 
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   5102 
  Poland,   Army hat badge (WWII); other modern day issues, in 
metal and another in silver bullion.   The fi rst toned, otherwise 
all as new, uncirculated.  (3)  

 $60 

   5103 
  South Africa,   8th Transvaal Scottish Infantry hat badge in 
brass, pin-back, 1920 onwards.   Good very fi ne.   

 $50 

   5104 
  World,   assorted hats and caps, Australia H.M. Prison Service 
Victoria, ACT Police, USA pith helmet c1970, Royal Hong 
Kong Police shooting club, Philippines M.P.D. with brass 
and enamel badge, Egyptian fez, US Air Force, jacket with 
cloth badges, ex John A Cooper, Major USAF, Army webb 
belt, traveller's belt with various cloth badges and souvenir 
fob charms, USA Department of the Army, circular (15cm) 
foam and plastic wall plaque.   Good - very fi ne.  (15)  

 $150 

   5105 
  WWI souvenir hate belt,   features an assortment of 
Australian, British, and New Zealand badges and buttons 
and a few Middle Eastern buttons, attached is an epaulette 
with Rising Sun hat and collar badge and 'LH' and Australia 
titles, there is also a dog tag for 13185 G.H.Bromfi led, 
A.I.F., 5 AMT Coy, with a copper neck chain and a short 
silver pocket watch chain, approx 57 items in total; books 
published for the RAN by the Australian War Memorial in 
1943 and 1944, H.M.A.S. Mk.II, The R.A.Ns Second Book 
and H.M.A.S. Mk. III The R.A.Ns Third Book.   Mostly fi ne 
- very fi ne.  (decorated belt + 2)  

 $250 

 George Henry Bromfield, motor driver, age 22, born at Taunton, 
Somersetshire, England; Enl.25Sep1916 at Show Ground Camp, Sydney; 
Emb.22Dec1916; RTA 09Aug1919; Disch.10Nov1919. 

   5106 
  WWI large survey maps on linen backing,   includes 
Dardanelles issues titled Gallipoli/Karabili, another Gallipoli/
Anarfarta Saghir, another Gallipoli/Kurija Dere; France 
issues titled Lens 11 (2), St Quentin 18, Edition 2.A (Local) 
Sheet 62B N.E.; Belgium issues titled Hazebrouck 5A Edition 
2, Namur 8, name written on top left corner 'D.F.Rae' (see 
below); also small booklet titled Hoisting Our Flag on the 
Anzac Redoubt and Other War Rhymes and Various Verses 
by "Patrius", 1917,  soft cover, 40pp.   Some with very heavy 
folds, most moisture affected and aged, otherwise very good 
- fi ne and scarce.  (10)  

 $350 

 Capt Douglas Frank Rae, MC, MID, Enl.04Feb1915; RTA 05Mar1919. 

   5107 
  Lt Col Dr Barbara Grahame,   Army Driving Licence 
No.90340, 18Mar75; Defence Force (Reserves) Attendance 
Record book; also Royal Australian Army Medical Corps 
woven shoulder title; RAAMC Lt Col rank insignia epaulette; 
Major rank insignia epaulette; formation patches for Eastern 
Command, types 1 and 2; ribbons on card for Vietnam 
Medal, RFD and ED as awarded to Lt Col Grahame.   Fine 
- extremely fi ne.  (8)  

 $50 

 Dr Barbara Ellen Grahame, F22937, born 22Mar1928 at Newcastle, NSW; 
served in Vietnam with 1st Aust Field Hospital 04Jun1970 - 10Sep1970. 
Her bequest to the University of Newcastle contributed towards the Steele 
Douglas Prize in Pathology encouraging excellence in research in health. 

   5108 
  Military documents,   for NX13388 Private R.J.Douglas, 2/11 
Field Ambulance, 9th Div AIF, includes Equipment Label; 
Leave Passes, various types, 1940-43 (5) two stamped by 
7th Australian General Hospital; AMF receipt folio No.070 
for return of various badges and items of clothing 25/4/40.   
Very good - fi ne.  (7)  

 $50 

 Richard John Douglas, born 28Feb1917 at Bowral, NSW; Enl.26Apr1940 
at Paddington, NSW; Disch.12Sep1945. 

   5109 
  Australian Army Summer Mess Jacket,   with rank badges for 
Lt-Colonel and R (Retired), lapel badges for RAADC (Royal 
Australian Army Dental Corps), inside is maker's name, 
'Segraves, Sydney' and on inside neck tag, 'Bulless'.   A few 
small dirt or foxing spots, otherwise extremely fi ne.   

 $50 

   5110 
  RAN blue uniform jacket,   double breasted with eight 
Australia RAN buttons, with fi tted bullion embroidered cuff 
rank badges for Chief Petty Offi cer and bullion embroidered, 
'Australia' titles on shoulders, with maker's name, 'V&F 
tailoring La Moda di Oggi'.   A superior, quality jacket, 
uncirculated.   

 $50 

   5111 
  RAN blue uniform jacket,   double breasted with eight 
Australia RAN buttons, with three matching buttons fi tted 
to each cuff and bullion embroidered, 'Australia' titles on 
shoulders, with maker's name, ADA 2001 (made in Australia 
by ADF contractors).   A few dirt spots and needs pressing, 
otherwise extremely fi ne.   

 $50 

   5112 
  WWI large paper maps,   most marked with name of Capt 
D.F.Rae, includes The Ypres Front No.2, Enemy Disposition 
Map November 28th 1917 with German Trenches corrected 
to 27-10-17; Parts of 62c N.E., 62c S.E., 62b N.W., 62b S.W., 
enemy trenches in blue, reverse written, ''The Hindenberg 
Line Captured 1918'; Nordwest-Frankreich 158 Corbie; 
Westhoek Secret Army Barrage Map September 1917, 
German Trenches corrected to 1-9-17, on back written, 
'Artllery Barrage Map Polygon Wood ???'; Polygon Wood 
Hostile Tactical Map, September 16th 1917 with German 
Trenches corrected to 9-9-17; Becelaere Edition 1, with 
Trenches corrected from information received up to 14-8-17, 
with some coloured hand-entered lines and details; Quadrant 
Elevation Graph (for artillery); aerial photos of battlefi eld 
(2).   All maps with folds and some with small loss of paper 
at edges or moisture stain, otherwise fi ne.  (9)  

 $150 

 Capt Douglas Frank Rae, MC, MID, Enl.04Feb1915; RTA 05Mar1919. 
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   5113  
  Surgeon Herbert H.   Pearse photo, in black and white 
(9.5x20.5cm and with frame 23x37cm), an original studio 
photo, c1900, wearing dress uniform with hands across 
his sword resting in front, signed at bottom on white 
border, 'Herbert H Pearse'.   Foxing on white border, photo 
unmarked, timber and plaster frame with some damage but 
restorable, photo good very fi ne and an unique piece of early 
Australian Naval history.   

 $100 

 Herbert H. Pearse was a member of The Australian Squadron. He is shown 
on The Royal Navy list of Surgeons on 15 May 1895; as Surgeon on the 
Nile in the Mediterranean on 1 Aug 1896; as Surgeon on the Karrakatta at 
Sydney, NSW on 24 Nov 1900; as Staff Surgeon on the Minerva in 1908; 
as Fleet Surgeon on 15 May 1911; as Fleet Surgeon on the Kent in China 
on 23 Dec 1911.

With copies of various Navy Lists. 

   5114 
  Australia,   WWI, photograph (40x30cm), framed and 
glazed (71x58cm) of eight troopers from 1st Signal Troop 
(1st Light Horse Brigade) named as Sappers F.R.Aspinall, 
F.Jenkins, J.Mc G.Wills, N.Faroe; Drivers, J.Latham, Lce 
Corp J.J.Collie, S.Lempriere and Corp H.Larkin, presented 
to Mrs M.E.Aspinall in recognition of her kindness to No.3 
Tent, 1st Signal Troop.   Photograph dark tone, very fi ne.   

 $250 

 Together with single page of research on each trooper. 

   5115 
  Stereographs,   Visit of the American Fleet to Australia, 1908, 
assorted numbers 12800-12899, missing 12806, 12810, 
12825, 12844, 12849/50, 12854, 12860, 12863, 12873, by 
The Rose Stereographs, Melbourne, Sydney, Wellington & 
London, together with Stereograph viewer.   Number 12869 
missing bottom left side corner, otherwise others fi ne - very 
fi ne.  (90)  

 $650 

   5116 
  Stereographs,   Visit of the American Fleet to Australia, 
1908, assorted numbers 12805-12898 with some minor 
duplication, by The Rose Stereographs, Melbourne, Sydney, 
Wellington & London.   Very good - fi ne.  (43)  

 $200 

   5117 
  Stereographs,   Russian Japanese War, Japanese, before, 
during and after the battle for Port Arthur, by American 
Stereoscopic Company, New York, USA and H.C.White & 
Co, Chicago, New York, London.   Housed in an Underwood 
& Underwood case, good - very fi ne.  (43)  

 $170 

   5118 
  Various WWII memorabilia,   noted Ex-Naval Men's 
Association of Australia rules (revised) 1939; RAN, 
Instruction for Drivers of Naval Motor Vehicles booklet, 
c1942 ; menu programme for Luncheon in Guildhall to 
Offi cers and Men of H.M.A.S. Australia 17 July 1945; 
various cinema and theatre tickets for venues in Egypt, India 
and South Africa (20); program for Regal Theatre in Bombay, 
1943; leafl et for City of Johannesburg, Facilities Offered 
to Soldiers Visiting during WWII; Welcome to Bombay V 
for Victory booklet; Snap Shot, 12 selected Bombay Views, 
Packet No.1 (WWII).   Mostly fi ne - very fi ne.  (27)  

 $50 

   

5119* 
  The Kangaroo Out of His Element,   The Representative 
Newspaper of the Australian Imperial Expeditionary Force 
(1st Battalion), published on board the Troopship "Afric" 
- fi rst issue, October 1914, six columns spread across a cotton 
tabby weave fabric page (57x43.5cm) printed in black ink 
with a central image of King George V and Queen Mary, also 
an offi cial section 'For the Announcements of the Battalion 
Commander Lieut.-Col. Dobbin', at bottom right corner, 
Printed by Walter Wade for the Expedi-/tionary Force on 
board the Troopship/"Afric", a collection of humorous tales 
and anecdotes.   Ink faded, as to be expected, fold marks and 
some staining, otherwise fi ne and very rare fi rst edition.   

 $750 

 In the fi rst column is written,

'The Kangaroo claims to be among the fi rst class of newspapers printed and 
published on board a ship. Therefore, in taking the fi rst leap along the deck 
of A19, otherwise known as the White Star Australian liner Afric, a line or 
two to justify its foundation and existence should be ample.

This is the fi rst occasion of such a wholesale exodus from Wattleville, and 
The Kangaroo Proprietary, realizing the countless combinations of the English 
Alphabet, considered the event should be marked by the daily publication 
of a newspaper for the benefi t of the offi cers and men who voluntarily took 
the step. This applies in no less degree to the master, offi cers and crew of 
A19, in whose care, fatherly and motherly, all of us are to an extent and for 
the time being placed.'

HMAT A19 Afric was a twelve thousand ton troop transport ship that 
embarked from Sydney carrying units of the 1st Australian Division, including 
the 1st Battalion Infantry, Army Service Corps and Engineers.  It was one of 
the fi rst fl eet of eleven ships, the 1st Australian Expeditionary Force that sailed 
to Albany in Western Australia to meet up with the New Zealand Fleet.      

The printer of The Kangaroo newspaper was Walter Wade (service no.196), 
age 23, journalist, born at Waterford, Ireland. He enlisted on 04Sep1914 at 
Kensington, NSW, was assigned to 1st Bn and embarked 18Oct1914. Shortly 
after arriving in the Middle East, Wade deserted from Mena Camp, Egypt on 
12Dec1914. This was confi rmed following a Court of Inquiry convened at 
Mena Camp on 04Jan1915 by order of Lt-Col. L.Dobbin, CO of 1st Bn.

Pte H.G.Monk gave evidence at the inquiry and part of this evidence was as 
follows, 'At about 11.30 a.m. on Saturday 12th December 1914 I left Mena 
Camp in the company of Pte Wade and proceeded to Cairo and at about 
2.30 p.m. we went to the Railway Station in search of a printing press the 
property of Wade. In conversation with Wade the latter stated that he was 
tired of the Force and wished to leave it.'

As a result of his desertion, Wade forfeited all right to any war medals.

Note: A similar item, but with several small holes, sold on 21 May 2002 at 
Lawsons Auction Sale 3529 (lot 132) for $450. 
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   Military Books Including Scarce Unit Histories
Lots 5120 - 5221

5120 
  J.K.Cossum's   Australian badges, insignia and buttons set of 
six books, includes Australian Army Badges, A Collector's 
Reference Guide Part One 1920-1942 (35pp); Part 2 1900-
1930 (64pp); Part 3 1948-1985 (56pp); 'The Rising Sun 
Badge' (40pp); Cloth Insignia of the Army in Australia 1860-
1993 (124pp); Buttons of the Defence Forces in Australia 
(72pp), the standard set of reference books on the subject 
and scarce.   The fi rst two with some foxing, the second with 
loose centre page, otherwise fi ne - extremely fi ne.  (set of 6)  

 $300 

   5121 
  Rising Sun Badge,   Origin Theories and Evolution, by Rick 
Grebert, 1st edition 1994, softcover (21x29.7cm), 38pp; 
The Illustrated Encyclopedia of Military Insignia of the 20th 
century, by Guido Rosignoli, 1st edition 1986, hardcover 
(23.5x30.3cm), 224pp, with colour and b&w illustrations 
throughout; U.S. Military Shoulder Patches of the United 
States Armed Forces Fourth Edition, compiled by Jack 
Britton and George Washington Jr, hardcover (21.7x28cm), 
84pp, with coloured photos throughout; Uniform Insignia 
of The United States Military Forces, 1981, compiled by 
Jack Britton, softcover (21.7x28cm), 58pp, with b&w 
illustrations throughout.   The last two with some foxing, 
otherwise fi ne - very fi ne.  (4)  

 $50 

   5122 
  Badges of the British Army,   1820 to the Present, an illustrated 
reference guide for collectors, 1987, by F.Wilkinson, hard 
cover (14.2x22.3cm) with dust jacket, 84pp; another similar, 
British Army Collar Badges, 1986, by Colin Churchill and 
Ray Westlake, 68pp; another similar, Scottish Regimental 
Badges 1793-1971, 1982, by W.H. and K.D.Bloomer, 
73pp, previous three all with price guides; The Regimental 
Badges of New Zealand, an illustrated history of the badges 
and insignia worn by the New Zealand Army, 1980, by 
D.A.Corbett, hard cover (16x24cm) with dust jacket, signed 
by author, 320pp; also cigarette picture-card album complete 
with John Player & Sons cigarette cards of British Army unit 
fl ags and badges (50 cards).   The second book with some 
foxing and spine of dust jacket of last book faded, otherwise 
fi ne - very fi ne.  (4 + album)  

 $50 

   5123 
  British Battles &   Medals, by E.C.Joslin, A.R.Litherland & 
B.T.Simpkin, 1st edition 1988, hardcover (24x31cm) with 
dust jacket, 299pp with b&w photos; Hougoument, The Key 
to Victory at Waterloo, by Julian Paget and Derek Saunders, 
1st edition 1992, hardcover (13.5x20.5cm) with dust 
jacket, 108pp with b&w photos and illustrations; Russian 
and Soviet Military Awards by V.A.Durov, 1989, softcover 
(19.2x24.5cm), 103pp with colour and b&w photos, Russian 
and English text.   Very fi ne - extremely fi ne.  (3)  

 $110 

   5124 
  The National Honours &   Awards of Australia, by Michael 
Maton, 1st edition 1995, hardcover (22x29cm) with dust 
jacket, 168pp with colour and b&w photos; Imperial 
Honours and Awards to Australians 1901-1992, by Michael 
Maton, 1st edition 1997, copy no.34 of limited edition 
of 100 copies, hardcover (22x30.2cm), 276pp with b&w 
illustrations; Foreign Awards to Australia from World 
War One to the Korean War, including foreign awards 
to civilians and military personnel from 1950 to 1973, 
compiled by Kerry Bulow, 1st edition 2000, copy no.73 of 
limited edition of 100 copies and signed by author, softcover 
(21x29.5cm), 121pp with b&w photos; 5th Queensland 
Imperial Contingent Recipients of Queen Alexandra's Pipes 
1902, research by Mostly Unsung Military History Research 
and Publications, softcover (21x29.8cm), 4pp.   Very fi ne 
- extremely fi ne.  (4)  

 $80 

   5125 
  Shooting Awards and Prize Medals to Australian Military 
Forces 1860 - 2000,   by John O'Connor, 1st edition, hard 
cover (22x30.6cm) and dust jacket, 186pp and 48 full colour 
plates featuring hundreds of badges and medals, limited 
edition of only 500 and scarce; Shoot to Win The First 
Ten Years, Australian Army Rifl e Association, by Russell 
Linwood, 1st edition 1993, soft cover (14.7x21.2cm), 193pp 
with colour and b&w photos.   The fi rst as new, the second 
with fold line on cover, otherwise good very fi ne.  (2)  

 $80 

   5126 
  British Military Uniforms,   From Contemporary Pictures, 
Henry VII to the present day, by W.Y.Carman, 1968 edition, 
hard cover with dust jacket (19.2x25.2cm), 168pp; His 
Majesty's Regiments of the British Army, published by 
Metro-Provincial Publications, London, 1st edition 1949, 
hard back, quarto (14.5x22.2cm), all regimental badges 
in colour, 147pp; Heraldry in War, Formation Badges 
1939-1945, by Lieut.-Colonel Howard N.Cole OBE, TD, 
3rd edition 1950, hard cover with dust jacket, quarto 
(14.2x22cm), 290pp; also two separate magazine poster-style 
pages with colour images titled The Badges of War featuring 
Commonwealth Army and Air Force badges of units in 
WWII desert campaign.   Dust jackets with tears, some foxing 
and second book with previous owner's name on fl y page, 
otherwise very good - fi ne.  (3 + 2 posters)  

 $50 

   5127 
  Australia's Naval Heritage,   The Destroyers, Their Battles and 
Their Badges, by Vic Cassells, 1st edition 2000, hardcover 
(22x29cm) with dust jacket, 250pp with colour and b&w 
photos and illustrations throughout.   Nearly uncirculated.   

 $70 

   5128 
  Australian Military Forces,   Standing Orders for Australian 
Army Medical Services, 1941, 98pp, 150x240mm, soft cover; 
British Army issues, includes Games and Sports in the Army 
1964-65, by The Army Sport Control Board, London, 888pp, 
120x180mm, hard cover, features coloured images of Army 
Sports Colours; Battalion Standing Orders for War for Rifl e 
Battalions, 1940, 32pp, 105x135mm, soft cover; Conduct of 
War 1950, restricted issue, 59pp, 120x185mm, soft cover.   
Fine - very fi ne.  (4)  

 $50 
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   5129 
  Australian military training books,   Infantry Training Volume 
1 - Infantry Platoon Weapons Pamphlet No.2 - Fieldcraft and 
Target Detection (All Arms) 1967 for Australian Military 
Forces, published by Chief Of The General Staff, Army 
HQ, Canberra, card cover, 124pp with illustrations; The 
Soldier's Handbook, notifi ed in AROs for 31st May, 1965 - 
Military Board, Army Headquarters, Canberra, board cover, 
pp148 (218 x 179 mm), illustrated; both books marked 
'RESTRICTED - The information given in this document 
is not to be communicated, either directly or indirectly, to 
the press or to any person not authorized to receive it.  ' Fine 
- very fi ne.  (2)  

 $50 

     

 5130* 
  The Story of the Bushmen,   (Being Notes of a Chaplain), 
by James Green, 1st edition 1903, hard cover, quarto 
(13.5x19cm), 230pp, name and address of two previous 
owners on fl y leaf.   A few pen markings and a few pages with 
corner missing but not affecting text, age toning, otherwise 
fi ne and very scarce.   

 $200 

   5131 
  The Royal New South Lancers 1885-1985,   incorporating a 
narrative of the 1st Light Horse Regiment A.I.F. 1914-1919, 
edited by P.V.Vernon O.B.E., E.D., 1st edition 1986, hard 
cover (14.5x21.7cm), 446pp, with impressed owner's stamp, 
'Ralph Sutton' (author of Soldiers of the Queen, War in the 
Soudan).   Very fi ne.   

 $50 

   5132 
  In All Things Faithful,   A History and Album of the 30th 
Battalion and New South Wales Scottish Regiment 1885-
1985, compiled by T.F.Wade-Ferrell, 398pp, A4 size, hard 
cover with plastic jacket protector, 2nd edition 1986, one 
of 500 issued, includes Nominal Rolls and also Formation 
and Embarkation Roll for 1944 as well as Operation Orders.   
Good very fi ne and scarce.   

 $250 

   5133 
  The History and Regimental Standing Orders of the 30th 
Infantry Battalion,   The New South Wales Scottish Regiment, 
1959, issued under direction of CO 30 Bn, plastic cover 
(13x19.5cm), 221pp with photos, illustrations and foldouts.   
Some foxing, otherwise very fi ne and scarce.   

 $150 

   5134 
  Scarlet and Tartan,   The Story of the Regiments and 
Regimental Bands of The NSW Scottish Rifl es (Volunteers), 
The 30th Battalion (NSW Scottish Regiment) "A" Company 
and Pipes and Drums, 17th Battalion Royal New South Wales 
Regiment, by Martin J.Buckley, 1st edition 1986, hardcover 
with dust jacket (22x28.3cm), 300pp.   Previous owner's name 
whited out on fl y page, otherwise very fi ne.   

 $90 

   5135 
  The Dardanelles,   by Norman Wilkinson R.I., with 
colour sketches from Gallipoli, 1st edition 1915, quarto 
(19x23.5cm), 119pp, with 35 full-page plates in colour 
reproduced from water-colour drawings made on the spot, 
and a number of b&w illustrations.   Very good.   

 $100 

   5136 
  Australia in Arms,   a narrative of the Australasian Imperial 
Force and their achievement at Anzac, by Phillip F.E.Schuler, 
1st edition 1916, hard cover (15x22.4cm), 328pp with maps 
and illustrations.   Previous owner's name neatly whited out 
at front, some foxing, cover slightly loose at front, otherwise 
good and rare 1st edition.   

 $300 

   5137 
  The Story of the Anzacs,   an historical account of the part 
taken by Australia and New Zealand in the Great War from 
the outbreak in August 1914 until the evacuation of Gallipoli 
in December 1915, published by James Ingram & Sons, 
Melbourne, 1917, hard cover (18.5x25cm), 153pp with 
b&w photos and maps, inscribed on fl y page, 'To Stan from 
??? 4/Nov/1917'.   Foxing on fl y pages, otherwise fi ne.   

 $60 

 Cover features standing soldier in front of Australian Red Ensign. 

   5138 
  Anzac Memorial book,   Alfred George Stephens (editor), 
published by The Returned Soldiers Association, Sydney, 25 
April 1917, second edition 1916, board cover, 512pp with 
13 vignette illustrations and 49pp of illustrations, 9 small 
maps, and a 214pp Roll of Honour of  Soldiers & Sailors, 
Offi cers and Men of the AN&MEF and AIF, who Died on 
Service and Missing from August 4th, 1914 to February 
8th, 1917 including casualties prior to embarkation and 
casualties subsequent to embarkation but prior to hostilities 
in the Dardanelles.   Book title printing faded on spine, the 
fi rst few pages fragile at spine, also some paper loss at edges 
to fi rst few pages, names written on back cover, one page 
with crease done during publication and some other pages 
with corner creases, a few spots of foxing but overall a good 
specimen of this very scarce book.   

 $150 

 The listing of all casualties and missing is recorded by unit and includes 
categories for Killed in Action, Wounded and Missing, Missing, Died of 
Wounds, and Died of Other Causes. The book also features photos of 
Victoria Cross recipients with brief details of their action and photos of 
various recipients of DSO, MC, DCM, MM, and photo Gallery of Honour 
of 180 offi cers and men. 
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 5139* 
  "Coo=ee!",   The Journal of the Bishop's Knoll Hospital 
Bristol, Volume 1, Number 1, November 1916 to Volume 
1, Number 12, October 1917, hard cover with large 
colour pictorial title-label mounted on the front, quarto 
(19x24.5cm), twelve journals bound in one volume and 
with a dedication leaf, 'This Volume is Dedicated to the 
fi rst Thousand sick and wounded Australian Soldiers who 
were patients at Bishop's Knoll hospital', inside the fl y page 
is a sticker for Bishop's Knoll War Hospital Weekly Games 
Tournament Prize Presented by, (written) 'Bristol Association 
of Aus Munition Workers' To 'Pte Bourke', inside back fl y 
page in pencil 'W.M/(1759681)'.   Foxing, particularly on fl y 
pages, fi rst few pages loose at top left half, otherwise very 
good and very scarce.   

 $300 

 Robert Bush converted his stately home, Bishop's Knoll, into a hospital for 
wounded Australian soldiers, meeting all expenses. An interesting feature 
in most journals is the list of patients during the particular month, giving 
name, rank and service number. 

   5140 
  Australia in the Great War,   c1918, printed by Cassell & 
Company, London, hard cover (19.5x26.7cm), 192pp, a 
pictorial record, written in pen on front fl y page, 'To Mother 
from Lance with best love'.   Some small damage to spine 
and cover edge, some light foxing at front and back pages, 
otherwise fi ne.   

 $50 

 In the Foreword by the Minister of Defence he states, 'It is proposed to issue 
"Australia in the Great War" in eight parts, to be published at intervals of 
four weeks.'. 'The net profi ts from the sale of :Australia in the Great War" 
will be devoted to the Australian Soldiers' Repatriation Fund.' 

   5141 
  History of the Great War,   Military Operations Gallipoli, 
Vol I, published by William Heinemann Ltd, London, 1929, 
hard cover, quarto (14x22.4cm),77pp with lift-out maps 
from compartment in back cover, signed on front fl y page by 
David M. Selby (Hon Justice David Mayer Selby AM, ED).   
Foxing, otherwise very good and very scarce.   

 $100 

   5142 
  The All-Australia Memorial,   History, Heroes, and 
Helpers, a historical record of national effort during the 
Great War, includes Australia's Roll of Honour, c1919, 
produced by British-Australasian Publishing Service, hard 
cover (22x27.8cm), 4to. 252pp, 144pp, 1c-16c, 1d-16d, 
includes over 1,000 double-tone illustrations from original 
photographs, maps, portraits and is fully indexed with 
foreword by Senator The Hon George Foster Pearce, Minister 
of State for Defence, affi xed at front in space provided 
is photo of soldier and his young son, both in military 
uniform, with printed service details for Pte H.M.McDonald 
(see below).   Spine and cover damaged and edges of some 
pages with some pages damaged, otherwise good and very 
scarce.   

 $300 

 McDonald, Henry M., Pte., 1955, 18th Batt., s. of Eliza McDonald, 160 Pitt-
street, Redfern; b. at Mittagong, Oct.22, 1894; educ. Goulburn R.C. School; 
enl. Dec.1,1915; emb. April 9, 1916; War service: France; wounded on two 
occasions; severely at Pozieres, Aug., 1917; inv. To Australia, June,1918; 
later disch. Med. Unfi t Sept. 1918. 

   5143 
  Imperishable Anzacs,   a Story of Australia's Famous First 
Brigade, from the Diary of Pte. H.W.Cavill, No.27, 2nd 
Battalion, First Inf. Brigade, 1st edition 1916, quarto 
(17.5x24cm), 110pp, missing soft cover replaced by sheet 
with printed title 'Autographs of my Hero Friends - European 
War 1914' and below are three autographs.   The autograph 
page with torn section at bottom left and back right corner, 
otherwise fi ne and rare.   

 $200 

 Pte Cavill was wounded at Gallipoli in July 1915 and returned to Australia 
where he wrote this account of the Anzacs at Gallipoli. 

     

 5144* 
  Imperishable Anzacs,   a Story of the Famous First Brigade, by 
Pte H.W.Cavill, 2nd Battalion, 1916, published by William 
Brooks & Co Ltd, Sydney, soft cover (17.7x24cm) with 67 
illustrations, 110pp.   Piece missing from back fl y page, some 
foxing, otherwise fi ne and very scarce.   

 $150 
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 5145* 
  First Battalion A.I.F.   1914-1919, by the unit history 
committee, Lt-Col B.V.Stacy, Lt-Col F.J.Kindon and Lt 
H.V.Chedgey, 1st edition 1931, hard cover, no dust jacket but 
plastic covered, quarto (15.5x23.5cm), 151pp with fold-out 
map, also includes Nominal Roll.   Foxing and some repair 
to loose front cover and name on inside back cover whited 
out, otherwise very good and very rare.   

 $1,250 

 This battalion took part in the ANZAC landing on 25 April 1915 as part 
of the second and third waves, and served there until the evacuation in 
December. Two members of the battalion, Captain A.J.Shout and Lieutenant 
L.M.Keysor were awarded Victoria Crosses for their valour at Lone Pine, 
the fi rst posthumously. The battalion then served in France and the Western 
Front and at Bullecourt in May 1917, Corporal G.J.Howell became the third 
member of the battalion to be awarded the Victoria Cross. 

   5146 
  Nulli Secundus,   A History of the Second Battalion, A.I.F. 
1914-1919, compiled by F.W.Taylor and T.A.Cusack, 
1942, hard cover (15x22.5cm), 357pp, fl y page with name 
C.F.T.Jackson; also offi cial WWII medal entitlement form for 
NX126752 C.F.T.Jackson and a French Happy New Year 
card to Mr Jackson and looking to welcome him to France 
in 1983, signed C.Durand.   Some damage to spine of book 
cover and some foxing, otherwise very good and rare.   

 $200 

   5147 
  Nulli Secundus,   A History of the Second Battalion, A.I.F. 
1914-1919, compiled by F.W.Taylor and T.A.Cusack, 
1942, hard cover with copy of dust jacket, also the original 
damaged dust jacket, quarto (15x22.5cm), 357pp, also 
original colour patches (4, one with bullion embroidered 
A fi tted) and an original rosette of the unit colours.   Some 
toning and marks as to be expected, back page stuck to back 
cover, otherwise very good and rare.  (6)  

 $400 

   5148 
  Randwick to Hargicourt,   History of the 3rd Battalion, A.I.F., 
by Eric Wren, 1st edition 1935, hard cover (16x23.5cm) 
no dust jacket, in angle of bottom right corner of cover are 
the gold blocked initials, L.A.T.', 399pp with b&w photos, 
maps, Honours and Awards List, and Nominal Roll, affi xed 
to front fl y page is a card for Mediterranean Expeditionary 
Force Xmas 1915 Gallipoli Peninsula, inside signed by 
Arthur.   Some staining around edge of cover and some foxing 
to fl y pages, otherwise good fi ne and very scarce.   

 $800 

     

 5149* 
  The Fighting Thirteenth,   by T.A.White (Captain, 13th Bn 
and author of 'Diggers Abroad'),  1st edition 1924, hardback 
with plastic cover, (22x28.5cm), 167pp.   Foxing on fi rst 
few pages, front and back, otherwise fi ne and very scarce 
original edition.   

 $200 
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 5150* 
  With The 27th Battery in France,   by T.D.Bridger, 1st edition 
1919, hardcover, quarto (14x22cm), 168pp, inside front 
cover with stamp of The Royal Australian Artillery Historical 
Society and on back fl y page is written contact details for 
T.D.Bridger.   Foxing, otherwise fi ne and rare.   

 $600 

 Written and compiled by Bombardier T.D.Bridger while serving with the 
unit. 

   5151 
  The Story of The Seventeenth Battalion A.I.F.,   in the Great 
War 1914-1918, by Lieutenant-Colonel K.W.Mackenzie 
M.C., 1st edition 1946, hard cover (14.9x22.2cm) with dust 
jacket, 376pp, with Nominal Roll, List of Who Served Under 
an Assumed Name, Honour Roll of the Dead, Honours & 
Awards.   Toning on fl y pages, dust jacket damaged, otherwise 
very fi ne and very scarce as 1st edition.   

 $400 

   5152 
  Backs to the Wall,   by G.D.Mitchell, 1st edition 1937 by Angus 
& Robertson Limited, Sydney, hard cover (13.5x18.8cm), 
281pp, autographed on fl y page, 23/3/37 G.D.Mitchell 
"Mitch", previous owner's name inside front cover is 3905 
H.V.Pride 14th F.C.E., A.I.F., 5th Division.   Foxing, otherwise 
very good and very scarce as fi rst edition.   

 $150 

   5153 
  Australian Army Medical Corps in Egypt,   by James 
W.Barrett and Lieut. P.E.Deane, 1st edition 1918, hard cover 
(14.7x22.2cm), 259pp.   Library stamp on title page, foxing, 
otherwise very good.   

 $100 

   5154 
  Sydney University Regiment,   The First 80 Years, by Ivan 
Chapman, 861pp, foolscap size, soft cover, 1st edition 1996.   
Cover creased on corners, front and back, and one page with 
top edge tear, otherwise very fi ne, a most comprehensive 
record of the unit's history.   

 $60 

   5155 
  War Dance,   A Story of the 2/3 Aust. Inf. Battalion A.I.F., 
by Ken Clift, 1st edition 1980, hard cover (14.5x21.2cm), 
450pp with b&w photos, Awards, Roll of Honour and 
Nominal Roll, book number 039 and signed by publisher, 
P.M.Fowler.   Some light foxing inside front and back cover, 
small, light stain at bottom right corner of cover, otherwise 
very fi ne and scarce.   

 $100 

     

 5156* 
  White Over Green,   the 2/4th Infantry Battalion, by the Unit 
History Editorial Committee, 1st edition 1963, hard cover 
with dust jacket, quarto (16.5x24cm), 364pp, includes 
Nominal Roll and Awards and Roll of Honour, inside front 
cover marked W.  Parry NX9693, (unit member), on fl y page 
details whited out. Plastic cover over dust jacket and this with 
tape marks, otherwise very good and very scarce.   

 $350 
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5157* 
  The Fiery Phoenix,   The Story of the 2/7 Australian Infantry 
Battalion, by W P Bolger & J G Littlewood, 1st edition 1983, 
450pp, 180x243mm, hard cover with dust jacket, features 
Roll of Honour, Wounded in Action, POWs, Honours & 
Awards, and Nominal Roll.   Some foxing on outside edge, 
otherwise very fi ne and very rare.   

 $750 

   5158 
  Galleghan's Greyhounds,   The Story of the 2/30th Australian 
Infantry Battalion 22nd November, 1940 - 10th October, 
1945, by A.W.Penfold, W.C.Bayliss, K.E.Crispin, 2nd reprint 
1984, 404pp, 140x220mm, hard cover.   Good very fi ne and 
scarce.   

 $150 

   5159 
  The Foot Soldiers,   The Story of the 2/33rd Australian 
Infantry Battalion, A.I.F. in the War of 1939-45 by William 
Crooks, 1st edition 1971, 528pp, 160x240mm, hard cover 
with dust jacket.   Very fi ne and very rare.   

 $1,000 

     

 5160* 
  The Long Carry,   A History of 2/1 Australian Machine 
Gun Battalion 1939-46, by Philip Hocking, published by 
2/1 Machine Gun Battalion Association, 1st edition 1997, 
hardcover with dust jacket, quarto (18x25cm), 366pp with 
Nominal Roll.   Previous owner's name on fl y page penned 
out, otherwise extremely fi ne and scarce.   

 $200 

   5161 
  Guns and Gunners,   the Story of the 2/5th Australian Field 
Regiment in World War II, by John W.O'Brien, 1st edition 
1950, hard cover (14.5x22cm), 267pp with b&w photos, 
Honours and Awards, and Roll of Honour.   Light foxing 
on fl y pages, spotty staining to cover, otherwise fi ne and 
scarce.   

 $120 

   5162 
  Gunners in the Jungle,   A Story of the 2/15 Field Regiment, 
by Cliff Whitelocke from material researched by George 
O'Brien, 1st edition 1983, hardcover with dust jacket 
(19x24.8mm), 199pp, with Nominal Roll, also a few 
newspaper cuttings and a funeral service programme for one 
of the unit's men; Hibiscus Leaves, roneo printed newsletter 
of 2/15 Field Regiment A.I.F. Association, vols 73 (Mar 
1981), 74, 76, 79, 81-91 (Mar 1990).   A few areas of foxing 
at front and back fl y pages mostly, previous owner's name 
removed inside front cover, otherwise fi ne and scarce.  (book 
+ approx 15)  

 $120 

   5163 
  Guns and Gunners,   The Story of the 2/15th Australian Field 
Regiment in World War II, by John W.O'Brien, 1st edition 
1950, hard cover missing dust jacket, quarto (14.5x22cm), 
267pp.   Some foxing on page ends, otherwise very good 
and scarce.   

 $290 
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   5164 
  The 2/7th Australian Cavalry Regiment,   A Pictorial History, 
77pp, 165x215mm, soft cover, 1st edition 1974.   Very fi ne 
and very scarce.   

 $100 

   5165 
  2/5th Australian Field Ambulance A.I.F.,   1940-1945 
Unit History by Lloyd Tann, 1st edition 1987, soft cover 
(21x29.5cm),125pp, includes Overseas Embarkation Roll 
and Embarkation Roll ex Morotai to Balikpapan.   Section 
from bottom of title page neatly removed, otherwise fi ne 
and scarce.   

 $130 

   5166 
  The Story of J Force,   Three Hundred 8 Division A.I.F., 
Singapore to Japan P.O.W. Camps with American British and 
Allied Troops, edited by Alexander Dandie, 365pp, foolscap 
size, soft cover, 2nd edition 1994.   Very fi ne and scarce.   

 $150 

   5167 
  The Coast Watchers,   by Eric Feldt, 1st edition 1946, hard 
cover (15x22.2cm), 425pp with illustrations and maps, 
penned inscription on fl y page.   Spotty marking to cover, 
otherwise fi ne.   

 $50 

   5168 
  Special Envoy to Churchill and Stalin 1941-1946,   by 
W.Averell Harriman and Elie Abel, 1st edition 1975, 
hardcover with dust jacket (18x24cm), 596pp, front fl y 
page with handwritten inscription, 'To Hugh Birch with 
vivid remembrance of your skilful evasion of enemy aircraft; 
at times 100 feet altitude! and our safe arrival at Malta. 
(described in this book) and my gratitude to you & the 
crew you commanded of the Sunderland.' signed W.Averell 
Harriman, Washington DC., Aug. 31,1976.   Some tape marks 
on fl y pages and some foxing, otherwise very fi ne and very 
scarce inscribed 1st edition relating to a wartime incident.   

 $100 

 Together with copy of a letter written on August 6, 1986 by Hugh Birch 
to Mrs Harriman in Virginia, USA making her aware of the fl ying incident 
involving her husband and the inscription he placed in the book as per the 
above, and also an expression of sympathy on the death of her husband. 

   5169 
  Maritime Is Number Ten,   The Sunderland Era, by Flight 
Lieutenant K.C.Baff RAAF, 1st edition 1983, hardcover 
with dust jacket (18x26cm) with plastic covering, 466pp 
with b&w photos throughout, front page signed by Hugh 
Birch/November 1983, and with book plate of Hugh Birch.   
Some tape marks on front and back fl y pages, otherwise very 
fi ne and very scarce.   

 $150 

   5170 
  Duntroon The Royal Military College of Australia 1911-
2001,   by Darren Moore, 1st edition 2001, hard cover 
(18.2x25.4cm) with dust jacket, 608pp with b&w photos, 
List of King's/Queen's Medal Winners, Full-Time General 
Service Offi cer Nominal Roll 1911-2001 and other lists; 
RMC Graduation Ceremony programmes for December 
1989, December 1996, June 1997 and December 2000; A 
Dictionary of Australian Military History, From Colonial 
Times to The Gulf War, by Ian Grant, 1st edition 1992, hard 
cover (14.5x22cm) with dust jacket, 414pp.   The fi rst as new, 
the programmes very fi ne - extremely fi ne, the last with foxing 
along top edge, otherwise good very fi ne.  (6)  

 $60 

   5171 
  Famous and Decisive Battles of the World,   by Captain 
Charles King, 1st edition 1884, hard cover (16.2x23cm), 
752pp with maps and illustrations, with signatures at front 
page of J.Le Gay Brereton (poet, critic and Professor of 
English at Sydney University) and W.J.V.Windeyer (Maj. 
Gen. and Justice of High Court of Australia).   Some usual 
foxing, otherwise fi ne and scarce.   

 $100 

   5172 
  Hooves,   Wheels & Tracks, a history of the 4th/19th Prince of 
Wales Light Horse Regiment and its predecessors, by David 
Holloway, 1st edition 1990, book no.183/1000, hard cover 
(19x25cm) with dust jacket, 850pp with colour and b&w 
photos and maps.   Good very fi ne.   

 $100 

   5173 
  The History of 15/19 The King's Royal Hussars 1939-
1945,   by Major G.Courage DSO, 1st edition 1949, hard 
cover with dust jacket, quarto (16.5x25cm), 329pp with 
fold-out maps and Roll of Honour, previous owner's name 
at front, also includes a few loose unit related sheets.   Very 
good and scarce.   

 $200 

   5174 
  The Russian Conquest of the Caucasus,   by John F.Baddeley, 
1st edition 1908, hard cover (17.5x25.5cm), 518pp 
with foldout maps.   Foxing, otherwise fi ne and scarce 1st 
edition.   

 $200 

   5175 
  The New South Wales Military Volunteer Land Grants,  
 researched by Laurel Burge, 1976, hard cover, quarto 
(15.5x23cm), 107pp, limited edition of printing of 500 copies 
of which only 200 are hard covered; original page from the 
1869 New South Wales Legislative Council reporting on 
Her Majesty's Troops Among The British Colonies.   The last 
with some edge splits and paper loss at edges, otherwise very 
good, the fi rst with previous owner's name whited out and 
foxing on fl y pages, otherwise very fi ne.  (2)  

 $50 

   5176 
  The Story of South Africa,   by John Clark Ridpath L.L.D. 
and Edward S.Ellis A.M., 1st edition 1899, an account of 
the historical transformation of the dark continent by the 
European powers and the culminating contest between Great 
Britain and the South African Republic in the Transvaal 
War, by Oceanic Publishing Company, Sydney, NSW, hard 
cover (20x25cm), 687pp; also Volume II, 514pp, both with 
previous owner's name written or erased.   Both with loose 
covers and loose pages at front and with some loss of paper 
around edges, otherwise good.  (2)  

 $100 
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   5177 
  A Subaltern's War,   being a memoir of the Great War from 
the point of view of a romantic young man, with candid 
accounts of two particular battles, written shortly after they 
occurred, and an essay on militarism, by Charles Edmonds, 
1st edition 1929, hardcover (14.5x21.5cm), 224pp; Ian 
Hamilton's March, by Winston Spencer Churchill, 2nd 
edition 1900, hard cover (13.5x19.5cm), 409pp + fold-out 
map and 32pp book catalogue at end, inside front page is 
written, 'W.A. Windeyer from E Windeyer 14/1/1901'.   Some 
foxing, otherwise very good.  (2)  

 $100 

 William Archibald Windeyer was admitted as a solicitor on 22 August 1896, 
began practice in Sydney on his own and eventually established a law fi rm 
that continues to bear his name. On the night of 18 May 1902 Windeyer 
took the main part in rescuing young people from a rowing boat capsized in 
Fern Bay, near his Hunters Hill home, and was awarded a silver medal by the 
Royal Shipwreck Relief and Humane Society of New South Wales.

Elected an alderman of Hunters Hill Municipal Council in 1904, Windeyer 
served for twenty-three years and was mayor in 1915-24; the W. A. Windeyer 
Memorial Reserve was named after him. He was a director of Standard Life 
Association Ltd and Bain's White Ant Exterminator Co. Ltd, president of 
the Hunters Hill branch of the Liberal Association, a council-member of 
the Kindergarten Union of New South Wales, chairman of the Boy Scouts' 
Association from 1943, and director of and honorary solicitor to the Sydney 
Homoeopathic Hospital. He was appointed MBE in 1920. His work for 
returned servicemen was recognized in 1936 by the Returned Sailors' and 
Soldiers' Imperial League of Australia.

He was the father of Major General Sir William John Victor Windeyer 
KBE, CB, DSO & Bar, KC (28 July 1900 - 23 November 1987) who was 
an Australian judge, soldier, educator, and a Justice of the High Court of 
Australia. 

     

 part

5178* 
  The 7th F.A.B.   Yandoo, Vol 1 Troopship Issue (36pp) and 
Vol II Camp Life in England (52pp), quarto (15.5x25cm) 
magazine type booklets with soft cover, the fi rst issued in 
August 1916 and the second in December 1916.   Edge splits 
on cover of fi rst and fading of the gold ink titles, otherwise 
fi ne and both very scarce.  (2)  

 $200 

   5179 
  Aussie,   a reprint of all the numbers of the diggers' own paper 
of the battlefi eld, wholly written, illustrated and printed in 
the fi eld by members of the A.I.F., produced by the editor, 
Phillip L.Harris, on behalf of the Australian War Museum, 
1920, hard cover (18x24cm), owner's name written on top 
right edge of cover 'G.Feinaigle'; The Rubaiyat of William 
The War-Lord, by St.John Hamund, 1915, hardcover 
(17.5x22.3cm), a satirical poem in rubaitay form on German 
Kaiser Wilhelm II.   Cover of last damaged, foxing, very good 
- fi ne.  (2)  

 $50 

   5180 
  Scarlet and Tartan,   by Martin J.Buckley, 1st edition 1986, 
300pp, 215x280mm, hard cover with dust jacket, the 
story of the Regiments and Regimental Bands of The NSW 
Scottish Rifles (Volunteers), The 30th Battalion (NSW 
Scottish Regiment), "A" Company and Pipes and Drums, 
17th Battalion Royal New South Wales Regiment; also The 
Scottish Rifl es in Northern New South Wales by M.Buckley, 
c1985, 68pp, 150x210mm, soft cover.   Very fi ne, both scarce.  
(2)  

 $150 

   5181 
  The Australian Victories in France in 1918,   by General Sir 
John Monash K.C.B., 1st edition 1920, 351pp, 160x230mm, 
hard cover, no dust jacket, signed on fl y page 'Florence Rose 
Jamieson 1922'; also "What We Have We Hold!" A History 
of the 2/17 Australian Infantry Battalion 1940-1945, revised 
edition 1998, 498pp, 180x250mm, hard cover, with nominal 
roll.   The fi rst with foxing on outside edges and discolouration 
on cover, fi ne, the second extremely fi ne.  (2)  

 $50 

   5182 
  Sir Archibald Murray's Despatches,   (June 1916 - June 1917), 
1st edition 1920, hard cover, quarto (18x26cm), 229pp, 
together with separate hard cover folder containing large 
individual maps of (1) Turkish Empire, (2) Egypt, (3) Sinai 
Peninsula Port Said-Suez, (4) Syria Jerusalem and Rafa, with 
previous owner's names stamped or written on fl y pages.   
Some foxing, otherwise very good.  (2)  

 $60 

   5183 
  On Target,   With the American and Australian Anti-Aircraft 
Brigade in New Guinea, written and illustrated by Men of 
the Front Line Forces, 1st edition published by Angus and 
Robertson Ltd, Sydney:London, 1943, 172pp, 190x250mm, 
hard cover with dust jacket; also Darwin Bombed, The 
Unit History of 14 Heavy Anti-Aircraft Battery by Jack 
Mulholland, 2nd edition 1999 fi rst printed 1995 under the 
title, 'Use the 1916 Ammo First', 146pp, 150x210mm, soft 
cover, owner's name on title page crossed through.   The dust 
jacket damaged on the fi rst, fi ne and the second good very 
fi ne.  (2)  

 $50 
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   5184 
  Men May Smoke,   being the fi nal edition of the 2/18 Bn. 
A.I.F. magazine June 1948, edited by Oswald L.Ziegler, 
published and printed by W.E.Smith Ltd 1948, hard cover 
(22.7x28.7cm), 92pp; A History of 2/18th Infantry Battalion 
AIF, revised and compiled by Di Elliott and Lynette Silver, 
2006, based on original book 'Against All Odds', hard cover 
(16.5x25.3cm), 295pp plus Index and with Decorations and 
Recommendations, Nominal Roll, Escaped, Force's Rolls, 
Honour Roll (KIA) and (POWs) and other information.   The 
fi rst scarce, tape stain marks on inside of cover and fl y pages, 
otherwise good fi ne, the second extremely fi ne.  (2)  

 $230 

   5185 
  XVth The King's Hussars 1759-1913,   by Colonel H.C.Wylly 
CB, 1st edition 1914, hard cover (20.5x26.3cm), 564pp, 
with Army List Rolls, Peninsular Medal Roll and other 
lists of Regimental Sports' event winners, also images of 
various badges, medals and uniforms, some in colour; 15th 
The King's Hussars Dress and Appointments 1759-1914 by 
Alan Kemp, 1st edition 1972, hard cover with dust jacket, 
octavo (15x21.5cm), 48pp; Taurus Pursuant A History 
of 11th Armoured Division, by Printing and Stationery 
Service, British Army of the Rhine, 1946, hard cover, quarto 
(15.7x23.6cm), 44pp.   Previous owner's name or pencilled 
fi gures on fl y pages, the last with some damage to spine, 
some foxing, otherwise good - very good.  (3)  

 $100 

   5186 
  The Battle History of the Royal New South Wales Regiment,  
 Volume I 1885-1918, by Major General Gordon L.Maitland, 
1st edition 2001, hard cover (21.8x28.5cm) with dust jacket, 
333pp with colour and b&w photos and maps, signed by 
author; War Correspondent, by Frank Legg, 1st edition 
1964, hard cover (15x21.8cm) with dust jacket, 265pp; The 
Little Digger 1914-1952, William Morris Hughes A Political 
Biography Volume II, by L.F.Fitzhardinge, 1st edition 1979, 
hard cover (16.2x24.2cm) with dust jacket, 703pp.   The fi rst 
extremely fi ne, the rest fi ne - very fi ne.  (3)  

 $70 

   5187 
  Soldiers of the Queen,   War in the Soudan, by Ralph Sutton, 
1st edition 1985 (limited to 1,000 copies), signed by author, 
softcover, 321pp, with colour and b&w photos, fold out map 
and NSW Contingent Nominal Roll; Sometimes Forgotten, 
edited by Frederick Kirkland OAM, JP with consultant to 
editor, Warwick G.Cary JP, hardcover (17.5x24.8cm), 238pp, 
Being a record of those of Australia's military forces (RAN, 
Army, RAAF) who died and those who were decorated in 
Vietnam, Malaya, Borneo, Malay Peninsular, Korea, BCOF, 
UN, HMAS Voyager (1964) and RMC Duntroon (1956); 
Operation Damask, edited by Frederick Kirkland OAM, 
JP with consultants to editor, Lt Col Neil C.Smith AM & 
Warwick G.Cary JP, hardcover (17.5x24.8cm),225pp, Being 
a record of Australia's participation prior to, during and 
after The Gulf War, Iraq - Kuwait, 1990-1991 incorporating 
those of the Australian Defence Force (A.D.F.) who served 
with Operations Desert Shield, Desert Storm, Desert Cactus, 
Ozone, Habitat, UNIIMOG, UNTSO & UNSCOM.   A few 
spots of foxing on fl y pages of last two, otherwise very fi ne.  
(3)  

 $80 

   5188 
  "Crossed   Boomerangs", Historical Journal of the Thirty-
First, Volume 1, The Story of the Third Queenslander 
- Kennedy Regiment, Kennedy Infantry Regiment, 2nd 
Infantry Kennedy Regiment, 1/31st Australian Infantry 
Battalion, 138pp plus WWI Roll of Honour; Volume 2, The 
Story of 31st Infantry Battalion - The Kennedy Regiment, 
31/51st Australian Infantry Battalion A.I.F., 31st Battalion 
- The Royal Queensland Regiment, 592pp; and Volume 3 
The Story of the 2/31st Australian Infantry Battalion A.I.F 
in the war of 1939-45, 521pp with WWII Roll of Honour, 
and Honours and Awards, all by Capt R.Burla being part 
of a series of journals produced between 1971 and 1973 
that were the basis of a book called Crossed Boomerangs 
published after R.Burla's death, each volume with hard green 
cover (21x30cm).   Good very fi ne.  (3)  

 $150 

   5189 
  Australia in Palestine,   1919, editors H.S. Gullett and Chas. 
Barrett, art editor David Barker, hard cover (22x27cm), 
153pp with photos and fold-out views, at front inscribed, 
'To Dad with love from Chrissie & Lilias Xmas 1919'; From 
the Australian Front, Shrapnel and Smiles, 1917, printed 
by Cassell and Company Limited, hard cover (19.7x27cm), 
128pp a pictorial history, with owner's name written in pencil 
at front; The Book of the Anzac Memorial, N.S.W., edited 
by S.Elliott Napier, 1934, hard cover (23.5x28.5cm) with 
dust jacket, 93pp with photos.   The fi rst with some moisture 
marking and loose cover, the last with some paper loss to 
dust jacket, all with some foxing, otherwise fi ne.  (3)  

 $140 

   5190 
  The Burma Campaign 1941-45,   an account based on Lord 
Slim's "Defeat into Victory" with additional material from 
various sources compiled by Major J.H.Moore, ED, HQ E 
Comd (1970), soft cover (20.5x29.3cm), 93pp; The New 
Guinea Campaign 1941-43, an account based on Colonel 
Keogh's book South West Pacifi c campaign - plus additional 
notes - compiled by Major J.H.Moore ED, HQ E Comd 
(1972), soft cover (20.5x29.3cm), 49pp; The Western 
Desert Campaign 1940-43, an account based on the books 
contained in the Bibliography and additional notes prepared 
by Major J.H.Moore ED (1974), soft cover (20.5x29.3cm), 
71pp.   Very fi ne.  (3)  

 $50 

   5191 
  Polar Medals Awarded to Australians For Service in 
Antarctica, by Ian C.Teague,   1996, plastic covered soft 
cover (21.5x29.8cm), 57pp, one of only 20 draft copies; 
The Silence Calling, Australians in Antarctica 1947-97, 
The ANARE Jubilee History, by Tim Bowden, 1st edition 
1997, hardcover (19x26cm) with dust jacket, 593pp with 
colour and b&w photos; The History of The ANARE 
Club 1951-2001, The Club for members of the Australian 
National Antarctic Research Expeditions, by members of the 
ANARE Club, 1st edition 2002, hardcover (21.8x30.3cm), 
213pp with colour and b&w photos and list of members.   
The fi rst very fi ne, a few spots of foxing on back fl y pages 
of third book, otherwise last two virtually as new, nearly 
uncirculated.  (3)  

 $100 

 Lt Col Ian C Teague, service in Vietnam (3 tours) including as a Captain 
with AATTV, as Major and OC 1SAS Sqn, also served on secondment to US 
Embassy, with US Military Advisory and Assistance Group operating with 
CIA and with US Special Forces, life member of US Airborne Assn Century 
Club, later CO of SAS Regt and Offi cer-In-Charge of Mawson Station in 
Antarctica in 1976. 
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   5192 
  The United States Army in War &   Peace, by Oliver 
L.Spaulding, 1st edition 1937, hard cover (16x24cm) with 
dust jacket, 541pp with 35 maps, book plate inside front 
cover for Captain Robert H.Rankin, United States Marine 
Corps; Stonewall Jackson as Military Commander, by John 
Selby, 1st edition 1968, hard cover (16.8x24cm) with dust 
jacket, 251pp with b&w photos and fold out maps, includes 
unused postcard featuring The Surrender of Cornwallis at 
Yorktown 1781; The Blue and The Gray, The Story of the 
Civil War as Told by Participants, Volume I, edited by Henry 
Steele Commager, 1st edition 1950, hard cover (16x24cm) 
with dust jacket, 1-588pp; as previous but Volume II, 589-
1202pp, all books with name of owner entered at front.   Some 
dust jackets with tears, overall very good.  (4)  

 $50 

   5193 
  Gallipoli,   by Alan Moorehead, 1st edition 1956, hard cover 
(15x22.2cm) with dust jacket, 384pp with b&w photos 
and fold out maps; Gallipoli to the Somme, The Story of 
C.E.W.Bean, by Dudley McCarthy, 1st edition 1983, hard 
cover (16.7x24.6cm), 400pp; Gallipoli, by Robert Rhodes 
James, 1st edition 1965, hard cover (17.3x24cm) with dust 
jacket, 384pp with b&w photos and maps; An Anzac Muster, 
by William Baylebridge, 1962 revised edition, hard cover 
(14.8x22.2cm) with dust jacket, 272pp + supplement.   Some 
tears to dust jackets, good - fi ne.  (4)  

 $50 

   5194 
  Two Men I Knew,   William Bridges and Brudenell White, 
Founders of the A.I.F., by C.E.W.Bean, 1st edition 1957, hard 
cover with dust jacket (this damaged and repaired with tape 
and some paper loss around edges), quarto (14.5x22cm), 
234pp; The Kangaroo Marines, by Captain R.W.Campbell, 
1st edition 1915, hard cover (12x18.2cm), 128pp; The First 
Seven Divisions, being a detailed account of the fi ghting 
from Mons to Ypres, by Ernest W.Hamilton (Late Captain 
11th Hussars), 16th edition 1916, hard cover (13x19cm), 
336pp with fold-out map; Crosses of Sacrifi ce, the story of 
the Empire's million war dead and Australia's 60,000, by 
J.C.Waters, 1st edition 1932, hard cover (17.5x23cm), 130pp 
with b&w photos throughout.   Mostly with some foxing, the 
third with numerous library stamps, otherwise good.  (4)  

 $60 

   5195 
  Tank Warfare,   the Story of the Tanks in the Great War, by 
F.Mitchell M.C., 1935, hard cover (14.3x20.7cm), 312pp;  
A Handful of Ausseys, by C.Hampton Thorp A.I.F., 1st 
edition 1919, hard cover (13.5x19.5cm), 296pp; Gallipoli 
Mission, by C.E.W.Bean, 1st edition 1952, hard cover 
(14.7x21.5cm), 406pp; Anzac to Amiens, a Shorter History 
of the Australian Fighting Services in the First World War, by 
C.E.W.Bean, 1961, hard cover (14.3x21.5cm), 567pp.   The 
fi rst with loose front page, last with water stain, a few with 
owner's names at front and with some foxing, otherwise 
good - very fi ne.  (4)  

 $50 

   5196 
  The 7th F.A.B.   Yandoo, Vol.II Camp Life in England, 
December 1916 (3), also Vol.III Active Service Issue, 
September 1919, by The Yandoo Management, contains 
publications of the organ of 7th Field Artillery Brigade 
while in camps in England and on active service in France 
and return to Australia, includes Roll of Honour, casualty 
Lists and Nominal Roll as well as history, maps and other 
information, card covers (approx 15.8x25.4cm), 52, 52, 52 
and 200pp.   Oversize card covers bent or with some splits 
around edges, otherwise very fi ne.  (4)  

 $300 

   5197 
  The Warrior Poets of the Australian Army 1901-2001,  
 compiled by Major Robert Morrison RAAC, 1st edition 
2001, hardback (18.2x25.4cm) with dust jacket, 435pp 
plus CD of selected poems read by Major Robert Morrison; 
Sacred Places, War Memorials in the Australian Landscape, 
by K.S.Inglis, 2001, paperback (17.5x24.5cm), 522pp; Salute 
the Brave, A Pictorial Record of Queensland War Memorials, 
by Shirley and Trevor McIvor, 1st edition 1994, soft cover 
(21.7x29.5cm), 340pp with colour and b&w photos and 
maps, signed by authors; The Last Word, Two Centuries 
of Australian Epitaphs, by Lionel Gilbert, 1st edition 2005, 
soft cover (21x29.8cm), 451pp.   Good very fi ne - extremely 
fi ne.  (4)  

 $110 

   5198 
  To Kokoda and Beyond,   The Story of the 39th Battalion 
1941-1943, compiled by Victor Austin, 2007 edition, 
hard cover, quarto (14x21.5cm), 319pp, with Nominal 
Roll and list of casualties; Blood and Iron, The Battle for 
Kokoda 1942, by Lex McAulay, 1st edition 1991, hard 
cover with dust jacket, quarto (14.5x22cm), 432pp; Guinea 
Gold History 1942-1946, compiled and published by Paul 
Jefferson Wallace 1971, soft cover (12.8x17.8cm), 32pp; 
Jungle Trail, a story of the Australian Soldier in New Guinea, 
brochure number two, 1943, offi cial Army publication 
magazine with paper cover (17.6x22.8cm), 32pp.   A few with 
previous owner's name at front, a few pages with foxing, 
otherwise very good - very fi ne.  (4)  

 $80 

   5199 
  Blood on Borneo,   by Jack Wong Sue DCM, JP, AKR13, 
revised edition 2002, softcover (14.8x21cm), 368pp; The 
Heroes, Daring Raiders of the Pacifi c War, by Ronald McKie, 
1989 edition, softcover (11.1x18cm), 235pp, the story of 
WWII Operations Jaywick and Rimau by Z Special Unit; 
Sandakan Under Nippon, The Last March, by Don Wall, 
1st edition 1988, hard cover (17x25.2cm), 193pp, with 
Honour Roll of B Force, E Force and other POWs; It Is 
With Deep Regret That I Have To Inform You... The First 
Australian Prisoners of War to Return from Camps in Japan, 
Manila to Mascot 15 September 1945, by Tony James, 1st 
edition 1997, softcover 21x29.8cm), 33pp.   Very fi ne - good 
extremely fi ne.  (4)  

 $120 
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   5200 
  The 36th Australian Infantry Battalion 1939-1945 (Ike's 
Marines),   compiled by Stan and Les Brigg, hard cover 
with dust jacket, quarto (14.5x22.2cm), 210pp, with 
funeral notice for the unit CO pasted inside fl y page; 36th 
Australian Infantry Battalion (St George's English Rifl e 
Regiment), booklet for Restoration for the Preservation of 
the Sovereign's Regimental Colours, board cover, quarto 
(13x21cm), 12pp; white satin banner 20.3x27cm with 
suspension cord and timber rod, also with green tassels at 
one end, printed on the banner in green and gold is the unit's 
name, colour patch, badge, battle honours and South Pacifi c 
scene and the name 'Ike's Marines'; gold coloured biro with 
lid, on side is printed, '36BN/SANANANDA 1942'.   Fine 
- very fi ne.  (4)  

 $50 

   5201 
  The Battle of Kapyong,   3rd Battalion, The Royal Australian 
Regiment Korea 23-24 April 1951, by Bob Breen, reprint 
1995, soft cover (14.8x21cm), 159pp with fold out maps, 
Citations for Honours and Awards, Casualties and Nominal 
Roll; Across the Parallel, The Australian 77th Squadron 
with the United States Air Force in the Korean War, by 
George Odgers, hard cover (14.5x22cm), 239pp; British 
Commonwealth Occupation Forces, Know Japan, issued 
under direction of Commander-in-Chief, BCOF, 1946, soft 
cover (15.7x24.1cm), 94pp, inside front cover marked for 14 
Aust Wksp & Pk Coy, RAE (BCOF), Hiro, Japan, 26 Nov 46; 
Korea and South East Asia Forces Association of Australia, 
International Newsletter No.2, 'Noble and Onward'.   The 
second with some foxing at front few pages, otherwise very 
good - extremely fi ne.  (4)  

 $50 

   5202 
  Good-bye Dolly Gray,   The Story of The Boer War, by 
Rayne Kruger, 1964, hard cover (14.7x21.7cm) with dust 
jacket, 540pp; Mafeking, A Victorian Legend, by Brian 
Gardiner, 1st edition 1966, hard back (14.8x21.5cm) with 
dust jacket, 246pp; Wellington, by S.G.P.Ward, 1st edition 
1963, hard cover (14.3x22.2cm), 152pp, signed inside front 
cover by W.J.V.Windeyer; The Letters of Private Wheeler 
1809-1828, edited by Captain B.H.Liddell Hart, hard cover 
(14.7x22.1cm), 287pp; General T.Perronet Thompson 1783-
1869, His Military, Literary and Political Campaigns, by 
L.G.Johnson, 1st edition 1957, hard cover (14.3x22.1cm), 
294pp, signed inside front cover by W.J.V.Windeyer.   Some 
with light foxing, otherwise good - fi ne.  (5)  

 $50 
 W.J.V.Windeyer, Maj. Gen and Justice of High Court of Australia. 

   5203 
  The Australians in German New Guinea 1914-1921,   by 
C.D.Rowley, 1st edition 1958, hard cover (16x24cm) with 
dust jacket, 371pp; Anzac Memories, Living with the Legend, 
by Alistair Thomson, 1995, soft cover (13.6x21.4cm), 
282pp; Damn The Dardanelles! The Agony of Gallipoli, 
by John Laffi n, 1989, hard cover (16.2x24.3cm) with dust 
jacket, 224pp; The Army and the Defence of Darwin Fortress, 
by Robert J.Rayner, 1995, hard cover (17.5x25.5cm) with 
dust jacket, 403pp with many b&w photos; Platoon 
Commander's Notebook 1915, Lieutenant Robert Cowey 
and his men at Gallipoli and beyond, the story of each 
man's contribution to the First World War,  by C.A.Young, 
1st edition 2007, hard cover (17.5x25.2cm), 317pp with 
b&w images throughout.   A few with owner's name at front, 
otherwise fi ne - extremely fi ne.  (5)  

 $100 

   5204 
  Never a Backward Step,   a History of the First 33rd Battalion, 
by John Edwards, 1st edition 1996, hard cover (21.3x30cm), 
334 pp + index; Sydney University Regiment, by A.B.Lilley, 
limited edition 1974, soft cover, quarto (16x19.7cm), 81pp; 
A Brief History of the School Cadet Corps in New South 
Wales The First Forty Years, an essay submitted to The 
University of Sydney by K.W.Bromham as a requirement for 
a pass degree of Master of Education in 1968, hard cover 
(21x27cm), 55pp; No.3 Squadron Royal Flying Corps France 
World War I, photocopied compilation for Ken Dineen, pilot, 
No.4 Squadron (Army Co-op) RAAF 1942-43 and President 
of 4/5 Army Co-op Squadrons Association, from Paul 
Muir, Corporal, Air Liaison Section AIF attached to No.4 
Squadron RAAF July 1942 - September 1945, hard cover, 
quarto (15.5x21.5cm), 38pp; An Introduction 1992 Part I 
A Handbook for all Ranks, soft cover, quarto (14.3x21cm), 
40pp; The Royal New South Wales Regiment 1994, Part 
2 a Supplement to the Handbook for all Ranks, softcover, 
quarto (14.3x21cm), 40pp; 34th battalion The Illawarra 
Regiment Ceremonial Parade programme, The Showground 
Wollongong 1957, soft cover, quarto (14.2x21cm), 8pp, 
together with an Illawarra Regiment embroidered shoulder 
title; The Laying Up of The Guidon of 6th New South Wales 
Mounted Rifl es programme, The Garrison Church Orange 
1961, soft cover, quarto (13.8x21.6cm), 12pp, together with 
New South Wales Mounted Rifl es embroidered shoulder 
title.   A few including fi rst with foxing, a few with previous 
owner's name whited out, very good - fi ne.  (10)  

 $70 

   5205 
  The Anzac War Trail,   by Joseph Bowes, 1919 reprint, hard 
cover (13x19cm), 281pp; Gallipoli, by John Masefi eld, 
1917 reprint, hard cover (12.5x19cm), 183pp with fold-out 
maps, with Ex Libris sticker of F.J.Bridges inside front cover; 
Gallipoli Today, by T.J. Pemberton, 1st edition 1926, hard 
cover, quarto (15x22.3cm), 115pp; The First Forty Days 
1914, notifi ed in AAOs 1950, by Lieutenant-General Sir 
Horace Robertson KBE, DSO, soft cover, cloth spine, quarto 
(14.5x23.5cm), 125pp and 10 accompanying maps enclosed 
in protective box, comprises lectures prepared for use at 
Duntroon Military College; Suez to...Aleppo by Colonel 
E.G.Keogh ED, notifi ed in AAOs 1955, board cover, quarto 
(14x21.5cm), 268pp, published for Directorate of Military 
Training.   Some with previous owner's name, one whited out, 
some foxing and age toning, map protective box with some 
damage, otherwise good - fi ne.  (5)  

 $70 

   5206 
  The March Retreat,   by General Sir Hubert Gough GCMG, 
KCB, KCVO, 1st edition 1934, hard cover with dust jacket 
(13.5x19.5cm), 216pp; The Desert Column, by Ion L.Idriess, 
1941, hard cover (13.5x18.7cm), 388pp (front cover 
partially loose at bottom left); The Middle East by Major 
E.W.Polson Newman, 1st edition 1926, hard cover, quarto 
(17x25.7cm), 300pp + fold-out map; The Riddle of Jutland, 
An Authentic History, by Langhorne Gibson and Vice-
Admiral J.E.T.Harper, 1st edition 1934, hard cover, quarto 
(16.5x24cm), 416pp with lift-out maps in protective holder 
inside back cover, fl y page signed by David M.Selby (Hon 
Justice David Mayer Selby AM, ED); Blackburn Aircraft 
since 1909, by A.J.Jackson, 1st edition 1968, hard cover 
with dust jacket, quarto (14.5x22cm), 555pp.   A few with 
previous owner's name, one whited out, some foxing and 
colour fading on covers, otherwise good - very good.  (5)  

 $70 
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   5207 
  The Bystander's Fragments from France,   WWI pictorial 
magazine by Capt. Bruce Bairnsfather; another but More 
Fragments from France; another larger Deluxe edition of 
Fragments from France; Der Grosse Krieg in Bildern (The 
Great War in Pictures) 1915, pictorial magazine with text 
in six languages including English; The Sydney Mail, Aug 
26, 1914, War Number newspaper featuring Australian 
troops, important maps and many pages of pictures.   Damage 
to covers and some pages or to edges of some pages of 
magazines, newspaper with some foxing, good - very good.  
(5)  

 $50 

   5208 
  Unoffi cial History,   by Field Marshal Sir William Slim, 3rd 
edition 1959, hard cover (14.5x21.8cm) with dust jacket, 
242pp; Defeat into Victory, by Field-Marshal Sir William 
Slim, 2nd edition 1956, hard cover (15x21.8cm) with dust 
jacket, 576pp with foldout maps; Slim The Standardbearer, 
a biography of Field-Marshal The Viscount Slim, by Ronald 
Lewin, 1st edition 1976, hard cover (16.5x23.6cm) with dust 
jacket, 350pp, signed inside front cover by W.J.V.Windeyer 
(Maj. Gen. and Justice of High Court of Australia), also a 
separate b&w photo of Viscount Slim in full dress parade 
uniform with medals and decorations; Great Campaigns, 
MacArthur's New Guinea Campaign March - August 1944, 
by Nathan Prefer, 1st edition 1995, hard cover (16x23.5cm) 
with dust jacket, 300pp with b&w photos and maps; 
MacArthur as Military Commander by Gavin Long, 1st 
edition 1969, hardcover (17x24.2cm) with dust jacket, 
243pp with b&w photos and maps, also MacArthur related 
magazine article.   Some with owner's name at front page, last 
dust jacket with tears around edge, a few with some foxing, 
otherwise fi ne - very fi ne.  (5)  

 $50 

   5209 
  Silent Feet,   The History of 'Z' Special Operations 1942-
1945, by G.B.Courtney MBE, MC, hardcover (18x25.8cm) 
with dust jacket, reprint of 1st edition 1993, 273pp, with 
b&w photos, maps, details of all operations and SRD 
(Operatives) Nominal Roll; The Battle of Long Tan, 'The 
Legend of Anzac Upheld', by Lex McAulay, 1st edition 1986, 
hardcover (14.5x22.5cm) with dust jacket, 187pp with 
b&w photos, list of those entitled to decorations, awards 
and the PUC awarded for Long Tan; 'The Vung Tau Ferry' 
(HMAS Sydney) and Escort Ships (Vietnam 1965-1972), by 
Rodney Nott & Noel Payne, 2nd edition 1999, hardcover 
(15.3x21.7cm), with inscription signed by authors, 258pp, 
with b&w photos and Nominal Roll; Until a Dead Horse 
Kicks You, The Story of an Ordinary Hero, Alec Griffi ths 
1900-1995, by Robert Crack, 1st edition 2000, softcover 
(15.323.3cm), with b&w photos, 232pp; United Nations 
Peace-Keeping, 1996, softcover booklet (15x23cm), 69pp, 
issued by UN Dept of Public Information outlining all 
operations from 1948 to 1996.   The second book with foxing 
visible on page edges when closed, otherwise good very fi ne 
- good extremely fi ne.  (5)  

 $120 

   5210 
  ACEH The Australian Defence Force's Tsunami Relief 
Mission,   compiled by Guillaume Louys, 1st edition 2005, 
hardcover (25.8x28.8cm) with inscription on fl y page, 
232pp, a coloured photographic record by the RAN; 
The Australian Army in Profi le 2000, published 2001 by 
Directorate of Public Affairs - Army, softcover (21x30cm), 
160pp, coloured photos throughout; Gallipoli The Incredible 
Campaign, by Tim Swifte, 1985, softcover (20.2x27.5cm), 
130pp, b&w photos and map; The Anzac Tradition Between 
the Lines, softcover (21x29.7cm), 55pp, an Australia Post 
publication with colour and b&w photos and separate fold-
out map and set of stamps; Australian War Memorial, 1983 
edition, softcover (21.5x27.8cm), 24pp, featuring coloured 
photos of some of the AWM collection.   A few books with 
light foxing, otherwise fi ne - nearly uncirculated.  (5)  

 $70 

   5211 
  My Forty Years With Debrett,   by Cyril Hankinson, 1963 
reprint, hard cover, quarto (14.5x22cm), 223pp, inside front 
cover signed by Lady M.V.Windeyer (wife of Maj Gen Sir 
Victor Windeyer); Descriptive Catalogue of the Collection 
of Firearms in the Museum of Applied Science of Victoria, 
1949, hard cover, quarto (16x25cm),161pp; Manual of 
Map Reading, Photo Reading, and Field Sketching, 1929, 
by The War Offi ce, soft cover, quarto (13.5x21.5cm), 160pp; 
Collected Diplomatic Documents relating to the outbreak 
of the European War, 1st edition, 1915, hard cover, quarto 
(15.2x23.5cm), 561pp, fl y page stamped David M. Selby 
(Hon Justice David Mayer Selby AM, ED); A Short History 
of Costume & Armour Chiefl y in England Vol I 1066-1485, 
by Francis M.Kelly & Randolph Schwabe, 1st edition 1931, 
hard cover, quarto (16.5x25.5cm), 82pp + 30pp book list.   
Some with owner's names on fl y page or cover, some with 
tears or foxing, otherwise good - fi ne.  (5)  

 $100 

   5212 
  Gallipoli Diary,   by General Sir Ian Hamilton G.C.B., Volumes 
1 and 2, 1st edition 1920, hard covers (14.7x22.7cm), 387pp 
and 349pp with b&w photos and map foldouts; Forty-One 
Years in India, from Subaltern to Commander-in-Chief, by 
Field Marshal Lord Roberts K.P., V.C., 1st edition in one 
volume being 29th edition 1898, hard cover (14.7x20.8cm), 
597pp; Empire of the East or Japan & Russia at War 1904-5, 
by Bennet Burleigh, 1905 edition intended for circulation only 
in India and the British Colonies, hard cover (14.5x20.5cm), 
458pp; An Outline of British Military History 1660-1936, 
by Major D.H.Cole and Major E.C.Priestley, 2nd edition 
1937, hard cover (14.3x22.3cm), 448pp, signed inside front 
cover by W.J.V.Windeyer; The Infl uence of Sea Power Upon 
History 1660-1783, by Captain A.T.Mahan, United States 
Navy, 1892, hard cover (16x23cm), 557pp, signed at front 
by W.J.V.Windeyer and J.Le Gay Brereton.   The fi rst volume 
with loose cover at front and loose fi rst page with tear, edges 
of many other pages roughened, some with small tears or 
paper loss, the last book with spine damage, all with some 
foxing, otherwise good - very good.  (6)  

 $70 

 J.Le Gay Brereton (poet, critic and Professor of English at Sydney University) 
and W.J.V.Windeyer (Maj. Gen. and Justice of High Court of Australia). 
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   5213 
  The Anzac War Trail,   with the Light Horse in Sinai, by 
Joseph Bowes, 1st edition 1919, hard cover (13.5x19.5cm), 
281pp; Glorious Deeds of Australasians in the Great War by 
E.C.Buley, hard cover (13x19.3cm), 5th edition 1916, 481pp; 
"Over There" With The Australians, by Capt. R.Hugh 
Knyvett, 1st edition 1918, hard cover (13.5x19.3cm), 
289pp, inside stamped 'Review Copy Only'; The Cameliers, 
by Oliver Hogue (Trooper Bluegum), 1st edition 1919, 
hard cover (13.3x19.3cm), 279pp; Khaki and Cassock, 
by Kenneth T.Henderson, 1st edition 1919, hard cover 
(13.3x18.7cm), 160pp; Gallipoli, by John Masefi eld, 1926, 
hard cover (13x18.8cm), 183pp, with book plate of David 
Selby.   Some with inscriptions or name at front pages, some 
usual foxing, otherwise very good - fi ne.  (6)  

 $100 

   5214 
  The Unnecessary War,   Island Campaigns of the South-West 
Pacifi c 1944-45, by Peter Charlton, 1983, hard cover with 
dust jacket, quarto (14.5x22.3cm), 188pp; Gona's Gone, 
The Battle for the Beach-head 1942, by Peter Brune, 1994, 
soft cover, quarto (13x19.5cm), 129pp; A Tale of Three 
Battalions, Combat morale and battle fatigue in the 7th 
Australian Infantry Brigade, Bougaineville, 1944-45, by 
Major Gavin Keating, 2007, soft cover, quarto (14.7x21cm), 
72pp; History of the 2/3 Australian Independent Company, 
no date or author indicated, soft cover booklet (17.5x21.5cm) 
that includes Roll of Honour, 11pp; The Battle of Milne Bay, 
Six Key Factors That Helped To Snatch Victory From Defeat, 
by Sir Cecil Abel, 16 typed A4 size pages; 14AA Battery 
(Darwin) Association roneoed scarce information letter 
of 6-foolscap pages on 14AA Battery.   The fi rst book with 
previous owner's name on inside of front cover, otherwise 
fi ne - very fi ne.  (6)  

 $80 

   5215 
  The Forgotten War,   Australian Involvement in the South 
African Conflict of 1899-1902, by L.M.Field, 1979, 
hardcover with dust jacket, quarto (14x22.3cm), 236pp; For 
Queen and Empire A Boer War Chronicle 75th Anniversary 
Commemorative Edition 1974, edited by Ralph Sutton, 
soft cover, quarto (15.5x23.3cm), 116pp, no.700 of 1,000 
copies; the New South Wales Contingents for South Africa, 
1900, a pictorial record of the organisation of the Colonies' 
Forces for active service, (22x28cm), 24pp; Australian War 
Memorial South African War 1899-1902 Campaign Series 
No.2 booklet (18x25cm), 10pp; The Siege of Elands River, 
a supplement to "Despatch" September 1971, fold-out style, 
6pp.; Happy Dispatches, by A.B.Paterson, 1st edition 1935, 
hardcover, quarto (13.5x20.5cm), 269pp.   The last with 
foxing, some with previous owners' names, otherwise very 
good - very fi ne.  (6)  

 $80 

   5216 
  The Red Soldier,   Letters From The Zulu War 1879, by 
Frank Emery, 1983, soft cover (12.8x20cm), 288pp with 
b&w photos and maps; The Story of The Zulu Campaign, 
by Major Ashe & Captain E.V.Wyatt-Edgell, 1989, hard 
cover (14.1x21.5cm) with dust jacket, 418pp; Dinuzulu, 
The Death of the House of Shaka, by C.T.Binns, 1st edition 
1968, hard cover (15.5x23cm) with dust jacket, 305pp; 
For Queen and Country, the Zulu war diary of Lieutenant 
Wilfred Heaton 24th Regiment of Foot 1879, by Rodney 
Ashwood, 1st edition 2005, hard cover (16.1x24.1cm) with 
dust jacket, 156pp; The Washing of the Spears, The Rise and 
Fall of the Zulu Nation, by Donald R.Morris, 1968, hard 
cover (16.3x23.3cm) with dust jacket, 655pp with b&w 
photos and maps, library sticker of K.Quinlivan at front; 
Zulu, The Heroism and Tragedy of the Zulu War of 1879, 
by Saul David, 1st edition 2004, hard cover (16x24cm) with 
dust jacket, 467pp with b&w photos, previous owner's 
name neatly whited out; also a large poster of the Battle of 
Isandhlwana and Rorke's Drift area and an account of the 
battle.   Fine - extremely fi ne.  (7)  

 $110 

   5217 
  17th Battalion,   The North Sydney Regiment, Souvenir 
Photograph Album, in Camp at Ingleburn November 1940 
- February 1941; Sydney University Regiment, by A.B.Lilley, 
1974 limited edition, soft cover (16x19.8cm), 81pp with 
complete display of badges worn to date; Report of the 
National Rifl e Association of New South Wales, 1913, 
hard cover (14.3x22cm), 170pp; Royal Australian Infantry 
Corps Museum, Ingleburn, includes Commandants/Chief 
Instructors at various Army training shooting schools 1911-
1965; Carry On, Regimental Journal of 19 N.S. Trg. Bn., 
Holsworthy, NSW, Vol II - No.III - 1953 (April - August) 
Intake 2/53, 48pp; small booklet, Welcome to..Your Army, 
as issued to National Servicemen; also Revolt in the Desert, 
by T.E.Lawrence (Lawrence of Arabia), fourth impression 
March 1927 edition, hard cover (18x23.6cm), with book 
plate of David Selby, 445pp with foldout map.   Some with 
foxing, a few with dirty covers and small booklet with piece 
of back cover missing, otherwise very good - very fi ne.  (7)  

 $50 

   5218 
  Templer Tiger of Malaya,   The Life of Field Marshall Sir 
Gerald Templer by John Cloake, 1st edition 1985, hard 
cover (16.5x24cm) with dust jacket, 508pp with inscription 
at front; The Conduct of Anti-Terrorist Operations in 
Malaya, 3rd edition 1958, linen folder cover (13.7x19.6cm), 
3 parts and multiple chapters and appendices, a restricted 
publication by Director of Operations, Malaya 1958, 
writing and erasures on front page; Redcoats and Rebels 
The War for America 1770-1781, by Christopher Hibbert, 
1st edition 1990, hard cover (16x24.2cm)  with dust jacket, 
375pp; Wellington The Years of the Sword, by Elizabeth 
Longford, 1st edition 1969, hard cover (16x24.2cm) with 
dust jacket, 548pp; Per Mare Per Terram, A History of the 
Royal Marines, by Peter C.Smith, 1st edition 1974, hard 
cover (18.5x24.2cm) with dust jacket, 191pp; The Colonial 
Wars Source Book, by Philip J.Haythornthwaite, 1st edition 
1995, hard cover (19.5x25.2cm) with dust jacket, 384pp.   
Some with light foxing and a few with repairs to dust jacket, 
fi ne - very fi ne.  (7)  

 $70 
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   5219 
  Queen Alexandra' Christmas Gift Book,   1908, hard cover 
(22.5x29cm), with book plate of Jane Windeyer and with 
her signature on title page and dated Aug 14th 1909, pages 
unnumbered; Princess Mary's Gift Book, 1914, hard cover 
(19x25.1cm), with inscription on fl y page, 140pp; Melba's 
Gift Book of Australian Art and Literature, c1915, hard cover 
(19x25.3cm), 176pp (for relief funds to Belgians); Beautiful 
Europe, Belgium, by Joseph E.Morris, 1915, hard cover 
(16.5x23cm), 63pp; Illustrated Michelin Guides to the Battle-
fi elds (1914-1918), The Somme Volume I, The First Battle 
of The Somme (1916-1917), by Michelin & Cie, 1919, hard 
cover (14x21.5cm), 136pp; another but for Ypres and The 
Battle of Ypres, 142pp, also includes a silk postcard written 
at Ypres 27.1.1917; Lord Kitchener His Life and Work, by 
Donald A.Mackenzie, 1916, hard cover (12x17.5cm), 160pp; 
The Unending Vigil, a history of the Commonwealth War 
Graves Commission 1917-1967, by Philip Longworth, 1st 
edition 1967, hard cover (14.5x22.4cm) with plastic cover, 
253pp; Vues d'Ypres (Views of Ypres), a book of 24 b&w 
postcards, 1914-16.   Mostly with some foxing, otherwise 
very good - very fi ne.  (9)  

 $100 

   5220 
  The River in the Desert,   by Colonel E.G.Keogh, Editor of 
the Army Journal, published for Directorate of Military 
Training 1955, hard cover (14.5x21.8cm), 215pp with maps 
and photos; Military Organization and Administration, 
by Major-General W.G.Lindsell, 20th edition 1938, hard 
cover (13x19cm), 274pp, inside front cover with signature 
of W.J.V.Windeyer (Maj. Gen. and Justice of High Court 
of Australia); The World War in Photographs, edited by 
Otto Kurth, 1934, hard cover (11.8x13.3cm), 190 b&w 
photographs  (spine damaged and some pages loose); Legal 
Assistance to Members of the Forces and their Dependants, C 
of A 1944, soft cover, 20pp; Instructions for the Trumpet and 
Drum together with the full code of Signals and Calls used 
by the U.S. Army and Navy, undated (copyright 1900), hard 
cover, 86pp; Field Drill for Rifl e Battalions (Deployment), 
extracts from Military Training Pamphlet No.1, 1938, 
Melbourne; Physical and Recreational Training 1941, The 
War Offi ce, London, 142pp; Conduct of War 1950, The 
War Offi ce, 59pp; The Australian Army At War 1939-1944, 
published for the Australian Army Staff, 72pp; The Battle 
of Britain August - October 1940, an Air Ministry Account, 
32pp; Handbook for the Ordnance, M.L. 3-Inch Mortar, 
Mark II, on Mounting, 3-inch Mortar, Mark I, Land Service 
1937, 66pp plus foldouts; Allied Land Forces in South-West 
Pacifi c Area Engineer-In-Chief's Technical Instruction No. 44 
Demolition Stores in S.W.P.A., 5th November 1943, 73pp; 
Australian Edition of Manual of Military Law 1941, hard 
cover (14.5x21.5cm), 850pp; The Defence Act 1903-1941 
and Regulations and Orders for the Australian Military 
Forces and Senior cadets, 1927, board cover (14.7x24.2cm), 
614pp (loose cover).   Many with name of owner written at 
front, some with foxing, good - fi ne.  (14)  

 $70 

   5221 
  41st Battalion The Royal New South Wales Regiment,  
 various items including a History of 41 RNSWR 1916-1989 
(2), foolscap size roneoed pages, 14pp + 10pp of annexes 
featuring WWI Honour Roll, Honours and Awards and 
others; Presentation of the Queen's and Regimental Colours 
program book 1969 and another booklet for 1993; Grant 
of the Freedom of the Shire for Entry to the 41st Battalion 
program booklet; 41st Battalion Sergeants Mess drink 
coaster; 41st Battalion Offi cers Mess Mixed Formal Dinner 
(2, one dated 1992 the other a later issue), the fi rst with 
some autographs; program booklet for Laying Up of the 
Queen's & Regimental Colours of 41st Battalion (3, one for 
1956 and two for 1993); Memorial Service program to Lt 
Col C.H.Green DSO, unit CO 1948-49, and another a Brief 
for Maj Gen K.R.Murray OBE, ED, QC on the occasion 
of the Dedication of the Memorial Cairn to the Memory 
of Lt Col C.H.Green DSO, both dated 1980; other various 
information sheets and history of the unit; 41st Battalion 
(Byron Scottish) hat badge (1948-53); 2nd Division shoulder 
patch.   Stored in plastic pages in a large plastic 3-ring binder, 
good - extremely fi ne.  (lot)  

 $100 

 


